

6 โลกธุรกิจ



'สมคิด'สั่งออมสินอัดเงินกู้
 ช่วยกลุ่มท่องเที่ยวบริการรายย่อย

'สมคิด'สั่งออมสินอัดเงินกู้ ช่วยกลุ่มท่องเที่ยวบริการรายย่อย

เมื่อวันที่ 13 กรกฎาคม 2563 นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรีพร้อมด้วย นายอุตตม สาวนายน รว.คลัง เข้าตรวจเยี่ยม และมอบนโยบาย ให้นายวิทย์รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสินคนใหม่ ในโอกาสเข้ารับตำแหน่ง

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า เพื่อให้ออมสินเป็นธนาคารเพื่อสังคม (โซเซียลแบงก์) เป็นธนาคารหลักช่วยเศรษฐกิจฐานราก เนื่องจากภาคเอกชนรายใหญ่มีธนาคารพาณิชย์คอยดูแล จึงต้องการให้ธนาคารออมสินช่วยเหลือเอสเอ็มอีคนตัวเล็กและธุรกิจรายย่อย เพื่อสร้างอาชีพหลังประสบปัญหาโควิด-19 เนื่องจากเศรษฐกิจไตรมาสแรกทรุดหนักมากยังมีรายย่อยบางส่วนไม่สามารถเข้าถึงแหล่งทุนได้ครบถ้วน

ดังนั้น จึงได้มอบหมายให้ธนาคารออมสิน ช่วยเหลือรายย่อยไม่ต้องพึ่งพาเงินนอกระบบและช่วยแก้ปัญหาหนี้เสีย โดยเฉพาะธุรกิจท่องเที่ยวและธุรกิจบริการที่กระจายอยู่ทั่วประเทศ จึงต้องการมุ่งให้เป็นพิเศษ รวมทั้ง การปรับบทบาทให้ธนาคารออมสินเป็นธนาคารยุคใหม่ดูแลผู้ประกอบการสตาร์ทอัพ ร่วมมือกับมหาวิทยาลัย เช่น มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย เพื่อช่วยนักศึกษาจบใหม่มีงานทำ ส่วนผู้ประกอบการขนาดเล็กหรือแม่บ้าน สามารถขอสินเชื่อทำขนมอาหาร หรือสินค้าส่งขายออนไลน์ได้เพื่อทำงานอยู่บ้าน โดยต้องมีสินเชื่อต้นทุนดอกเบี้ยที่ต่ำลง รองรับยุค New Normal หลังโควิด-19 เพราะเป็นการทำธุรกิจรูปแบบใหม่



สมคิด จาตุศรีพิทักษ์

นายอุตตม สาวนายน รว.คลัง กล่าวว่า มอบหมายให้ธนาคารออมสินขยายวงเงินสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำหรือซอฟท์โลนวงเงิน 100,000

ล้านบาท คิดอัตราดอกเบี้ย 2% วงเงินกู้ต่อรายไม่เกิน 50 ล้านบาท ด้วยการปล่อยกู้ให้กับสถาบันการเงินคิดดอกเบี้ย 0.01% เพื่อปล่อยกู้ต่อให้กับผู้ประกอบการใหม่และให้ธนาคารออมสินปล่อยกู้เองด้วยกำหนดเงื่อนไขใกล้เคียงกับสินเชื่อซอฟท์โลนเดิม แต่ผ่อนปรนให้บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ช่วย

ถ้าประกันสินเชื่อ หลักเกณฑ์เปิดกว้างมากขึ้น เพื่อให้ผู้ประกอบการรายเล็กเข้าถึงแหล่งทุนมากขึ้น

ทั้งนี้ รัฐบาลต้องการเน้นช่วยเหลือกลุ่มผู้ประกอบการในธุรกิจท่องเที่ยวและธุรกิจบริการ เพื่อช่วยแก้ปัญหาสภาพคล่องให้เอกชนกลุ่มที่เหลืออยู่รอดต่อไปได้ และยังคงจ้างงานต่อไปเหมือนเดิม เตรียมเสนอที่ประชุมคณะกรรมการ(กรม.)พิจารณาวันที่ 21 กรกฎาคมนี้ เนื่องจากสินเชื่อซอฟท์โลนเดิมวงเงิน 150,000 ล้านบาท ปล่อยกู้ไปแล้ว 120,000 ล้านบาท เหลือเพียง 30,000 ล้านบาทเท่านั้น

นอกจากนี้ ได้มอบหมายให้ธนาคารออมสินออกสินเชื่อฉุกเฉินเพิ่มเติม จากเดิมในช่วงมีปัญหาคovid-19 ปล่อยกู้บุคคลธรรมดาสำหรับผู้มีอาชีพอิสระไม่เกิน 10,000 บาท

ต่อราย โดยไม่ต้องมีหลักประกัน ส่วนผู้มีรายได้ประจำปล่อยกู้ไม่เกิน 50,000 บาท การเพิ่มวงเงินครั้งนี้ผ่านปรกฏเกณฑ์ กิต อัตราดอกเบี้ย 0.35% ต่อเดือน เพื่อเสริมสภาพคล่องให้ประชาชนกู้ โดยไม่ต้องมีหลักประกันและไม่ต้องมีผู้ค้ำประกัน

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสินกล่าวว่า เตรียมเสนอสินเชื่อฉุกเฉินให้คณะกรรมการธนาคารพิจารณาวันที่ 21 กรกฎาคมนี้ คาดว่าช่วยเหลือได้ประมาณ 1 ล้านคน นอกจากนี้ ต้องการเดินหน้านำผลิตภัณฑ์เป็นนโยบายเป็นโซเชี่ยลแบงก์เข้าไปลุยตลาดสินเชื่อสำหรับรายย่อยตามที่ไฟแนนซ์ ไมโครไฟแนนซ์ ปล่อยเงินกู้อยู่ในปัจจุบัน 24-28% เพื่อดึงดูดต้นทุนดอกเบี้ยลดลงเหลือประมาณ 18% หวังช่วยคนจนให้เข้าถึงต้นทุนการเงินต่ำลง คาดว่าปล่อยกู้ได้ในช่วง 6 เดือนข้างหน้า

'สมคิด' อุ่มคนตัวเล็ก อัด2หมื่นล้าน'พ่อค้า-หาบเร่-แผงลอย'กู้

เพิ่มซอฟต์แวร์ช่วยท่องเที่ยว-บริการ 'สมคิด' อุ่มคนตัวเล็ก อัด2หมื่นล้าน'พ่อค้า-หาบเร่-แผงลอย'กู้

ผู้จัดการรายวัน360° - “สมคิด” คง “อุตตม” มอบนโยบาย “ออมสิน” บรรเทาผลกระทบธุรกิจจากวิกฤตโควิด-19 สั่งเพิ่มซอฟต์แวร์ 1 แสนล้าน ช่วยธุรกิจท่องเที่ยวและภาคบริการ ครอบคลุมโรงแรม โฮมสเตย์ ทัวร์ สปา ร้านอาหาร รถเช่า ร้านขายของที่ระลึก พร้อมเพิ่มวงเงินสินเชื่อฉุกเฉินอีก 2 หมื่นล้าน ดูแล

คนตัวเล็ก ทั้งพ่อค้าแม่ค้า หาบเร่ แผงลอย แรงงาน อาชีพอิสระ เข้าถึงเงินกู้ ดอกเบี้ยต่ำ และช่วยแก้ปัญหาหนี้ในระบบ ด้าน ออมสินยื่นเงื่อนไขปล่อยกู้ไม่ยาก เตรียมนำเรื่องเสนอ ครม.พิจารณาอนุมัติ

อ่านต่อหน้า 4

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยภายหลังการตรวจเยี่ยมและมอบนโยบายการดำเนินงานแก่ธนาคารออมสินวานนี้ (13 ก.ค.) ว่า กิจกรรมทางเศรษฐกิจในช่วงครึ่งแรกของปี 2563 หรือช่วงไตรมาส 2 ได้หยุดชะงักลง จากการที่ธุรกิจได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 แต่ธุรกิจขนาดใหญ่ยังมีทางไปได้ เนื่องจากธนาคารพาณิชย์

ให้ความช่วยเหลือดูแล แต่ธุรกิจรายย่อย เช่น พ่อค้า แม่ค้า หาบเร่ แผงลอย ไม่สามารถที่จะไปต่อได้ เนื่องจากยังคงเข้าไม่ถึงสินเชื่อของธนาคาร จึงต้องหันไปพึ่งพิงเงินกู้ในระบบ ซึ่งปัจจุบันมีวงเงินรวมอยู่ราว 3-4 แสนล้านบาท อัตราดอกเบี้ย 24-28% ต่อปี ธนาคารออมสินต้องเข้าไปช่วยลดดอกเบี้ยของหนี้ในระบบ และขยายสินเชื่อให้เพียงพอต่อความต้องการของผู้ประกอบการรายเล็ก

“ธุรกิจรายย่อย คนตัวเล็ก อย่างชาวบ้าน หาบเร่ แผงลอย กำลังขาดที่พึ่ง ออมสินต้องเป็นหลักเข้าไปช่วย ทั้งการพักหนี้ การให้สินเชื่อ และช่วยลดดอกเบี้ยของหนี้ในระบบ เพื่อให้รายย่อยและชาวบ้านต้องเผชิญกับภาวะการเข้าถึงแหล่งเงินกู้ยาก และเสียดอกเบี้ยแพง โดยเฉพาะกลุ่มธุรกิจท่องเที่ยวและบริการที่กำลังเดือดร้อนหนัก จึงอยากให้ใกล้ชิดเป็นพิเศษ เพราะสัดส่วนพอร์ตสินเชื่อของออมสินกว่า 30% มีลูกค้าเป็นรัฐบาล ต่อไปต้องเพิ่มสัดส่วนกลุ่มคนตัวเล็ก และสตาร์ทอัพเข้าไป เพื่อให้เป็นธนาคารที่ช่วยคนตัวเล็กอย่างแท้จริง” นายสมคิดกล่าว

นอกจากนี้ ธนาคารออมสินจะต้องพัฒนาหลักสูตรเพื่อช่วยเหลือกลุ่มธุรกิจสตาร์ทอัพรายใหม่ๆ ที่จะเกิดขึ้น เช่น กลุ่มนิสิตที่เพิ่งจบการศึกษา และยังไม่มีความรู้ แต่มีทักษะพิเศษที่สามารถนำมาใช้เพื่อประกอบอาชีพใหม่ได้ หรือกลุ่มแม่บ้านที่ต้องการประกอบอาชีพทำอาหารขาย ซึ่งสามารถขอคำแนะนำปรึกษาจากธนาคารออมสินได้ และธนาคารก็ต้องพร้อมที่จะให้ความช่วยเหลือ ขณะที่ยังมีประชาชนยื่นขอสินเชื่อสหกรณ์ (บสย.) จะต้องร่วมสนับสนุนคนเหล่านี้ด้วย” นายสมคิดกล่าว

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กล่าวว่า ได้รับรายงานจากออมสินว่ามีการปล่อยสินเชื่อฉุกเฉินช่วยเหลือคนตัวเล็กรายละไม่เกิน 1 หมื่นบาทไปแล้วกว่า 1 ล้านราย และได้เสนอขอเพิ่มวงเงินอีก 2 หมื่นล้านบาท เพื่อช่วยเหลือแรงงานอาชีพอิสระ และจะช่วยเหลือผู้ประกอบการภาคท่องเที่ยวและภาคบริการ ซึ่งเป็นส่วนสำคัญในการจ้างงานในหลายธุรกิจ โดยจะออกสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์แวร์) วงเงินรวม 1 แสนล้านบาท เพื่อให้ธนาคารออมสินไปปล่อยกู้ให้ธนาคาร



ต้องช่วย - นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี พร้อมด้วยนายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง เดินทางไปตรวจเยี่ยมและมอบนโยบายการทำงานให้กับธนาคารออมสิน โดยขอให้ธนาคารเพิ่มการช่วยเหลือพ่อค้า แม่ค้า หีบเร แผงลอย ให้เข้าถึงแหล่งเงินทุน และช่วยธุรกิจท่องเที่ยวและภาคบริการที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19

พาณิชย์และธนาคารเฉพาะกิจของรัฐ โดยมีบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เข้ามาค้ำประกันสินเชื่อ คาดว่าจะออกมาได้ในเร็วๆ นี้

นายวิทัย รัตนากร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า ซอฟต์แวร์ก่อนดังกล่าว ออมสินปล่อยกู้ให้ธนาคารพาณิชย์และธนาคารเฉพาะกิจของรัฐ ในอัตรา 0.01% ต่อปี เพื่อให้ธนาคารต่างๆ นำไปปล่อยกู้ให้กับผู้ประกอบการในอัตรา 2% ต่อปี ครอบคลุมโรงแรม โฮมสเตย์ บริษัททัวร์ ร้านอาหาร สปา ร้านอาหาร รถเช่า ขายของที่ระลึก แต่ไม่รวมถึงสายการบิน สามารถกู้ได้สูงสุดไม่เกิน 50 ล้านบาทต่อราย และให้ บสย. เข้ามาค้ำประกัน โดยจะเสนอบอร์ดธนาคารออมสินในวันที่ 21 ก.ค.2563 และเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณามูลค่าต่อไป

"ซอฟต์แวร์ 1 แสนล้านบาท จะใช้ได้

ผู้ประกอบการภาคการท่องเที่ยวและภาคบริการ และยังเป็นความช่วยเหลือสนับสนุนผู้ประกอบการรายย่อยที่เข้าไม่ถึงซอฟต์แวร์สินเชื่อของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) โดยเงื่อนไข ไม่ต้องเป็นลูกค้าเก่าของออมสิน ก็สามารถขอใช้ได้"

นายวิทัยกล่าวว่า ออมสินจะเพิ่มวงเงินสินเชื่อฉุกเฉินอีก 2 หมื่นล้านบาท เพื่อเป็นการช่วยเหลือแรงงาน อาชีพอิสระ ที่ได้รับผลกระทบจากไวรัสโควิด-19 โดยจะปรับปรุงเงื่อนไขให้คล่องตัวมากขึ้น ไม่จำเป็นต้องมีการค้ำประกัน ดัชนีอัตราดอกเบี้ยที่ 0.35% ต่อปี กู้ได้รายละเอียดไม่เกิน 5 ล้านบาท โดยจะเสนอ ครม. อนุมัติสัปดาห์หน้า รวมทั้งจะช่วยเหลือปัญหาหนี้ในระบบ มีเป้าหมายช่วยเหลือต้นทุนดอกเบี้ยสินเชื่อในระบบที่อยู่ในอัตรา 24-28% ต่อปี ให้เหลือราว 18% ต่อปี.

'ออมสิน'ฉีดแสนล้าน อุ่มธุรกิจท่องเที่ยวเพิ่ม

กรุงเทพธุรกิจ • “สมคิด” สั่ง “ออมสิน” ปลดปล่อยซอฟท์โลนเพิ่มอีก “แสนล้าน” หวังอุ่มธุรกิจท่องเที่ยวและบริการ โดยปล่อยผ่านแบงก์พาณิชย์ 0.01% เพื่อปล่อยต่อให้ลูกค้าคิดดอกเบี้ยไม่เกิน 2% ต่อปี ตั้ง บสย. ช่วยค้ำประกันพร้อมกันวงเงินอีก 2 หมื่นล้านปล่อยให้ลูกค้ารายย่อยเพื่อเสริมสภาพคล่อง ป้องกันหนี้ นอกกรอบ คิดดอกเบี้ยเพียง 0.35% ต่อเดือน

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยภายหลังเดินทางไปตรวจเยี่ยมธนาคารออมสินวันนี้(13ก.ค.)ว่า ได้มอบนโยบายให้ธนาคารออมสินเข้าไปช่วยเหลือลูกค้ารายย่อยและผู้ประกอบการรายใหม่ ซึ่งส่วนใหญ่ยังได้รับผลกระทบจากสถานการณ์แพร่ระบาดไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ (โควิด-19) โดยในส่วนของลูกค้ารายย่อยนั้น ส่วนหนึ่งเพื่อป้องกันไม่ให้เกิดปัญหาสภาพคล่องจนต้องพึ่งพาหนี้นอกระบบ โดยธนาคารจะต้องปรับเพิ่มพอร์ตสินเชื่อให้มากขึ้นจากปัจจุบันมีฐานลูกค้าของรัฐประมาณ 30%

เขากล่าวด้วยว่า ในส่วนของผู้ประกอบการรายใหม่นั้น หลังผ่านสถานการณ์โควิด-19 แล้ว ธุรกิจก็จะปรับตัวไปสู่ New Normal ธุรกิจใหม่ๆ ก็จะ

อ่านต่อหน้า 4

▶ ต่อจากหน้า 1

ออมสิน

เกิดขึ้นทุกมุมเมืองจึงขอให้ธนาคารเข้าไปช่วยกลุ่มผู้ประกอบการเหล่านี้รวมถึงผู้ประกอบการธุรกิจท่องเที่ยวและบริการ โดยโครงสร้างของธนาคารก็ต้องปรับเปลี่ยนไปในทางช่วยให้เกิดการพัฒนาธุรกิจสตาร์ทอัพด้วย

“คนตัวเล็กมีเงินน้อยมาก เราต้องเข้าไปช่วย เพื่อไม่ให้เกิด Credit crunch หรือภาวะขาดแคลนเงิน ถ้าไม่ช่วยปัญหานี้นอกกรอบจะเพิ่มขึ้น โดยปัจจุบันปัญหานี้นอกกรอบมีถึง 3-4 แสนล้าน

บาท ถ้าพยายามป้องกันและให้สินเชื่อดอกเบี้ยลดลง ก็จะช่วยเขาได้”

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ธนาคารออมสินเตรียมสินเชื่อช่วยเหลือลูกค้ารายย่อยไว้เพิ่มเติมอีก 2 หมื่นล้านบาท ซึ่งเป็นสินเชื่อเพิ่มเติมที่ปล่อยให้แก่รายย่อยในช่วงโควิด-19 วงเงิน 1 หมื่นล้านบาทโดยขณะนี้สินเชื่อดังกล่าวได้ปล่อยหมดแล้วจำนวน 1 ล้านราย แต่พบว่า ยังมีความต้องการเพิ่มเติม ธนาคารจึงจะปล่อยเพิ่มเติม คาดว่าจะเริ่มได้เร็วๆ นี้

ตั้งบสย.ช่วยค้ำประกันหนี้

สำหรับสินเชื่อเพื่อผู้ประกอบการอีก 1 แสนล้านบาท จะเป็นสินเชื่อซอฟท์โลนเพื่อผู้ประกอบการเอสเอ็มอีกลุ่มท่องเที่ยวและบริการ เช่น โรงแรม โฮมสเตย์ ร้านอาหาร เป็นต้น โดยธนาคารออมสินจะปล่อยสินเชื่อให้แก่ธนาคารพาณิชย์ในอัตราดอกเบี้ย 0.01% ต่อปี เพื่อให้เขาไปปล่อยต่อแก่ผู้ประกอบการดังกล่าวในอัตราไม่เกิน 2% ต่อปี ทั้งนี้จะมีบรรษัทค้ำประกันสินเชื่อ

อุตสาหกรรมขนาดย่อม หรือ บสย. เข้ามาช่วยค้ำประกันแก่ลูกค้าอีกชั้นหนึ่ง เพื่อให้ธนาคารพาณิชย์สามารถปล่อยสินเชื่อได้เร็วยิ่งขึ้น

“ได้ฝากธนาคารออมสินไปว่า ออมสินจะต้องปรับโครงสร้างหรือปรับทัพ โดยให้มีหน่วยงานกลางมีดูแลกลุ่มผู้ประกอบการสตาร์ทอัพเพื่อเป็นการให้ทุนควบคู่กับทักษะเพื่อให้เขาต่อยอดได้”

ซอฟท์โลนให้รายละเอียดไม่เกิน 50 ล้าน

ด้านนายวิทัย รัตนากร

ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า ซอฟท์โลน 1 แสนล้านบาทดังกล่าวจะเน้นปล่อยให้แก่ธุรกิจท่องเที่ยวและบริการที่เข้าไม่ถึงแหล่งทุนอื่นเป็นหลัก ขณะที่ธุรกิจการบิน ถือเป็นธุรกิจขนาดใหญ่ โดยวงเงินที่จะปล่อยให้นั้น จะไม่เกินรายละเอียด 50 ล้านบาท และ จะมีเงื่อนไขที่แตกต่างจากซอฟท์โลนของธนาคารแห่งประเทศไทย เช่น เป็นลูกค้ารายใหม่ได้ เป็นต้น ซึ่งซอฟท์โลนนี้ จะต้องเสนอบอร์ดและกระทรวงการคลังโดยเร็ว

สำหรับสินเชื่อเพื่อรายย่อย วงเงิน 2 หมื่นล้านบาทนั้น เราจะปรับปรุงเงื่อนไขให้คล่องตัวมากขึ้นโดยไม่จำเป็นต้องมีการค้ำประกัน ส่วนอัตราดอกเบี้ยจะคิดอัตราเดิมที่ 0.35% ต่อเดือนเหมือนเดิม โดยจะเสนอคณะรัฐมนตรีอนุมัติวันอังคารหน้า

ส่วนสินเชื่อรายย่อยเพื่อช่วยแก้ไขปัญหาหนี้นอกระบบนั้น อยู่ระหว่างการพิจารณาเงื่อนไขและรายละเอียดต่างๆ ซึ่งเป็นแผนระยะกลางที่ธนาคารจะดำเนินการภายใน 6 เดือน ทั้งนี้ เบื้องต้นธนาคารมีเป้าหมายจะช่วยลดต้นทุนดอกเบี้ยสินเชื่อระบบที่อยู่ในอัตรา 24-28% ต่อปี ให้เหลือราว 10% ต่อปี

ออมสินเท2หมื่นล. สินเชื่อคนตัวเล็ก เจาะแม่ค้าหาบเร่

สะพานควาย ● รากหญ้าเอ “สมคิด” สั่งออมสินเดินเครื่องช่วยเหลือผลกระทบจากโควิด-19 เจาะกลุ่มพ่อค้า แม่ค้า หาบเร่แผงลอยไร้ที่พึ่ง ผุดมาตรการสินเชื่อคนตัวเล็ก 2 หมื่นล้านโดยไม่ต้องใช้หลักทรัพย์-คนค้ำประกัน พ่วงปล่อยกู้ซอฟต์โลนเวอร์ชันล่าสุดอีก 1 แสนล้านบาท ช่วยนักธุรกิจกลุ่มท่องเที่ยวโดยเฉพาะ

เมื่อวันจันทร์ นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวภายหลังไปตรวจเยี่ยมและมอบนโยบายแก่นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน ในโอกาสเข้ารับตำแหน่งว่า ได้มอบนโยบาย 2 เรื่องให้ธนาคารออมสินไปเร่งดำเนินการ คือ 1. ลดผลกระทบจากปัญหาโควิด-19 ให้ผู้ประกอบการรายย่อย (คนตัวเล็ก) กลุ่มพ่อค้าแม่ค้า หาบเร่แผงลอยที่ไม่มีที่พึ่งพิง จนต้องไปกู้หนี้ยืมสินดอกเบี้ย 24-28% ต่อปี โดยขยายมาตรการพักชำระหนี้และให้สินเชื่อเพิ่ม โดยเฉพาะธุรกิจท่องเที่ยวและบริการให้ดูแลเป็นพิเศษเพื่อไม่ให้เกิดปัญหาสภาพคล่องตึงตัว

นายสมคิดกล่าวต่อว่า

อ่านต่อหน้า 12

ออมสินเท

2.เตรียมแผนในระยะต่อไป ในการดูแลผู้ประกอบการรายย่อยที่ต้องการเริ่มต้นทำธุรกิจในยุคหลังนิวนอร์มอล ให้เป็นธนาคารสำหรับผู้ประกอบการรายใหม่ พัฒนาสตาร์ทอัพ และร่วมกับมหาวิทยาลัยในการเสริมองค์ความรู้และดูแลกลุ่มที่ต้องการเงินทุน เช่น นักศึกษาจบใหม่ไม่มีงานทำ แม่บ้านที่ต้องการทำอาหารขาย ก็ให้มาขอสินเชื่อจากออมสินได้ โดยออมสินต้องพร้อมให้ความร่วมมือ ซึ่งจะให้มีบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เข้ามาร่วมด้วย

“ธนาคารออมสินรายงานไว้ในพอร์ต

สินเชื่อของออมสินมีการดำเนินงานและมีลูกค้าตามนโยบายรัฐบาลกว่า 30% จะต้องเพิ่มสัดส่วนลูกค้ากลุ่มคนตัวเล็กและกลุ่มเอสเอ็มอีเข้าไปอีก เพื่อให้เป็นธนาคารรัฐแห่งแรกที่ได้ออกมาดูแลในเรื่องนี้ เป็นธนาคารสำหรับอนาคตคนตัวเล็กที่แท้จริง ไม่ใช่แค่เรื่องรับฝากเงิน” นายสมคิดกล่าว

ด้านนายอุตตม สาวนายน รมว.การคลัง กล่าวว่า ธนาคารออมสินจะเตรียมวงเงินไว้สำหรับ 2 มาตรการ คือ 1.เพิ่มวงเงินสินเชื่อฉุกเฉินสำหรับคนตัวเล็กจำนวน 2 หมื่นล้านบาท จากเดิมที่ปล่อยสินเชื่อฉุกเฉินลดผลกระทบโควิด-19 เต็มวงเงินแล้ว ช่วยประชาชนได้กว่า 1 ล้านราย และ 2.มาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์โลน) รอบใหม่ 1 แสนล้านบาท โดยจะปล่อยให้ธุรกิจท่องเที่ยวและอุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้องโดยเฉพาะ ซึ่งจะใช้ปล่อยให้ธนาคารพาณิชย์และมี บสย.ค้ำประกัน ซึ่งน่าจะออกมาเร็วๆ นี้

นายวิทย์กล่าวว่า มาตรการสินเชื่อคนตัวเล็กจะใช้หลักเกณฑ์เดียวกันกับสินเชื่อฉุกเฉิน แต่มีการปรับเงื่อนไขจากเดิมเป็นรายละไม่เกิน 3-5 หมื่นบาท ไม่ต้องใช้หลักทรัพย์ค้ำประกัน และไม่ต้องมีผู้ค้ำประกัน อัตราดอกเบี้ย 0.35% ต่อเดือน โดยผู้เข้าโครงการจะต้องมาลงทะเบียนใช้สิทธิ์ เพราะเป็นการเปิดรอบใหม่ โดยจะมีการนำเสนอให้ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบในสัปดาห์หน้า

นายวิทย์กล่าวว่า ส่วนมาตรการซอฟต์โลน 1 แสนล้านบาทจะมีการกำหนดเงื่อนไขชัดเจน และแตกต่างจากซอฟต์โลน 5 แสนล้านบาทของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) โดยปล่อยให้กลุ่มอุตสาหกรรมท่องเที่ยวโดยเฉพาะ ไม่รวมธุรกิจสายการบิน และจะปล่อยให้ทั้งลูกค้าใหม่และลูกค้าเก่า ไม่กำหนดว่าจะต้องเป็นหนี้ที่อยู่ในช่วงวันที่ 31 ธ.ค.62 รายละไม่เกิน 50 ล้านบาท โดยยังคิดอัตราดอกเบี้ย 0.01% ต่อปี ปล่อยให้ธนาคารไปคิดดอกเบี้ยไม่เกิน 2% ต่อปี ส่วนซอฟต์โลนออมสินรอบแรก 1.5 แสนล้านบาท ปล่อยได้แล้ว 1.2 แสนล้านบาท ใกล้ครบวงเงินแล้ว

“ในระยะ 6 เดือนข้างหน้า ธนาคารออมสินจะเร่งแก้ปัญหาหนี้ในระบบ เพื่อ

ให้กลับมาเป็นธนาคารเพื่อสังคมโดยแท้จริง จากข้อมูลพบว่าปัจจุบันมีหนี้ในระบบจากฟิโกไฟแนนซ์และนาโนไฟแนนซ์ ที่ยังคิดอัตราดอกเบี้ยสูงมาก 24-28% โดยธนาคารออมสินจะดึงอัตราดอกเบี้ยในตลาดให้เหลือไม่เกิน 18% ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างการวางแผน ถือเป็นแผนระยะกลาง” นายวิทย์กล่าว

ขณะที่นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม กล่าวว่า เพื่อแก้ปัญหาของผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 และยังไม่ถึงแหล่งทุน จึงสั่งการให้ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank ดำเนินโครงการ “เติมพลัง SMEs ไทย ก้าวไปด้วยกัน” ช่วยเหลือเอสเอ็มอีเร่งด่วน ใช้เป็นทุนหมุนเวียน เสริมสภาพคล่อง ฟันฟูธุรกิจ ที่จะช่วยส่งเสริมการจ้างงานในพื้นที่ เช่น “สินเชื่อรายเล็ก Extra Cash” เพื่อกลุ่มนิติบุคคลธุรกิจท่องเที่ยว วงเงินกู้สูงสุด 3 ล้านบาทต่อราย อัตราดอกเบี้ยเพียง 3% ต่อปี ไม่ต้องมีหลักทรัพย์ค้ำประกัน และ “สินเชื่อเพื่อยกระดับเศรษฐกิจชุมชน” อัตราดอกเบี้ยเริ่มต้น 2.875% ต่อปี ใน 3 ปีแรก เป็นต้น

นายสุริยะกล่าวว่า ในพื้นที่ภาคกลาง โครงการเริ่มในพื้นที่จังหวัดสมุทรปราการ เนื่องจากเป็นจังหวัดที่มีศักยภาพและมีความสำคัญทางเศรษฐกิจสูง เพราะมีโรงงานอุตสาหกรรมระดับเอสเอ็มอีตั้งอยู่เป็นจำนวนมาก การลงพื้นที่จัดโครงการในครั้งนี้ ธพว.ได้จัดเตรียมทีมงานให้คำแนะนำและช่วยบริการพาเข้าถึงสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยพิเศษต่างๆ ได้ทันที

นายสุริยะกล่าวว่า ทั้งนี้มีผู้ประกอบการเอสเอ็มอี จ.สมุทรปราการ ที่ได้รับอนุมัติสินเชื่อจาก ธพว. ในโครงการ “เติมพลัง SMEs ไทย ก้าวไปด้วยกัน” รวม 41 ราย วงเงิน 62,319,000 บาท โดยนับแต่ต้นปีที่ผ่านมา ธพว.สนับสนุนสินเชื่อให้แก่เอสเอ็มอีในพื้นที่ จ.สมุทรปราการ จำนวน 431 ราย วงเงิน 565 ล้านบาท โดยเป็นการอนุมัติเพื่อช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 จำนวน 250 ราย วงเงิน 285 ล้านบาท

วันเดียวกัน นายวิญญู เครืองาม รอง

นายกรัฐมนตรี กล่าวถึงกรณีคณะที่ปรึกษาเศรษฐกิจของนายกรัฐมนตรีเสนอให้ตั้งศูนย์ฟื้นฟูเศรษฐกิจในลักษณะของ ศบค. ว่ายังไม่ทราบเรื่องนี้ และยังไม่ได้รับมอบหมาย แต่ในทางกฎหมายหากจะมีการตั้งศูนย์ฟื้นฟูเศรษฐกิจดังกล่าว ไม่ได้ยากอะไร แต่ตอนนี้ยังไม่รู้ความคิดดังกล่าว เลยไม่สามารถจะพูดอะไรได้.

ออมสินทุ่มชอฟต์แวร์โลนแสนล้าน

● ช่วยเอสเอ็มอีทองเที่ยวเจ็บหนักพิษโควิด

แบงก์ออมสินเตรียมออกสินเชื่อชอฟต์แวร์ 1 แสนล้านบาทช่วยเอสเอ็มอีทองเที่ยวและบริการ แต่ไม่รวมถึงสายการบิน พร้อมขอเพิ่มวงเงินชอฟต์แวร์ 2 หมื่นล้านอุ้มลูกค้ารายย่อย ชมพิษโควิดขมกรมเร็วนี้ ด้าน “สมคิด” ห่วง “คนตัวเล็ก” เงินขาดมือหันพึ่งเงินกู้ธนาคาร ดอกเบี้ยมหาโหด สั่งออมสินอุ้มลูกค้า

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยภายหลังการร่วมกับนายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง ตรวจสอบและมอบนโยบายการดำเนินงานแก่ธนาคารออมสินว่า ได้มอบหมายให้ออมสินดูแลลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 อาทิ พ่อค้า แม่ค้า หาบเร่แผงลอย เป็นต้น ซึ่งเป็นกลุ่มคนตัวเล็กที่มีเงินใช้ไม่เพียงพอจนต้องกู้หนี้ยืมสินนอกระบบ เพื่อให้คนตัวเล็กไม่เกิดปัญหาสภาพคล่อง โดยจะให้ธนาคารออมสินปรับเพิ่มพอร์ตสินเชื่อ และเพิ่มวงเงินปล่อยสินเชื่อลูกค้ากลุ่มนี้ให้มากขึ้นจากปัจจุบันมีฐานลูกค้าที่ได้รับการช่วยเหลือจากรัฐประมาณ 80%

“คนตัวเล็กมีเงินน้อยมาก ออมสินจะต้องช่วยเหลือไม่ให้เกิดปัญหาสภาพคล่อง และบรรเทาปัญหาหนี้นอกระบบที่ปัจจุบันมีอยู่กว่า 300,000-400,000 ล้านบาท เพราะขณะนี้ดอกเบี้ยนอกระบบสูงถึง 24-28% ต่อปี รวมถึงต้องเน้นพัฒนาผู้ประกอบการรายใหม่ ผู้ประกอบการธุรกิจท่องเที่ยวและบริการ และสตาร์ทอัพให้มากขึ้น”

ส่วนนายอุตตม สาวนายน รมว.คลังกล่าวว่า ธนาคารออมสินเตรียมออกสินเชื่อชอฟต์แวร์ วงเงิน 100,000 ล้านบาท เพื่อดูแลผู้ประกอบการขนาดกลางและเล็ก (เอสเอ็มอี) กลุ่มท่องเที่ยวและบริการ อาทิ โรงแรม โฮมสเตย์ ร้านอาหาร เป็นต้น รายละไม่เกิน 50 ล้านบาท แต่ไม่รวมถึงสายการบิน โดยธนาคารออมสินจะปล่อยสินเชื่อนี้แก่ธนาคารพาณิชย์ในอัตราดอกเบี้ย 0.01% ต่อปี เพื่อให้นำไปปล่อยต่อให้ลูกค้ากลุ่มดังกล่าวในอัตราดอกเบี้ยไม่เกิน 2% ต่อปี โดยจะให้บรรษัทค้าประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ช่วยค้ำประกันแก่ลูกค้า เพื่อให้ธนาคารพาณิชย์ปล่อยสินเชื่อได้เร็วขึ้น

นอกจากนี้ยังเตรียมจะขอเพิ่มวงเงินสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (ชอฟต์แวร์) อีก 20,000 ล้านบาท เพื่อปล่อยให้แก่ลูกค้ารายย่อย หรือกลุ่มผู้ประกอบการ

อาชีพอิสระในช่วงที่โควิด-19 ระบาด จากเดิมที่ช่วยเหลือไปแล้ว 10,000 ล้านบาท และปัจจุบันปล่อยกู้ให้ลูกค้า 1 ล้านรายจนหมดวงเงินแล้ว แต่ยังคงมีความต้องการอยู่มาก อย่างไรก็ตาม จะปรับปรุงเงื่อนไขการขอสินเชื่อให้คล่องตัวมากขึ้น เช่น ไม่มีค่าประกัน ไม่ต้องใช้หลักทรัพย์เป็นค้ำประกัน ไม่ต้องใช้หลักอัตราดอกเบี้ยที่ 0.35% ต่อเดือน ขยายวงเงินเพิ่มเป็นไม่เกินรายละ 30,000-50,000 บาท และจะเสนอ กรมธนารักษ์ภายในสัปดาห์หน้า

ด้านนายวิทัย รัตนากร ผู้อำนวยการออมสิน กล่าวว่า ออมสินได้เสนอรายละเอียดของชอฟต์แวร์ 100,000 ล้านบาทให้กระทรวงการคลังพิจารณาแล้ว ซึ่งจะมีเงื่อนไขข้อผูกมัดและต่างจากชอฟต์แวร์ 500,000 ล้านบาทของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เช่น ต้องเป็นลูกค้ารายใหม่ เป็นต้น คาดว่า จะเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) เร็วๆ นี้

ขณะที่นายธรรมาวุธ แบแลเวิลด์ ประธานกรรมการบริหาร กลุ่มบริษัท ไทยแอร์เอเชียกล่าวว่า ผลกระทบจากโควิด-19 จนถึงขณะนี้อาจรุนแรงกว่าที่คาดไว้ โดยจากการหารือกับธุรกิจโรงแรมท่องเที่ยวยอมรับว่าภายใน 1-2 เดือนจะเป็นช่วงวิกฤติของท่องเที่ยวไทย แต่มาตรการเยียวยาของรัฐยังไม่ทั่วถึงหากผู้ประกอบการอุตสาหกรรมท่องเที่ยวต้องล้มหายตายจากไป อาจทำให้ไทยขาดโครงสร้างพื้นฐานด้านอุตสาหกรรมท่องเที่ยว ซึ่งที่ผ่านมาเคยทำรายได้ปีละ 3 ล้านล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 13% ต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) ส่วนอุตสาหกรรมการบินหากการท่องเที่ยวยังไม่ดีขึ้นภายใน 1-2 เดือน อาจมีผู้ประกอบการน้อยลง.

ออมสินปล่อยซอฟต์แวร์โลนแลน.

● ชงบอร์ดอุมกลุ่มธุรกิจท่องเที่ยวรายละเอียด 50 ล้าน

ออมสิน เตรียมซอฟต์แวร์โลน 1 แลนล้านบาท ให้แบ่งไปปล่อยต่อ เน้นธุรกิจท่องเที่ยวและบริการ ต้องเสนอบอร์ดและกระทรวงการคลังพิจารณาเร็ว ๆ นี้ ปล่อยไม่เกินรายละเอียด 50 ล้านบาท ลูกค้ายืมใหม่ได้ด้วย อัตราไม่เกิน 2% ต่อปี

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวภายหลังตรวจเยี่ยมธนาคารออมสิน ว่าได้มอบนโยบายให้ธนาคารออมสินเข้าไปช่วยเหลือลูกค้ารายย่อยและผู้ประกอบการรายใหม่ ซึ่งส่วนใหญ่ยังได้รับผลกระทบจากสถานการณ์แพร่ระบาดของไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ (โควิด-19) โดยในส่วนของลูกค้ารายย่อยนั้นส่วนหนึ่งเพื่อป้องกันไม่ให้เกิดปัญหาขาดสภาพคล่องจนต้องพึ่งพาหนี้นอกระบบ ซึ่งธนาคารจะต้องปรับเพิ่มพอร์ตสินเชื่อให้มากขึ้นจากปัจจุบันมีฐานลูกค้าของรัฐประมาณ 30%

สำหรับผู้ประกอบการรายใหม่นั้น หลังสถานการณ์โควิด-19 แล้ว ซึ่งธุรกิจก็จะปรับตัวไปสู่ New Normal ธุรกิจใหม่ ๆ ก็จะทำให้เกิดขึ้นทุกมุมเมือง จึงขอให้ธนาคารเข้าไปช่วยกลุ่มผู้ประกอบการเหล่านี้ และรวมถึงผู้ประกอบการธุรกิจท่องเที่ยวและบริการ โดยโครงสร้างของธนาคารก็ต้องปรับเปลี่ยนไปในทางช่วยให้เกิดการพัฒนาศักยภาพธุรกิจสตาร์ทอัพด้วย ปัจจุบันปัญหาหนี้นอกระบบมีถึง 3-4 แลนล้านบาท ถ้าพยายามป้องกันและให้สินเชื่อดอกเบี้ยลดลง ก็จะช่วยได้

ด้านนายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ธนาคารออมสินเตรียมสินเชื่อช่วยเหลือลูกค้ารายย่อยไว้

เพิ่มเติมอีก 2 หมื่นล้านบาท ซึ่งเป็นสินเชื่อเพิ่มเติมที่ปล่อยให้แก่รายย่อยในช่วงโควิด-19 วงเงิน 1 หมื่นล้านบาท โดยขณะนี้ สินเชื่อดังกล่าวได้ปล่อยหมดแล้วจำนวน 1 ล้านราย แต่พบว่า ยังมีความต้องการเพิ่มเติม ธนาคารจึงจะปล่อยเพิ่มเติม คาดว่าจะเริ่มได้เร็ว ๆ นี้

ส่วนสินเชื่อสำหรับผู้ประกอบการอีก 1 แลนล้านบาท จะเป็นสินเชื่อซอฟต์แวร์โลนเพื่อผู้ประกอบการเอสเอ็มอีกลุ่มท่องเที่ยวและบริการ เช่น โรงแรม โฮมสเตย์ ร้านอาหาร เป็นต้น โดยธนาคารออมสินจะปล่อยสินเชื่อให้แก่ธนาคารพาณิชย์ในอัตราดอกเบี้ย 0.01% ต่อปี เพื่อให้นำไปปล่อยต่อแก่ผู้ประกอบการดังกล่าวในอัตราไม่เกิน 2% ต่อปี ทั้งนี้ จะมีบรรษัทค้ำประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อมหรือบสย.เข้ามาช่วยค้ำประกันแก่ลูกค้าอีกชั้นหนึ่ง เพื่อให้ธนาคารพาณิชย์สามารถปล่อยสินเชื่อได้เร็วยิ่งขึ้น

“ได้ฝากธนาคารออมสินไปว่า ออมสินจะต้องปรับโครงสร้างหรือปรับตัว โดยให้มีหน่วยงานกลางมีดูแลกลุ่มผู้ประกอบการสตาร์ทอัพ เพื่อเป็นการให้ทุนควบคู่กับทักษะ เพื่อให้เขาต่อยอดได้”

ด้านนายวิทัย รัตนากร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า ซอฟต์แวร์โลน 1 แลนล้านบาทดังกล่าวจะเน้นปล่อยให้แก่ธุรกิจท่องเที่ยวและบริการที่เข้าถึงแหล่งทุนอื่นเป็นหลัก โดยวงเงินที่จะปล่อยให้จะไม่เกินรายละเอียด 50 ล้านบาท และจะมีเงื่อนไขที่แตกต่างจากซอฟต์แวร์โลนของธนาคารแห่งประเทศไทย เช่น เป็นลูกค้ารายใหม่ได้ เป็นต้น ซึ่งซอฟต์แวร์โลนนี้ จะต้องเสนอบอร์ดและกระทรวงการคลังโดยเร็ว

สำหรับสินเชื่อเพื่อรายย่อยวงเงิน 2 หมื่นล้านบาทนั้น เราจะปรับปรุงเงื่อนไขให้คล่องตัวมากขึ้น โดยไม่จำเป็นต้องมีการค้ำประกัน ส่วนอัตราดอกเบี้ยจะคิดอัตราเดิมที่ 0.35% ต่อเดือนเหมือนเดิม โดยจะเสนอคณะรัฐมนตรีอนุมัติต้องการหน้า

ส่วนสินเชื่อรายย่อยเพื่อช่วยเหลือปัญหาหนี้นอกระบบนั้น อยู่ระหว่างการพิจารณาเงื่อนไขและรายละเอียดต่าง ๆ ซึ่งเป็นแผนระยะกลางที่ธนาคารจะดำเนินการภายใน 6 เดือน ทั้งนี้ เบื้องต้น ธนาคารมีเป้าหมายจะช่วยลดต้นทุนดอกเบี้ยสินเชื่อหนี้นอกระบบที่อยู่ในอัตรา 24-28% ต่อปี ให้เหลือ 10% ต่อปี ■

ออมสินอัดอีก1.2แสนล.อุ้มรายย่อย

ปล่อยกู้ไม่ต้องค้ำ-อีกส่วนเน้นช่วยธุรกิจท่องเที่ยว

ออมสินเตรียมเงินอีก 1.2 แสนล้านปล่อยกู้ เอสเอ็มอีรายย่อย โดย 2 หมื่นล้านเป็นสินเชื่อคนตัวเล็ก เน้นหาใบแพ่งปล่อยให้ผู้รายละ 3-5 หมื่นบาท ไม่ต้องค้ำประกัน แก้ปัญหาออกไปกู้หนี้ในระบบ ส่วนอีกแสนล้านเน้นช่วยธุรกิจท่องเที่ยวโดยเฉพาะให้ผู้ผ่านธนาคารพาณิชย์ดอกเบี้ยไม่เกิน 2% ต่อปี

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวภายหลังตรวจเยี่ยมธนาคารออมสิน ว่ามอบนโยบาย 2 เรื่อง คือ 1.ลดผลกระทบจากปัญหาโควิด-19 ให้คนตัวเล็ก รายย่อย กลุ่มพ่อค้า แม่ค้า หาบเร่แผงลอย ที่อาจไปกู้หนี้ในระบบ ขยายมาตรการพักชำระหนี้และให้สินเชื่อเพิ่ม โดยเฉพาะธุรกิจท่องเที่ยวและบริการให้ดูแลเป็นพิเศษ

2.เตรียมแผนในระยะต่อไป ในการดูแลผู้ประกอบการรายย่อยที่ต้องการเริ่มต้นทำธุรกิจในยุคหลังนิวอร์มัล ให้เป็นธนาคารสำหรับผู้ประกอบการรายใหม่ พัฒนาสตาร์ทอัพ และร่วมกับมหาวิทยาลัย เสริมองค์ความรู้และดูแลกลุ่มที่ต้องการเงินทุน เช่น นักศึกษาจบใหม่ไม่มีงานทำ แม่บ้านที่ต้องการทำอาหารขายให้มาขอสินเชื่อจากออมสินได้

“ธนาคารออมสินรายงานไว้ในพอร์ตสินเชื่อของออมสินดำเนินงานและมีลูกค้าตามนโยบายรัฐบาลกว่า 30% จะต้องเพิ่มสัดส่วนลูกค้ากลุ่มคนตัวเล็ก และกลุ่มเอสเอ็มอี

เข้าไปอีก เพื่อให้เป็นธนาคารรัฐแห่งแรกที่โดดเด่นมาดูแลในเรื่องนี้ เป็นธนาคารสำหรับอนาคต คนตัวเล็กที่แท้จริง ไม่ใช่แค่เรื่องรับฝากเงิน”

ด้านนายอุดม สาบานาน รุมว.คลัง กล่าวว่าธนาคารออมสินเตรียมวงเงินไว้ 1.2 แสนล้านบาท แบ่งเป็นเพิ่มวงเงินสินเชื่อฉุกเฉินสำหรับคนตัวเล็ก 2 หมื่นล้านบาท และมาตรการสินเชื่อคอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์โลน) รอบใหม่ 1 แสนล้านบาท ปล่อยให้กับธุรกิจท่องเที่ยวโดยเฉพาะ

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสินกล่าวว่า มาตรการสินเชื่อคนตัวเล็กใช้หลักเกณฑ์เดียวกันกับสินเชื่อฉุกเฉิน แต่ปรับเงื่อนไขจากเดิมรายละไม่เกิน 3-5 หมื่นบาท ไม่ต้องใช้หลักทรัพย์ค้ำประกัน และไม่ต้องมีผู้ค้ำประกัน อัตราดอกเบี้ย 0.35% ต่อเดือน นำเสนอให้ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบในสัปดาห์หน้า

ส่วนมาตรการซอฟต์โลน 1 แสนล้านบาท กำหนดเงื่อนไขชัดเจนและแตกต่างจากซอฟต์โลน 5 แสนล้านบาท ของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ปล่อยให้กลุ่มอุตสาหกรรมท่องเที่ยวโดยเฉพาะ ไม่รวมธุรกิจสายการบิน และจะปล่อยให้ทั้งลูกค้าใหม่และลูกค้าเก่ารายละไม่เกิน 50 ล้านบาท ยังคิดอัตราดอกเบี้ย 0.01% ต่อปี ปล่อยให้ธนาคารไปคิดดอกเบี้ยไม่เกิน 2% ต่อปี

ส่งออมสินรับมือวิกฤติรากหญ้า

● ชบหนี้นอกระบบ 4 แสนล.

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยหลังเดินทางมามอบนโยบายการทำงานให้ธนาคารออมสิน ว่า ต้องการให้ออมสินเร่งเข้าไปช่วยเหลือเศรษฐกิจฐานราก ธุรกิจเอสเอ็มอี คนตัวเล็ก พ่อค้าแม่ค้า หาบเร่ แผงลอยที่กำลังมีปัญหาเข้าไม่ถึงสินเชื่อกับสถาบันการเงินโดยเร็ว เพราะตอนนี้บางส่วนต้องกู้หนี้นอกระบบ ซึ่งมีข้อมูลว่ามีหนี้กลุ่มนี้ทั้งในภาคไฟฟ้าแรงดัน พิโคไฟฟ้าแรงดัน และสินเชื่ออื่น ๆ ถึง 3-4 แสนล้านบาท ขณะเดียวกันออมสินต้องเข้าไปช่วยสร้างงาน สร้างผู้ประกอบการใหม่ เพื่อรับวิถีใหม่ นิวนอร์มัล หลังผ่านโควิด-19 ไปด้วย

“ตอนนี้ธุรกิจรายย่อย ชาวบ้าน หาบเร่ แผงลอย กำลังขาดที่พึ่ง ออมสินจึงต้องเป็นหลักเข้าไปช่วย ทั้งขยายการพักหนี้ การให้สินเชื่อ เพื่อไม่ให้รายย่อยและชาวบ้านต้องเผชิญกับภาวะเครดิต คลัง หรือการเข้าถึงแหล่งเงินกู้ยาก และเสียดอกเบี้ยแพง โดยเฉพาะกลุ่มธุรกิจท่องเที่ยวและบริการที่กำลังเดือดร้อนหนัก จึงอยากให้ออมสินโฟกัสเป็นพิเศษ”

สำหรับแนวทางช่วยเหลือมี 2 ส่วน ส่วนแรกปล่อยกู้ช่วยเหลือประชาชนและธุรกิจตัวเล็ก ให้มีสภาพคล่องไม่กลับไปเป็นหนี้นอกระบบ อีกส่วนจะต้องสร้างผู้ประกอบการใหม่ เพราะหลังจากหมดโควิด-19 จะเข้าสู่ยุคนิวนอร์มัล จะมีทั้งคนตกงาน กลุ่มนักศึกษาที่จบมาแต่ไม่มีงานทำ หรืออาชีพอิสระ ออมสินจะต้องเข้าไปสอนคนเหล่านี้ให้ใช้เทคโนโลยี มีเงินทุนไปตั้งตัวทำธุรกิจได้

นายอุดม ต่วนายน รว.คลัง กล่าวว่า ออมสินต้องเป็นธนาคารแห่ง



การพัฒนาเพื่อคนรุ่นใหม่ และช่วยเหลือธุรกิจเล็ก ๆ ให้อยู่รอด โดยเฉพาะช่วยผู้ประกอบการในอุตสาหกรรมท่องเที่ยวและบริการที่มีการจ้างงานสูง ขณะเดียวกันมีการเพิ่มสินเชื่อช่วยเหลืออาชีพอิสระ และพนักงานประจำ ที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 วงเงินอีก 20,000 ล้านบาท

นายวิทัย รัตนากร ผู้อำนวยการธนาคาร
ออมสิน กล่าวว่า ในเร็ว ๆ นี้ เตรียมเสนอให้ กรม.
พิจารณาสินเชื่อช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบจาก

โควิดเพิ่มเติม 2 มาตรการ วงเงิน 1.2 แสนล้านบาท ได้แก่ สินเชื่อ
ดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์โลน) วงเงิน 1 แสนล้านบาท สำหรับช่วยเหลือ
ธุรกิจท่องเที่ยวและบริการโดยตรง โดยรูปแบบจะปล่อยกู้ให้ธนาคาร
พาณิชย์ และธนาคารรัฐไปปล่อยกู้ต่อให้กับธุรกิจรายย่อยดอกเบี้ย 2%
ครอบคลุมทั้ง โรงแรม โฮมสเตย์ บริษัททัวร์ ร้านอาหาร
รถเช่า ขาของที่ระลึก แต่ไม่รวมถึงสายการบิน โดยมีบรรษัทประกัน
สินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ช่วยค้ำประกัน พร้อมกับเปิด
กว้างให้ทั้งธุรกิจรายใหม่และรายเก่าเข้ากู้ได้

ส่วนอีกมาตรการเป็นสินเชื่อเพิ่มเติม ช่วยเหลืออาชีพ
อิสระและพนักงานประจำที่ได้รับผลกระทบจากโควิด 20,000
ล้านบาท ซึ่งธนาคารได้ปรับเงื่อนไขให้ประชาชนกู้ง่ายขึ้น
วงเงินสูงขึ้น เช่น ไม่ต้องใช้หลักทรัพย์ และไม่ต้องมีค้ำ
ประกัน รวมถึงขยายวงเงินจากรายละ 10,000-
50,000 บาท เพิ่มเป็น 30,000-50,000 บาท

“ที่ผ่านมาสินเชื่อซอฟต์โลน 1.5 แสน
ล้านบาท ปล่อยไปได้แล้วกว่า 1.2 แสนล้านบาท
ขณะที่สินเชื่อฉุกเฉินช่วยอาชีพอิสระ พนักงาน
ประจำก็ปล่อยกู้ได้แล้วกว่า 1 ล้านราย ซึ่งหลัง
จากนี้ไปธนาคารมีแผนออกแพ็คเกจสินเชื่อ
อื่น ๆ เข้ามาเพิ่มเติม พร้อมกับการวางแผน
เข้าไปแก้ปัญหากับผู้ประกอบการ และหาไร้ย่อย
เพื่อช่วยชาวบ้านให้เสียดอกเบี้ยถูกลงจาก 24-28%
เหลือ 18% เชื่อว่าจะสามารถช่วยให้ลูกค้ารายย่อย
เข้าถึงแหล่งเงินได้คล่องตัวมากขึ้น”.



'อุตตม'จ่ออัดฉีดแสนล.

อุม'เอสเอ็มอี'ฝ่าวิกฤต
ออมสินเต็ม2หมื่นล้าน
ต่ออายุธุรกิจท่องเที่ยว
'พัฒนา'ชี5เกาะรับตปท.

'ประยุทธ์'ประชุม กก.ดิจิทัลเดินหน้าแพลตฟอร์ม รบ.
'วิญญู'เผยตั้งศูนย์ฟื้นฟู ศก.ไม่ยาก 'สมคิด'จ่ออมสิน
ช่วยกลุ่มคนตัวเล็ก ชง ครม.เพิ่มบ 2 หมื่นล้าน
อุมรายย่อย 'สุริยะ'ยัน รบ.ยังหนุนเอกชนลงทุน
ยานยนต์ไฟฟ้า (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

จ่ออัดฉีด

'ประยุทธ์'ประชุมกก.ดิจิทัล

เมื่อวันที่ 13 กรกฎาคม ที่ตึกภักดีบดินทร์ ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ครั้งที่ 3/2563 ในการประชุมมี พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรีฝ่ายความมั่นคง พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย นายณัฏฐพล ทีปสุวรรณ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ นายพุทธิพงษ์ ปุณณกันต์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม เป็นต้น เข้าร่วม

นายกรัฐมนตรีกล่าวระหว่างเปิดประชุมตอนหนึ่งว่า ในการหารือวันนี้ต้องการรับฟังความคิดเห็นอย่างรอบด้าน ที่ผ่านมามีข้อเสนอแนะให้รองนายกรัฐมนตรี ไปดำเนินการเนื่องจากตนเองมีภารกิจค่อนข้างมากและเรื่องนี้เป็นเรื่องที่มีความสำคัญและมีความจำเป็น ทำให้วันนี้ตนเองจึงลงมาช่วยด้วย ทำงานเพื่อให้เกิดความก้าวหน้าอย่างต่อเนื่องและเกิดผลสัมฤทธิ์อย่างแท้จริงโดยเร็ว เรา

จะต้องเดินหน้าโดยมีแพลตฟอร์มของรัฐบาลในภาพรวมเพื่อเชื่อมโยงไปยังกระทรวงต่างๆ เพื่อให้เกิดผลอย่างมีรูปธรรมอย่างแท้จริงและสอดคล้องกับการบริหารงานในสถานการณ์ปัจจุบันจึงต้องการรับฟังความคิดเห็นจากทุกฝ่าย เพื่อทำให้ประเทศมีความมั่นคงปลอดภัยและเป็นระบบ

'วิญญู'ชี้ตั้งศูนย์ฟื้นฟูศก.ไม่ยาก

นายวิญญู เครืองาม รองนายกรัฐมนตรีให้สัมภาษณ์ถึงกรณีที่มีคนตั้งข้อสงสัยเกี่ยวกับเศรษฐกิจของนายกรัฐมนตรี เสนอให้ตั้งศูนย์ฟื้นฟูเศรษฐกิจในลักษณะของ ศบค.ว่า ยังไม่ทราบเรื่องนี้ และยังไม่ได้รับมอบหมาย แต่ในทางกฎหมายหากจะมีการตั้งศูนย์ฟื้นฟูเศรษฐกิจดังกล่าว ไม่ได้ยากอะไร แต่ตอนนี้ยังไม่มีความคิดดังกล่าว เลยไม่สามารถจะพูดอะไรได้

'สมคิด'จ่อ'ออมสิน'ช่วยคนตัวเล็ก

ที่ธนาคารออมสิน สำนักงานใหญ่ ถนนพหลโยธิน นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี พร้อมด้วยนายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้เดินทางมาตรวจเยี่ยมและมอบนโยบายการดำเนินงานแก่ธนาคารออมสิน

นายสมคิดเปิดเผยว่า ที่ผ่านมามีนโยบายที่ต้องการให้ธนาคารออมสินเป็นฐานในการสนับสนุนผู้ประกอบการขนาดเล็ก โดยเฉพาะใน

ช่วงที่ประเทศไทยต้องเผชิญกับการแพร่ระบาดของโควิด-19 ที่ทำให้ในช่วงครึ่งปีแรกกิจกรรมทางเศรษฐกิจหยุดชะงัก ผู้ประกอบการในภาคธุรกิจรายย่อยได้รับผลกระทบรุนแรง โดยธุรกิจขนาดใหญ่ยังมีทางไปได้ เพราะมีธนาคารพาณิชย์ให้ความช่วยเหลือและดูแลได้ แต่ในส่วนของธุรกิจรายเล็ก อาทิ พ่อค้าแม่ค้า หรือหาบเร่ แผงลอยต่างๆ ไม่สามารถเดินหน้าต่อไปได้ ไม่มีที่พึ่งพิง ทำให้หลายรายต้องเข้าสู่การเป็นหนี้นอกระบบ ครั้งนี้จึงหารือกับธนาคารออมสินโดยสิ่งที่หารือร่วมกันคือการเตรียมการขยายการพักชำระหนี้ และการเตรียมสินเชื่อให้กับผู้ประกอบการธุรกิจขนาดเล็กเหล่านี้ โดยเฉพาะอย่างยิ่งธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยวและบริการ ที่มีความเดือดร้อนหนัก เพื่อไม่ให้เกิดภาวะขาดแคลนเงิน (Credit crunch)

"บรรดาพอร์ตสินเชื่อของธนาคารออมสินมีลูกค้าที่เป็นรัฐบาลกว่า 30% ซึ่งต่อไปจะต้องเพิ่มสัดส่วนลูกค้าในส่วนของกลุ่มคนตัวเล็ก และกลุ่มเอสเอ็มอี หรือสตาร์ทอัพเข้าไป เพื่อให้เป็นธนาคารรัฐแห่งแรกที่กระโดดเข้ามาดูแลและช่วยเหลือด้านสินเชื่อให้กับคนตัวเล็กอย่างแท้จริง ไม่ใช่เป็นธนาคารที่รับฝากเงินเพียงอย่างเดียว โดยจะเตรียมทุกอย่างไว้เพื่อการเดินหน้าต่อไป ไม่ใช่การถอยหลัง" นายสมคิดกล่าว

ทุน2หมื่นล.ช่วยท่องเที่ยว

นายสมคิดกล่าวว่า ทิศทางในอนาคต เนื่องจากรัฐบาลออมสินมีความได้เปรียบในด้านการมีลูกค้าเป็นคนตัวเล็กๆ จำนวนมาก ในหลายธุรกิจ ไม่ใช่แค่พ่อค้าแม่ค้าเท่านั้น ส่วนกลุ่มลูกค้าชั้นชั้นกลางพอมีย่าง ซึ่งยุคหลังโควิด-19 จะเป็นยุคความเปลี่ยนแปลงวิถีใหม่ (นิว نرمอล) จะมีผู้ประกอบการรายใหม่เกิดขึ้นจำนวนมาก มีผู้ประกอบการใหม่ทำธุรกิจใหม่ และเอสเอ็มอีทั้งหลายจะเข้ามาใช้เทคโนโลยีมากขึ้น ธนาคารออมสินจะต้องกลับไปถามตัวเองว่าเป็นธนาคารที่ช่วยสนับสนุนผู้ประกอบการใหม่ๆ เหล่านี้ได้ได้อย่างไร โดยโครงสร้างของธนาคารก็ต้องพัฒนาสูตรการช่วยเหลือสตาร์ทอัพรายใหม่ที่จะเกิดขึ้น อาทิ นักศึกษาที่เพิ่งจบแล้วยังไม่มีงานทำ แต่มีทักษะพิเศษสามารถประกอบอาชีพอะไรใหม่ หรือแม่บ้านที่ต้องการทำอาหารขาย ก็สามารถมาปรึกษาธนาคารออมสินได้ โดยออมสินต้องพร้อมให้ความช่วยเหลือ

เหลือ และมีบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) สนับสนุนกลุ่มคนเหล่านี้ร่วมกัน

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ขณะนี้ธนาคารออมสินได้เตรียมวงเงินเพิ่มเติมกว่า 2 หมื่นล้านบาท กันไว้ในส่วนของสินเชื่อเพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการ หรือลูกค้าตัวเล็กต่างๆ โดยเฉพาะธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับภาคการท่องเที่ยวและบริการ เพราะเป็นธุรกิจที่ก่อให้เกิดการจ้างงานสูงมาก โดยจากเดิมมีการปล่อยสินเชื่อให้กับลูกค้ารายย่อยที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ในวงเงิน 1 หมื่นล้านบาท ซึ่งที่ผ่านมาปล่อยไปเกือบหมดแล้ว และมีลูกค้าได้รับอนุมัติกว่า 1 ล้านราย รวมถึงได้ตั้งวงเงินไว้อีก 1 แสนล้านบาท ในการใช้เป็นแหล่งเงินกู้ดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์โลน) เพื่อเป็นสินเชื่อให้กับผู้ประกอบการ ช่วยลดภาระให้กับผู้ประกอบการ เพิ่มสภาพคล่อง และพยายามช่วยให้สามารถทำงานต่อไปได้ ซึ่งมาตรการนี้คาดว่าจะสามารถออกมาได้ในเร็วนี้แล้ว

ปล่อยกู้ไม่ต้องค้ำประกัน

“ส่วนเรื่องที่ต้องการให้ธนาคารออมสินเป็นส่วนช่วยสร้างผู้ประกอบการใหม่ จะเป็นส่วนที่ให้ออมสินขยายงาน ในการปรับโครงสร้าง เพื่อให้มีหน่วยงานกลางดูแลเรื่องนี้โดยเฉพาะ ซึ่งเป็นการให้ทุนคู่กับการสร้างงานไปด้วยกัน ไม่ใช่การให้ทุนไป แต่ไม่ได้มีการต่อ ยอดเพิ่มเติม อาทิ ให้ไป 1 บาทก็เท่ากับ 1 บาท ไม่ได้แล้ว จะต้องต่อยอดให้ออกเป็น 2-4 บาทต่อไปให้ได้ โดยได้ให้ออมสินจัดทัพใหม่ เน้นไปที่ผู้ประกอบการใหม่ เพราะโควิด-19 จะทำให้เกิดธุรกิจใหม่เพิ่มขึ้นจำนวนมาก” นายอุตตมกล่าว

นายวิทัย รัตนากร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า มาตรการสินเชื่อเพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการตัวเล็ก จะใช้หลักเกณฑ์เดียวกันกับสินเชื่อฉุกเฉิน แต่มีการปรับเงื่อนไขจากเดิมเป็นรายละไม่เกิน 3-5 หมื่นบาท โดยไม่ต้องใช้หลักทรัพย์ค้ำประกัน และไม่ต้องมีผู้ค้ำประกัน ในอัตราดอกเบี้ย 0.35% ต่อเดือน ซึ่งผู้เข้าโครงการจะต้องมาลงทะเบียนใช้สิทธิ เพราะเป็นการเปิดรอบใหม่ โดยจะมีการนำเสนอเข้าที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เพื่อพิจารณาเห็นชอบในสัปดาห์หน้า รวมถึงมีมาตรการซอฟต์โลนในวงเงิน 1 แสนล้านบาท ที่จะเน้นปล่อยให้แก่ธุรกิจท่องเที่ยวและบริการที่เข้าไม่ถึงแหล่งทุนอื่นเป็นหลัก ขณะที่ธุรกิจการบิน ถือเป็นธุรกิจขนาดใหญ่ โดยวงเงินที่จะปล่อยให้มัน จะไม่เกินรายละ 50 ล้านบาท โดยมีการกำหนดเงื่อนไขชัดเจน และแตกต่างจากซอฟต์โลนก่อน 5 แสนล้านบาทของธนาคารแห่งประเทศไทย (อปท.) อาทิ ต้องเป็นลูกค้ารายใหม่ ส่วนสินเชื่อรายย่อย เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการระบบ ขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณาเงื่อนไขและ

รายละเอียดต่างๆ ซึ่งเป็นแผนระยะกลางที่ธนาคารออมสินจะดำเนินการภายใน 6 เดือน ซึ่งเบื้องต้นมีเป้าหมายจะช่วยลดต้นทุนดอกเบี้ยสินเชื่อออกในระบบที่อยู่ในอัตรา 24-28% ต่อปี ให้ลดลงเหลือ 10% ต่อปี หากสามารถทำได้

‘พิพัฒน์’เน้นบูมเที่ยวไทยพยุสศ.

นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เปิดเผยว่า ภาคการท่องเที่ยวไทยปี 2563 ประเมินว่าจะสร้างรายได้ในสัดส่วนประมาณ 6-7% ของจีดีพีจากปี 2562 ภาคท่องเที่ยวคิดเป็น 18% ของจีดีพี โดยเน้นกระตุ้นการท่องเที่ยวในประเทศ เพื่อพยายามทำให้ได้ตามเป้าหมายรายได้รวมอยู่ที่ 1.23 ล้านล้านบาท ขณะนี้ได้ประเมินว่าจะมีผู้ประกอบการโรงแรมประมาณ 60% ทั่วประเทศ อาจปิดกิจการลงอย่างถาวร หากรัฐบาลยังไม่สามารถตัดสินใจเปิดประเทศและอนุญาตให้นักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางเข้ามา หรือการเริ่มต้นมาตรการจับคู่ประเทศเดินทางท่องเที่ยวระหว่างกัน (แพรวเอล บับเบิล) แบบไม่กักตัว 14 วัน แต่คัดเลือกเฉพาะประเทศที่ปลอดภัยต่อเนื่องเท่านั้น

ขอพิจารณาปมเปิดพท.ช่วยอีกทาง

นายพิพัฒน์กล่าวต่อว่า ขณะเดียวกันประเมินว่าตัวเลขตลาดนักท่องเที่ยวต่างชาติน่าจะหายไปกว่า 60% เทียบกับปี 2562 ที่มีนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามากว่า 39.8 ล้านคน แม้จะเปิดรับต่างชาติช่วง 4 เดือนสุดท้ายปีนี้ หรือกันยายน-ธันวาคม ประเมินว่าคงไม่ได้มีรายได้จากต่างชาติเข้ามามากนัก สูงสุดไม่เกิน 2 แสนล้านบาท เพราะยังไม่ได้เปิดแบบปกติ หากเปิดรับต่างชาติแล้วจะสามารถทำได้ตามเป้าหมายตั้งไว้ 1.23 ล้านล้านบาทแน่นอน หากไม่เปิดคงทำได้ยากมาก

“ยอมรับว่าการทำแพรวเอล บับเบิล ถือเป็นเรื่องที่ยังดูยาก เนื่องจากมีปัจจัยกดดันเรื่องการแพร่ระบาดของโควิด-19 ระลอก 2 อย่างต่อเนื่อง แต่ขึ้นอยู่กับว่ารัฐบาลจะเลือกระหว่างความปลอดภัยของประชาชนในประเทศ หรือการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจ เพราะการปิดประเทศไปเรื่อยๆ ถือเป็น การป้องกัน การแพร่ระบาดไวรัสและติดต่อคนไทยก็จริง แต่หากมองในมุมเศรษฐกิจ เมื่อไม่มีนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางเข้ามา รายได้ก็หายไป ตาม ซึ่งแรงงานที่ไม่มีความรู้ และตกงานเหล่านี้ หากมีความเดือดร้อนต่อเนื่อง รัฐบาลจะนำเงินจากที่ใดมาช่วยเหลือกลุ่มคนเหล่านี้ รวมถึงหากเศรษฐกิจทรุดตัวลงไปอีกมากกว่าเดิม มีโอกาสฟื้นหรือรอคอยกลับมาหรือได้อย่างไร มองว่าอยากให้พิจารณาเปิดประเทศเพิ่มเติม เนื่องจากหากจะอาศัยเพียงการกระตุ้นตลาดไทยเที่ยวไทย เป็นตัวกระชากรายได้เพิ่มขึ้น คงพยายามทำให้ได้ตามเป้าหมายนั้น แต่เป็นไปได้ยากมาก” นายพิพัฒน์กล่าว

ขงกรม.ศก.เคาะจับคู่ประเทศเที่ยว

นายพิพัฒน์กล่าวว่า สำหรับแนวทางการจับคู่เดินทางท่องเที่ยวประเทศระหว่างกัน กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาเตรียมเสนอต่อที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ฝ่ายเศรษฐกิจในรอบต่อไป เพื่ออนุญาตให้ชาวต่างชาติสามารถเดินทางท่องเที่ยวแบบไม่ต้องกักตัวนาน 14 วัน แต่ควบคุมการเดินทางผ่านการจำกัดพื้นที่แทน โดยมีพื้นที่ท่องเที่ยวรองรับใน 3 จังหวัดหลัก ได้แก่ ทั้งพื้นที่ในเกาะภูเก็ต เฉพาะเกาะพีพี จ.กระบี่ และเฉพาะเกาะสมุย เกาะพะงัน เกาะเต่า และเกาะนางยวน จ.สุราษฎร์ธานี โดยโปรแกรมท่องเที่ยวจะถูกจำกัดให้อยู่ในจังหวัดใดจังหวัดหนึ่งเท่านั้น ไม่สามารถอนุญาตให้นักท่องเที่ยวที่เข้ามาในพื้นที่เกาะต่างๆ เดินทางข้ามจังหวัดได้ อาทิ หากเลือกมาเที่ยวภูเก็ต ต้องอยู่ในภูเก็ตนาน 14 วัน ระหว่างนั้นไม่สามารถเดินทางไปเกาะพีพีได้ หากเลือกมาเที่ยว จ.สุราษฎร์ธานี สามารถเดินทางระหว่าง 4 เกาะที่กำหนดได้ แต่ไม่สามารถข้ามไปเกาะอื่นๆ โดยหากพักในพื้นที่ดังกล่าวครบ 14 วันแล้ว จะต้องตรวจหาเชื้อซ้ำอีกครั้ง หลังจากนั้น หากมีความต้องการที่จะเดินทางท่องเที่ยวในพื้นที่อื่นของประเทศ ก็สามารถเดินทางต่อไปได้ โดยเตรียมพิจารณาพื้นที่อื่นๆ เพิ่มเติมสำหรับระยะที่ 2 ในการรองรับมาตรการแพรวเอล บับเบิล อาทิ เกาะช้าง จ.ตราด, เกาะเสม็ด จ.ระยอง และ อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา

ถกประกันสังคมยัดจ่ายสมทบ

นายพิพัฒน์กล่าวว่า สำหรับข้อเรียกร้องของผู้ประกอบการโรงแรมไทย ที่เรียกร้องให้กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาสนับสนุนประกันสังคม ให้ขยายเวลาการจ่ายเงินเยียวยาแรงงาน 62% สมทบให้กับผู้ประกอบการอย่างน้อย 3-6 เดือน ตรงนี้จะนำเรื่องหารือกับสำนักประกันสังคมต่อไป แต่แนวโน้มดูเป็นไปได้ยากมาก เนื่องจากมาตรการไม่สามารถต่อเวลาไปเรื่อยๆ ได้ นอกจากนี้ พบว่ามีความต้องการเดินทางเข้ามาเที่ยวไทยของต่างชาติหลายประเทศ ขึ้นอยู่กับว่ารัฐจะพิจารณา และอนุญาตให้เดินทางเข้ามาได้หรือไม่อย่างไร อาทิ ช่วงปลายปี ปกติจะมีนักท่องเที่ยวจากยุโรป หรือสหรัฐ หนีหนาวเข้ามาเที่ยวจำนวนมาก ซึ่งส่วนใหญ่เป็นนักท่องเที่ยวที่มีศักยภาพในการใช้จ่ายสูง ถือเป็นความท้าทายในการรับมือต่อไป

‘สุริยะ’ชี้พว.ปล่อยกู้ช่วยเหลือเอสเอ็มอี

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม เปิดเผยภายหลังติดตามสถานการณ์การช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอีในพื้นที่ ต.แพร่ฯ จ.สมุทรปราการ ว่า สมุทรปราการเป็นจังหวัดที่มีการประกอบกิจการของเอสเอ็มอีจำนวนมาก 10,000 โรงงาน มีการจ้างงานจำนวนมาก ทำให้อุตสาหกรรมวิสาหกิจ

ขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (อพอ.) หรือเอสเอ็มอี ดี แบงก์ เร่งปล่อยสินเชื่อให้ เอสเอ็มอีเร่งด่วน ปัจจุบันปล่อยแล้ว 41 ราย วงเงินกว่า 62 ล้านบาท ซึ่งที่ผ่านมาช่วยเหลือ เอสเอ็มอีรวมแล้ว 431 ราย วงเงินรวม 565 ล้านบาท โดยลูกค้าที่รับผลกระทบจากโควิด-19 ได้รับความช่วยเหลือในกลุ่มนี้คิดเป็น 250 ราย วงเงิน 285 ล้านบาท

นายสุริยงกล่าวว่า ส่วนกรณีต่างชาติอย่างค่ายรถยนต์ยุโรป เป็นห่วงแผนการส่งเสริมการลงทุน ในอุตสาหกรรมยานยนต์ไฟฟ้า (อีวี) เพราะเห็น ว่ารัฐบาลยังไม่ได้ขับเคลื่อนนโยบายส่งเสริมอย่างจริงจังนั้น ขอยืนยันว่ารัฐบาลยังสนับสนุนเอกชน ที่เข้ามาลงทุนด้านยานยนต์ไฟฟ้า โดยเฉพาะการลงทุนสร้างสถานีชาร์จไฟฟ้า ล่าสุดบริษัท เดลต้า อิเล็คโทรนิคส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ในพื้นที่จังหวัดสมุทรปราการ ภายในนิคมอุตสาหกรรมบางปู ได้ลงทุนขยายโรงงานผลิต ชิ้นส่วนที่ใช้ในยานยนต์ไฟฟ้า แบตเตอรี่อีวี และ สถานีชาร์จไฟฟ้า ซึ่งเป็นอุตสาหกรรมเป้าหมาย ของไทย การเข้ามาขยายโรงงานจะสร้างความเชื่อมั่นให้กับค่ายรถยนต์ว่าไทยมีแผนผลักดันอย่างจริงจัง

'เดลต้า' ย้ายฐานเงินมาไทยรับอีวี

นายอนุสรณ์ มุทราธิศ กรรมการ บริษัท เดลต้า อิเล็คโทรนิคส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า ได้ขยายโรงงานเพิ่มอีก 1 โรง รวมเป็น 3 โรง เป็นการย้ายฐานการผลิตจากจีน เพราะปัญหา สงครามการค้าจีนและสหรัฐ และรองรับการผลิต รถยนต์ไฟฟ้า (อีวี) ในไทย โดยเป็นโรงงานการผลิต แบตเตอรี่ สตอเรจ เพื่อใช้ในยานยนต์ไฟฟ้า และ สร้างสถานีชาร์จอัดประจุไฟฟ้า ที่จะขยายในไทย เพิ่มเติ่มจากเดิมที่ติดตั้งแล้ว 300 แห่ง เป็นการ ร่วมกับ บริษัท ปตท.จำกัด (มหาชน) สถาบัน ยานยนต์ไฟฟ้า

นายอนุสรณ์กล่าวว่า การลงทุนของเดลต้า ครั้งนี้ เชื่อว่าจะเกิดการจ้างงานภายในพื้นที่ แม้ว่า ช่วงที่เกิดโรคระบาดโควิด 19 จะมีผลต่อการ ผลิตของบริษัทบ้าง แต่บริษัทไม่ได้ปลดคนงาน เนื่องจากบริษัทมีการสำรองเงินสต็อกเพื่อหมุนเวียน ค่อนข้างมาก และขณะนี้เริ่มมียอดสั่งซื้อจากต่างประเทศกลับเข้ามา เพราะบริษัทเน้นผลิตเพื่อส่ง ออกเกือบ 100% เฉลี่ยปีละ 1,600 ล้านเหรียญ สหรัฐ ตั้งเป้าหมายจะจ้างงานในไทยเพิ่มอีก 7% จากที่มีการจ้างงานอยู่ 12,000 คน แต่ยอมรับว่า ปัจจัยเสี่ยงสำคัญในครั้งปีหลังคือ ปัญหาโควิด-19 ระบอบรอบ 2

นายอนุสรณ์กล่าวด้วยว่า ปัจจุบัน เดลต้า มีโรงงานในไทยรวม 3 โรงงาน โรงงานแห่งที่ 3 ย้ายฐานผลิตจากประเทศจีนเมื่อปี 2562 ส่วนอีก

2 โรงงานเป็นโรงงานที่ผลิตชิ้นส่วนอะไหล่เครื่องยนต์สำหรับ โรงงานด้านศูนย์ข้อมูลเพื่อโครงสร้างพื้นฐาน

โพลสอท.ชี้โควิดซัดรายย่อยหนัก

นายสุชาติ จันทรานาคราช ประธานคณะ อนุกรรมการมาตรการแรงงาน สภาอุตสาหกรรม แห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยผลสำรวจ สถานการณ์จ้างงานช่วงวิกฤตไวรัสโควิด-19 และ แนวทางการปรับการจ้างงานในอนาคต จากกลุ่ม ตัวอย่างใน 45 กลุ่มอุตสาหกรรมว่า ผลสำรวจ การจ้างงานบริษัทขนาดย่อม เป็นกลุ่มรายได้ไม่ เกิน 100 ล้านบาท แรงงานไม่เกิน 50 คน และ บริษัทขนาดกลาง รายได้ระหว่าง 100-500 ล้าน บาท แรงงาน 51-200 คน พบว่ามีการจ้างงาน ลดลงกว่า 50% ขณะที่บริษัทขนาดใหญ่ รายได้ มากกว่า 500 ล้านบาท แรงงานมากกว่า 200 คนขึ้นไป ลดการจ้างงานลงประมาณ 1 ใน 4 หรือ 25% ซึ่งชี้ให้เห็นว่า บริษัทขนาดเล็กและกลาง ได้รับผลกระทบมากกว่ารายใหญ่ และประเมินว่า หลังโควิด-19 การจ้างงานของบริษัทขนาดย่อม จะเพิ่มขึ้น 6.5% ขนาดกลาง 10.6% และขนาด ใหญ่ 4.1%

นายสุชาติกล่าวว่า ผลการสำรวจการปรับ ตัวการจ้างงานในอนาคต พบว่า กลุ่มอุตสาหกรรม ได้ให้ความสำคัญต่อการลดขนาดองค์กรและนำ เทคโนโลยีมาใช้กันมากขึ้นเป็นอันดับ 1 คิดเป็น 32.2% ส่วนอันดับ 2 ได้แก่ การจ้างค่าจ้างเพิ่ม เพื่อให้ได้แรงงานที่มีทักษะหลากหลาย คิดเป็น 19.5% อันดับ 3 ได้แก่ การปรับรูปแบบการจ้าง งานให้มีความยืดหยุ่น อาทิ จ้างรายชั่วโมง 17%

นายสุชาติกล่าวว่า นอกจากนั้นผลสำรวจ ยังพบว่า ช่วงการแพร่ระบาดโควิด-19 มีกลุ่ม อุตสาหกรรมที่ลดเวลาทำงาน สลับเวลาทำงาน เล็กบ้างบางส่วน จำนวน 20 กลุ่ม คิดเป็น 44.4% และมีกลุ่มอุตสาหกรรมที่ยังสามารถคงการจ้าง งานเท่าเดิม จำนวน 25 กลุ่ม คิดเป็น 55.6% ส่วนความต้องการแรงงานภายหลังโควิด-19 มี กลุ่มอุตสาหกรรมที่มีความต้องการแรงงานลดลง จำนวน 14 กลุ่ม คิดเป็น 31% มีกลุ่มอุตสาหกรรม ที่มีความต้องการแรงงานเพิ่มขึ้น จำนวน 1 กลุ่ม คิดเป็น 2.2% และมีกลุ่มอุตสาหกรรมที่มีความ ต้องการแรงงานเท่าเดิม จำนวน 30 กลุ่ม คิดเป็น 66.7% "อุตสาหกรรมที่มีการจ้างงานเพิ่มขึ้น ได้แก่ อุตสาหกรรมดิจิทัล ซึ่งเป็นไปตามทิศทางของโลก ที่กำลังมุ่งสู่ยุคดิจิทัล แม้ว่าหลังโควิด-19 บริษัท ทุกขนาดยังคงมีแนวโน้มการจ้างงานลดลงแต่มี อัตราส่วนที่น้อยลงเมื่อเทียบกับช่วงการแพร่ระบาด โควิด-19 และคาดว่าจ้างงานในระยะต่อไปน่าจะ กลับเพิ่มขึ้นในระดับ 4-10%" นายสุชาติกล่าว

FINANCE

GSB readies B100bn for small firms

WICHIT CHANTANUSORNIRI

State-run Government Savings Bank (GSB) is prepared to offer a fresh batch of soft loans worth 100 billion baht to help virus-ravaged small business operators in the tourism and service sectors keep their employees on payroll.

GSB proposes charging interest of 0.01% per year to commercial banks, which will relend to borrowers at 2% interest, Finance Minister Uttama Savanayana said.

The bank will also direct extending soft loans to its borrowers.

Small and medium-sized enterprises (SMEs) in tourism and service value chains including homestays, hotels, Thai massage operators and restaurants are eligible for the new soft loan scheme, he said after accompanying Deputy Prime Minister Somkid Jatusripitak to deliver the policy to GSB.

Unlike the Bank of Thailand's sponsored scheme of 500 billion baht in soft loans offered only to existing customers, GSB's new soft loans will be given to both new and existing borrowers, said Mr Uttama.

The central bank's soft loans are targeted at existing customers because the authorities want lenders to extend the cheap-rate loans as fast as possible.

Thai Credit Guarantee Corporation will offer loan guarantees for the new soft loan borrowers and it is considering a non-performing loan-sharing ratio.

Apart from the soft loans, the state-run bank plans to offer loans worth 20 billion baht to self-employed workers, merchants and salary earners jolted by the pandemic.

The loans will charge 0.35% interest per month and the bank will cap the lending amount at 50,000 baht per borrower, he said.

The approval criteria for the new 20 billion baht in loans will be eased, waiving the requirement for either asset collateral or a personal guarantee if borrowers seek loans worth 50,000 baht.

In a related development, Mr Somkid said GSB will consider extending its debt holiday period and reposition itself to focus on small business operators and low-income earners.

According to GSB's loan portfolio, government loans account for as much as 30%.

As few entrepreneurs want to start out in this environment, GSB will take responsibility for helping start-ups or recent graduates who want to be entrepreneurs, he said.

GSB president and chief executive Vitai Ratanakorn said 120 billion baht of the bank's existing 150 billion baht in soft loans were doled out.

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/-

วันที่: อังคาร 14 กรกฎาคม 2563

ปีที่: 30

ฉบับที่: 10821

Col.Inch: 14.67

Ad Value: 16,137

ภาพข่าว: เยี่ยมออมสิน

หน้า: 10(บน)

PRValue (x3): 48,411

คลิป: ขาว-ดำ



เยี่ยมออมสิน - นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี และนายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง ตรวจเยี่ยมและมอบนโยบายในการดำเนินงานแก่ธนาคารออมสิน ห้องประชุม กำแพงเพชร ธนาคารออมสิน สำนักงานใหญ่ เมื่อวันที่ 13 ก.ค.



ลุยงาน - นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี นายอุตตม สาวนายน รว.คลัง และนาย กอบศักดิ์ ภูตระกูล รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรี เดินทางมอบนโยบายให้แก่ผู้บริหารธนาคารออมสิน ที่ธนาคารออมสิน สำนักงานใหญ่ เมื่อวันที่ 13 กรกฎาคม



สำนักข่าวหัวเขียว ☆ ต่อจากหน้า 1
กักเอาไว้เลือกเองตัวเอง

ถือเป็นโควตาพิเศษแยกจากโควตา
พรรคร่วมรัฐบาล

แรกเริ่มเดิมทีเข้าใจว่า “โควตา
กลาง” มีด้วยกัน 9 คน

1, รองนายกฯฝ่ายความมั่นคง พล.อ.
ประวิตร วงษ์สุวรรณ

2, รองนายกฯฝ่ายเศรษฐกิจ ดร.
สมคิด จาตุศรีพิทักษ์

3, รองนายกฯฝ่ายเนติบริกร ดร.
วิษณุ เครืองาม

4, รว.มหาดไทย พล.อ.อนุพงษ์
เผ่าจินดา 5, รว.ต่างประเทศ นาย
ดอน ปรมัตถ์วินัย

6, รว.คลัง ดร.อุตตม สาว-
นายน 7, รว.พลังงาน นายสนธิรัตน์
สนธิจิรวงศ์

8, รว.การอุดมศึกษา ดร.สุวิทย์
เมษินทรีย์

และ 9, รว.กลาโหม พล.อ.
ชัยชาญ ช้างมงคล

แต่ในความเป็นจริง โควตา
กลางของนายกฯลุงตู่ มีแค่ 6 คน

ส่วนกลุ่มสี่กุมาร 3 คน (ดร.อุตตม
นายสนธิรัตน์ ดร.สุวิทย์) เป็นโควตา
ของพรรคพลังประชารัฐไม่ใช่ “โควตา

กลาง” ของนายกรัฐมนตรี

จะนั้น เมื่อกลุ่ม 4 กุมาร ประกาศ

ตัดสายสะดือลาออกจากพรรคพลัง-

ประชารัฐ ก็ต้องกิน โควตารัฐมนตรี

ให้พรรคพลังประชารัฐตามกติกา

เพราะหยั่งงั้นเอง บรรดาแกนนำ

เขียวลากดินในพรรคพลังประชารัฐจึง

วิ่งพล่านทวงเก้าอี้รัฐมนตรีจากกลุ่ม

สี่กุมารจนดงลมโป่งพอง

โดยเฉพาะเก้าอี้ รว.คลัง และ

รว.พลังงานเป็นสุดยอดปรารถนาของ

บรรดาเสือป่าแมวเขาจะเข้าไปเสียบแทน

“แม่ลูกจันทร์” มองอย่างเป็นกลาง

ผลงานการแก้ปัญหาเศรษฐกิจของกลุ่ม

สี่กุมาร ที่โชว์ฝีมือมาเกือบ 5 ปี ไม่ได้

ดีเลิศประเสริฐศรีอย่างที่นายหนังโฆษณา

ไม่สามารถกระตุ้นเศรษฐกิจให้

กลับมาวิ่งฉิวได้อย่างเดิม

แต่ข้อดีของสี่กุมารคือ ไม่มีแผลนำ

ให้เป็นเป้าโจมตี

ไม่มีพฤติกรรมเหลวๆให้รัฐบาล

ลุงตู่หมองมัว

ถ้า นายกฯลุงตู่ สามารถหาคน

ใหม่ที่ดีกว่าเก่งกว่าสดกว่า แหล่มกว่า

มารับมือคลื่นยักษ์สึนามิเศรษฐกิจแทน

กลุ่มสี่กุมารได้จริง

“แม่ลูกจันทร์” ชูจักรกระแฉเขียว ตูไม่ต้องกังวล.

ให้ลุงตู่ปรับ กรม.

แต่ถ้าจะเอาเก้าอี้รัฐมนตรีเศรษฐกิจ

จากกลุ่มสี่กุมารไปโอนลอยให้พรรคพลัง-

ประชารัฐ ก็ต้องกิน โควตารัฐมนตรีเพิ่มอีก 3 คน

แม้หลักการจะถูกต้อง แต่ชาวบ้าน

ไม่ถูกใจแน่นอน

จะนั้น เพื่อให้การปรับ กรม.เพิ่ม

ความเชื่อมั่นให้รัฐบาล และเพิ่มความ

เชื่อมั่นให้ประชาชน

“แม่ลูกจันทร์” เสนอให้นายกฯ

ลุงตู่ส่งวนโควตา รว.คลัง และ โควตา

รว.พลังงานเพิ่มในโควตากลางอีก 2 ตัว

ขยาย โควตากลางลุงตู่จาก 6 คน

เป็น 8 คน

ถ้าตัดรองนายกฯฝ่ายเศรษฐกิจของ

“ดร.สมคิด” ไปอีก 1 คน ก็จะเหลือ

โควตากลาง 7 คน ที่ “นายกฯลุงตู่”

เป็นผู้จัดไฟเอง

พรรคพลังประชารัฐแทนที่จะได้

โควตารัฐมนตรีเพิ่มอีก 3 คน ก็จะได้

เพิ่มอีกแค่ 2 คน

บางคนอาจผิหวังไม่ได้สะง่อม

เก้าอี้ รว.พลังงาน

แต่จะไม่มีใครกล้าออกมาอะวาท

โววาย

ที่ป้อมควบคุมลูกพรรคได้ นื่อง

พุทธิพงษ์-อิทธิพล จ่อหลุดรมต.

บักตื้อยืนยันปี63 เลือกตั้งท้องถิ่น

“พุทธิพงษ์” หนาว
จ่อหลุด รมว.ดีอีเอส
เหตุแก้ข่าวปลอมไม่
เข้าตา ♦ อ่านต่อหน้า 12

พุทธิพงษ์ □ ต่อจากหน้า 1

เผย “ฐากร” เติ่งจ๋ามาแรง “อิทธิพล” ก็จ่อถูก
ปรับออก “ณัฐพล” สงสัยผลโพลให้ปรับ
ครม.สาย กปปส.ออก ทำไมถามเจาะจง ชัด
เป็นการเล่นการเมืองแบบเดิม ๆ ขอให้
ประชาชนและสื่อไปดูที่มาของสื่อและคนทำ
โพลด้วย “บักตื้อ” ยืนยันปีนี้มีการเลือกตั้งท้องถิ่น
แน่นอนและจะเลือกอะไรมาชกฯ คัดสสจ
เอง “อัครวิ” เผยกทม.เตรียมความพร้อม
อบรมเจ้าหน้าที่แล้ว แต่ยืนยันไม่ตอบว่าจะ
ลงสมัครอีกสมัยหรือไม่ ด้านการพิจารณาร่าง
พ.ร.บ.งบประมาณปี 64 ปลัดคลังหวั่นเก็บภาษี
ไม่เข้าเป้าจากเหตุโควิด เสนอต้องจัดเก็บภาษี
จากการโฆษณาบนสื่อออนไลน์ได้ “บักป้อม”
งานเข้าถูกเอาชื่อแอบอ้าง ภาคประชาชนยื่น
ร้อง “กลุ่มเสีย ก.” ใช้ชื่อ “บักป้อม” ไวเข้า
ออกมุลนิธิปาริภคย์ต่อประจำ วังเดินถือกลองปลก
งานติดตั้งกลองชีชีที่

□ ยืนยันเลือกตั้งท้องถิ่นปีนี้แน่

เมื่อวันที่ 13 ก.ค. ที่ทำเนียบรัฐบาล
พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ
รมว.กลาโหม กล่าวถึงการเตรียมการเพื่อ
จัดการเลือกตั้งท้องถิ่นว่า “ยังไม่รู้ยังไม่ทราบ
เลย เดี่ยวคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.)
เขาก็จะทำเรื่องมาก่อนแต่ในปีนี้ก็จะมี
เลือกตั้งท้องถิ่นแน่นอน ส่วนจะเป็นประเภท
ไหนที่จะเริ่มก่อน ก็จะตัดสินใจเอง”

ขณะที่เมื่อผู้สื่อข่าวถามถึงกรณี

พล.อ.ชวลิต ยงใจยุทธ อดีตนายฯ หนุนให้
พล.อ.ประยุทธ์ เป็นนายฯ อีก 10 ปีนั้น
พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายฯ กล่าว
ตอบเพียงว่าไม่ไหว ดายก่อน

ที่กล่าวว่าการกทม.(เสาชิงช้า) พล.ค.อ.
อัครวิ ขวัญเมือง ผู้ว่าฯ กทม. กล่าวว่า ยังไม่
สามารถบอกได้ว่าจะมีการเลือกตั้งผู้ว่าฯ กทม.
เมื่อไร ต้องรอกำหนดจากมหาดไทยและ กกต.
ถ้ามีคำสั่งให้จัดการเลือกตั้งทาง กทม. มีความ
พร้อมทั้งในส่วนเจ้าหน้าที่และบุคลากรได้รับการ
อบรมเกี่ยวกับการเลือกตั้งไว้แล้ว แต่เมื่อผู้สื่อ
ข่าวถามว่าจะลงชิงเก้าอี้อีกสมัยหรือไม่ พล.ค.อ.
อัครวิ ชื่นก่อนตอบว่า “ตอนนี้ผมยังเป็นผู้ว่า
ราชการกรุงเทพมหานครอยู่”

□ “ฐากร” เติ่งมานั่งดีอีเอสแทน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าความเคลื่อนไหว
ล่าสุดในการปรับ ครม.เมื่อวันที่ 13 ก.ค. ก่อน
ข้างชัดเจนว่านายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รอง
นายฯ นายอุดมธม สาวันชน รมว.คลัง และนาย
สนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รมว.พลังงาน ยังอยู่ใน
ครม. อย่างไรก็ตามยังมีความเคลื่อนไหวที่ม
เศรษฐกิจที่ไปบาทบาทขณะนี้ยังไม่มีการตอบ
รับขณะที่มีแรงกระเพื่อมในจุดอ่อนเพิ่มเติมคือ
กระทรวงวัฒนธรรม ที่มีนายอิทธิพล คุณปลื้ม
เป็น รมว.วัฒนธรรม ซึ่งอาจหลุดจากตำแหน่ง
และกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม
(ดีอีเอส) ที่มีนายพุทธิพงษ์ ปุณณกันต์ เป็น รมว.
อาจถูกปรับเปลี่ยนเนื่องจากผลงานเกี่ยวกับการ
แก้ปัญหาวาฬปลอมไม่เข้าตาส่งผลให้คนที่
จะมากุมดีอีเอสแทนคาดว่าจะจะเป็นนายฐากร
ณัฐพร อดีตนายกฯ กรรมการกิจการ
กระจายเสียงกิจการวิทยุโทรทัศน์ และกิจการ
โทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) โดยมีข่าวว่า
นายฐากรเข้าพบกับ พล.อ.ประวิตร แล้ว 2 ครั้ง
ขณะที่กระทรวงอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์วิจัย

และนวัตกรรม (อว.) ก็มีแคนดิเดตอยู่ 3-4
คน และชื่อของนางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์
โฆษกประจำสำนักนายฯ อาจหลุดจากการตั้ง
ครม.ประยุทธ์ 2/2 นี้

□ รมว.ศธ.ให้คนตัดสินโพลเอง

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายณัฐพล ทีป
สุวรรณ รมว.ศึกษาธิการ รองหัวหน้าพรรคพลัง
ประชาชน (พปช.) และอดีตนายกฯ กปปส.
กล่าวถึงกรณีชูเปอร์โพลสำรวจพบประชาชน
ต้องการให้ปรับคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในส่วน
แกนนำ กปปส. ออก ว่าต้องดูว่าโพลทำไม่ถาม
เฉพาะเจาะจงขนาดนั้นประชาชนคงจะตัดสินใจ
เองว่าโพลทำมาเพื่ออะไร จังหวะที่ออกมาเพื่อ
อะไร ไม่ได้กังวลเพราะการปรับครม.เป็นอำนาจ
ของนายกรัฐมนตรี ทั้งนี้ ยอมรับว่า อาจเป็นไปได้
ที่มีผลต่อการตัดสินใจของนายฯ แต่คน
ทำงานเดิมที่ในส่วนที่รับผิดชอบ ถ้าประชาชน
คิดว่าเป็นอย่างนั้นก็เป็นเสียงประชาชน บางที
การเมืองเก่า ๆ อาจจะต้องปรับเปลี่ยนเพราะ
ประเทศกำลังจะเดินทางไปในแนวทางที่จะต้อง
ร่วมมือกันไปข้างหน้า

เมื่อถามย้ำว่าสงสัยหรือไม่ว่าทำไมจึงพุ่ง
เป้าหมายรัฐมนตรีที่เป็นอดีตนายกฯ กปปส. นาย
ณัฐพล กล่าวว่าอาจจะเป็นแค่จุดแรก ต่อไป
อาจจะเป็นคนอื่น ๆ กลุ่มอื่น ๆ เป็นการเมือง
แบบเดิม ๆ แต่ไม่สามารถบอกได้ว่าเพื่อเรื่อง
การเล่นการเมืองเพราะเป็นโพลของเอกชน ขอ
ให้สื่อมวลชนไปดูว่าที่มาของโพลกลุ่มทำโพล
เป็นอย่างไร ไม่อยากคิดว่า มาจากไหนเพราะ
เป็นเรื่องที่สร้างความขัดแย้ง พรรคพลังประชาชน
(พปช.) ก็มีโพลภายในของตัวเอง

□ ห่วงเกมถอดถอน“เสรีพิศุทธ์”

เมื่อเวลา 12.10 น. ที่ห้องประชุม
ชั้น 10 พรรคเพื่อไทยมีการประชุมตัวแทน
พรรคร่วมฝ่ายค้านเพื่อประชาชน มีตัวแทน
พรรคฝ่ายค้านเข้าร่วมประชุมอย่างพร้อมเพรียง
โดย พ.ค.อ.ทวี สอดส่อง เลขาธิการพรรค
ประชาธิปัตย์ แถลงว่า นับแต่รัฐบาล พล.อ.
ประยุทธ์ เข้ามาบริหารประเทศทำให้ดัชนี
คอร์รัปชันเพิ่มสูงขึ้นทุกปีเราได้รับข้อร้องเรียน
เกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างเข้ามาเป็นจำนวนมาก
รู้สึกเป็นห่วงประเด็นการยื่นเรื่องถอดถอน
พล.ค.อ.เสรีพิศุทธ์ เดิมทีเราออกจากประธาน
กรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริต
ประพฤตินิยมชอบ (กมช.ป.ป.ช.) สภาผู้แทน
ราษฎร โดยมีความพยายามใช้เสียงข้างมากรวม
ทั้งการเพิ่มสัดส่วนจำนวน ส.ส.ฝ่ายรัฐบาลเข้า
มาทำหน้าที่ใน กมช.ป.ป.ช.ซึ่งจะส่งผลต่อ
ระบบการตรวจสอบ และการปกป้องรักษาไม่

ให้เกิดการทุจริตคอร์รัปชัน

❑ ขอดึงเก็บภาษีอิเล็กทรอนิกส์

ที่รัฐสภา นายพุทธิพงษ์ จรวัสส์เสถียร ส.ส.มหาสารคาม พรรคเพื่อไทย โฆษก กมธ. วิสามัญพิจารณา ร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ว่าเมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมาได้เชิญตัวแทนจาก 4 หน่วยงาน ได้แก่ สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) สำนักงานงบประมาณ กระทรวงการคลัง และธนาคารแห่งประเทศไทย มาชี้แจงข้อมูลเกี่ยวกับสถานะเศรษฐกิจของไทยในปัจจุบันโดยมีข้อเสนอแนะให้แก้ไขปัญหาด้านเศรษฐกิจฐานรากชุมชน ปรับโครงสร้างหนี้และลดอัตราดอกเบี้ยให้กับผู้ประกอบการนำทรัพย์สินมาชำระหนี้แทนเงินสด โดยปลัดกระทรวงการคลัง เสนอว่าควรมีกฎหมายให้ภาครัฐสามารถจัดเก็บภาษีอิเล็กทรอนิกส์ได้ เนื่องจากขณะนี้ภาครัฐไม่สามารถจัดเก็บภาษีการโฆษณาจากสื่อออนไลน์หรือการโฆษณาในโซเชียลมีเดียได้ อีกทั้งยังไม่สามารถคาดการณ์เงินจากการจัดเก็บภาษีของปี 2563 ได้เพราะมีการเลื่อนการจัดเก็บภาษีของปี 2562 เป็นสิ้นสุดในเดือน ส.ค. และจากสถานการณ์โรคโควิด-19 คาดว่าจะจัดเก็บภาษีได้ต่ำกว่าเป้าที่ประมาณการ ส่วน พ.ร.ก.รักษาเสถียรภาพของระบบการเงินและความมั่นคงทางเศรษฐกิจของประเทศ พ.ศ. 2563 นั้นขณะนี้ยังไม่มีความคืบหน้าขอขึ้นบัญชีเป็นสัญญาที่ถือว่าเศรษฐกิจของไทยยังคงเข้มแข็งอยู่

❑ แลอ้างชื่อ "บิกป้อม" ขายซีซีทีวี

ที่ศูนย์รับเรื่องราวร้องทุกข์ ทำเนียบรัฐบาล กลุ่มธรรมมาภิบาลเครือข่ายภาคประชาชนด้านทุจริตและคอร์รัปชัน นำโดยนายวิวัฒน์ สมบัติหลาย ประธานกลุ่ม ขึ้นหนังสือถึงนายกฯ ผ่านนายสมพาส นิลพันธ์ ที่ปรึกษาสำนักปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี โดยนายวิวัฒน์

กล่าวว่า ขอให้ตรวจสอบบุคคลที่แอบอ้างชื่อ พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี เนื่องจากทางกลุ่มฯ ได้รับการร้องเรียนจากเครือข่ายผู้ประกอบการติดตั้งกล้องซีซีทีวีหลายรายว่าได้มีกลุ่มบุคคลไปแอบอ้างชื่อ พล.อ.ประวิตร ในฐานะประธานกรรมการบริหารการบูรณาการแผนและระบบกล้องโทรทัศน์วงจรปิด (ซีซีทีวี) ทั่วประเทศ ไปวิ่งเดินล่อลวงสเปกการติดตั้งกล้องซีซีทีวี ภายใต้นโยบายสมรรถนะดีของรัฐบาลโดยเอาบริษัทของตัวเองและนามินีให้เป็นผู้ชนะการประกวดราคาตามหน่วยงานของรัฐและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทั่วประเทศกลายเป็นการติดตั้งอุปกรณ์ที่ไม่ได้คุณภาพไม่เป็นไปตามวัตถุประสงค์

❑ รองนายกฯสั่งเจ้าหน้าที่สอบ

“กลุ่มบุคคลดังกล่าวคือ “กลุ่มเสื้อก.”” อ้างเป็นผู้ประสานงานของผู้นำรัฐบาลให้ดำเนินการเรื่องระบบกล้องโทรทัศน์วงจรปิด ซีซีทีวีทั่วประเทศต่อหน่วยงานของรัฐและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) โดยเข้าไปวางสเปกกล้องหน้าให้กับหน่วยงานที่จะจัดซื้อจัดจ้างเพื่อให้ได้รับสเปกกล้องซีซีทีวีของตัวเอง และทำให้บริษัทในกลุ่มของตนเองและนามินีได้งาน เป็นคู่สัญญาในหลายโครงการทั่วประเทศ และยังแอบอ้างว่ามีตำแหน่งเลขานุการประจำกรมการ (กมธ.) กระจายอำนาจการปกครองส่วนท้องถิ่นและการบริหารราชการรูปแบบพิเศษ สถาผู้แทนราษฎร ซึ่งเป็นตำแหน่งที่เข้าสามารถเข้าไปประสานงานกับ อปท. ทั่วประเทศได้ รวมถึงยังอวดอ้างและแสดงตนว่าเกี่ยวข้องเป็นสมัครพรรคพวกในมูลนิธิอนุรักษ์ปารอยต่อ จังหวัด และเข้าออกอยู่เป็นประจำ” นายวิวัฒน์ กล่าว พล.อ.ประวิตร กล่าวว่า การอ้างชื่อตนเองทำไม่ได้ ต้องทำตามขั้นตอนรายละเอียด

ผู้ว่าจ้าง (ทีโออาร์) และกฎหมาย เป็นการวิ่งเต้นกันไปเอง คนอยากทำอะไรก็ได้จะไร้ก็พูดกันไปเรื่อย จะให้เจ้าหน้าที่เขาตรวจสอบซึ่งเขากำลังตรวจสอบอยู่ว่าเป็นใครไปอย่างแบบนี้

❑ ปชป.หนุนออกก.ม.บำนาญ

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีและรมว.พาณิชย์ พร้อมด้วยนายจุติ ไกรฤกษ์ รมว.การพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) รับหนังสือจากกลุ่มเครือข่ายประชาชนเพื่อรับสวัสดิการ นำโดยนายนิมิตร เทียนอุดม เรียกร้องให้ออก พ.ร.บ.บำนาญแห่งชาติ โดยนายจุรินทร์ กล่าวว่า จะถือโอกาสรับเรื่องนี้ไปที่จะส่งต่อไปยังสำนักนายกรัฐมนตรีและกระทรวงการคลัง เรื่องนี้สอดคล้องกับนโยบายของพรรค เพราะเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุเริ่มในรัฐบาลของพรรคประชาธิปัตย์โดยในรัฐบาลชวน 1 เริ่มตั้งแต่ 200 บาท ขณะเดียวกันนโยบายของประชาธิปัตย์ที่จดทะเบียนไว้กับ กกต. ก็ระบุไว้ชัดเจนว่าเราต้องการให้มีบำนาญประชาชนคนเป็นประธานขกร่างและสุดท้ายก็มีการพัฒนามาเป็น พ.ร.บ.กองทุนการออมแห่งชาติ นั่นคือบำนาญประชาชน วันนี้อย่างน้อยต้องมีบำนาญแห่งชาติ ขณะที่นายจุติ กล่าวว่าเรื่องนี้ได้มีการเตรียมการมาประมาณ 8 เดือน โดยมีนายเจิมศักดิ์ ปิ่นทอง อดีต ส.ว. ร่วมกับภาคประชาชน และมีการทำประชาสังคมแล้ว ซึ่งจะเป็นแรงผลักดันให้คนได้เดินมาทำงานเพื่อประชาชนต่อไป.

แคมเปญการเมือง ญัตติพล โตโพธิ์โละรมต.

ร้องทูลสอบโผ แอบอ้าง'ป้อม' กินรวบ-ชีชีทีวี ของรั้วท้าวบท.!

“ญัตติพล” สวดเกมการเมือง
เดิมๆปั่นกระแสโผ ล็อกเป้าเขย่า
โละ รมต.ก๊วน กปปส.เชื่อแค่จุด
เริ่มต้นเดียวก๊ลาม ★ มีต่อหน้า 13

แคมเปญการเมือง ☆ ต่อจากหน้า 1
ไปกลุ่มอื่นถูกหอบโผล่อย “สนธิรัตน์” ผลงานดีดี
“บิ๊กป้อม” โยนปรับ ครม.อยู่ที่ “บิ๊กตู่” คนเดียวยังมี
“บิ๊กจ๋ว” ทยารัฐบาลอยู่ยาว 10 ปีบอกไม่ไหวตายก่อน
“นายกฯ” ชันปีนี้มีเลือกตั้งท้องถิ่นแน่นอน รอแค่
เลือกประเภท พท.ดักคอ ไรค์เลื่อน บั๊ประกาศใหม่โลน
มาให้ชัด “อนุสรณ์” ชัดพชร.แย่งขามข้าวจี้ “บิ๊กตู่”
รับผิดชอบฟื้นฟูเศรษฐกิจ เครือข่ายด้านทุจริตร้อง
นายกฯสอบไฉ่ไม่อ้างชื่อ “ประวิตร” ล็อกสเปกกิน
รวบงานติดตั้งชีชีทีวีหน่วยงานรัฐ-อปท. แจกกลุ่มเสีย
ก.อุยโตเป็นมือคิลของบิ๊กรัฐบาล มีตำแหน่งในมูลนิธิ
ปารอยต่อฯนี้เลขากมธ.กระจายอำนาจ “ลุงป้อม”
ไบ๊พวกก๊ว้งเดินที่กู้นไปเรื่อย สั่งเจ้าหน้าที่สอบ
คนแอบอ้าง

จากกรณีที่มีผลการสำรวจของซูเปอร์โพล
ระบุเสียงส่วนใหญ่ร้อยละ 90.8 ต้องการให้ปรับคณะ
รัฐมนตรี (ครม.) ในส่วนของรัฐมนตรี กลุ่มอดีต
แกนนำ กปปส. เนื่องจากไม่มีผลงานและมัวแต่ขัดแย้ง

แก่งแย่งชิงตำแหน่ง โดยนายญัตติพล ที่สุวรณ รว.ม.
ศึกษาธิการ ระบุเกี่ยวโยงเป็นเกมการเมืองแบบเดิมๆ
“ญัตติพล” คาใจโผจิม โละ รมต.กปปส.

เมื่อเวลา 09.15 น. วันที่ 13 ก.ค.ที่ทำเนียบ
รัฐบาล นายญัตติพล ที่สุวรณ รว.ม.ศึกษาธิการ
รองหัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) และอดีต
แกนนำ กปปส. กล่าวถึงกรณีซูเปอร์โพลสำรวจพบ
ประชาชนต้องการให้ปรับคณะรัฐมนตรี (ครม.) ใน
ส่วนแกนนำ กปปส.ออกว่า ต้องดูว่าโผทำไมถาม
เฉพาะเจาะจงขนาดนั้น เมื่อถามว่ามองว่าเป็นเกม
หรือมีวาระซ่อนเร้นหรือไม่เพราะอยู่โผถาม
เรื่องนี้ในช่วงจะมีการปรับ ครม. นายญัตติพล
กล่าวว่าอันนี้ตอบไม่ได้ แต่ประชาชนคงจะตัดสินใจ
เองว่าโผที่ทำมาทำเพื่ออะไร ตอนไหน จังหวะอะไร
ไม่ได้กังวล เพราะการปรับ ครม.เป็นอำนาจของ
นายกรัฐมนตรี เมื่อถามว่าคิดว่าจะมีผลต่อการ
ตัดสินใจของนายกฯหรือไม่ นายญัตติพล กล่าวว่า
ก็มีความเป็นไปได้ แต่ตนทำงานเต็มที่ในหน้าที่
รับผิดชอบอยู่ ไม่ได้กังวลอะไร ถ้าประชาชนคิด
ว่าเป็นอย่างนั้นก็เสี่ยงประชาชน นายกฯคงต้อง
รับฟัง ส่วนท่านจะตัดสินใจอย่างไรคงเห็นการทำงาน
ที่ได้รับทราบอย่างต่อเนื่อง

โยกเกมการเมืองเดิมๆจ่อลามกลุ่มอื่น

นายญัตติพลกล่าวอีกว่าขออย่าว่าไม่ได้กังวล
แต่คิดว่าเป็นส่วนหนึ่งของการเมืองที่เมื่อมีการพูด
ถึงตรงนี้จะมีกระแสต่างๆออกมาอยากให้ประชาชน
ดูและตัดสินใจด้วยตัวเอง บางทีการเมืองเก่าๆอาจ
ต้องปรับเปลี่ยน เมื่อถามว่าสงสัยหรือไม่ว่าทำไม
จึงพุ่งเป้ามาที่รัฐมนตรีอดีตแกนนำ กปปส. นาย
ญัตติพลกล่าวว่าอาจเป็นแค่จุดแรกต่อไปอาจเป็น
คณะอื่นๆกลุ่มอื่นเป็นการเมืองแบบเดิมๆเมื่อถาม

ว่าเรื่องนี้เป็นการเมืองชัดเจนใช่หรือไม่ นาย
ญัตติพลกล่าวว่าก็ไม่น่าไม่สามารถบอกได้เพราะ
เป็นโผเอกชน ต้องไปดูที่มาที่ไป กลุ่มทำโผ
เชื่อมโยงกันอย่างไร สื่อมวลชนคงหาทางเชื่อมโยง
ตรงนี้ได้ หากลองย้อนกลับไปดูว่าเกี่ยวพันกันอย่างไร
พปชร.เราก็มีโผภายในของพวกเราเองการทำงาน
การเมืองต้องสอบถามความคิดเห็นประชาชนอยู่
ตลอดเวลาเมื่อถามว่าเป็นไปได้หรือไม่ว่าเป็นฝีมือ
คนที่อยู่ตรงข้ามในพรรค นายญัตติพล กล่าวว่า
ไม่ยากคิดว่ามาจากไหนเพราะมันเป็นเรื่องที่เรา
ความขัดแย้ง วันนี้ประเทศไม่ต้องการความขัดแย้ง
ประเทศต้องเดินไปข้างหน้า นายกฯมีแนวทางที่
ชัดเจนอยู่แล้ว

“ประวิตร” โยนปรับ ครม.อยู่ที่ “ตู่” คนเดียว

ต่อมาเวลา 09.30 น. พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ
รองนายกรัฐมนตรีและหัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ
(พปชร.) ให้สัมภาษณ์กรณีซูเปอร์โพลเผยผลสำรวจ
ความเห็นประชาชน ร้อยละ 90.8 ระบุควรปรับ
รัฐมนตรีหรือตัดแกนนำ กปปส.ออกจาก ครม.ว่า “ไม่รู้
ใครทำโผให้ไปถามคนนั้นเมื่อถามว่าต้องนำเรื่อง
ดังกล่าวมาประกอบการพิจารณาตัดสินใจในการ
ปรับ ครม.หรือไม่ พล.อ.ประวิตรกล่าวว่าอยู่ที่นายกฯ
คนเดียว เมื่อถามว่ามองว่าเรื่องดังกล่าวเป็นเกม
การเมืองหรือไม่เพราะออกมาช่วงฝนตลบเรื่องการ
ปรับ ครม. พล.อ.ประวิตร กล่าวว่า ไม่มีเมื่อถามว่า
โผดังกล่าวจะมีความเชื่อมโยงกับคนที่ต้องการตำแหน่ง
หรืออยากให้ปรับ ครม.หรือไม่รองนายกฯกล่าวว่า
ไม่มี ทุกคนชัดเจนหมดนะว่าแล้วแต่นายกฯคนเดียว
ยืนยันบอกไม่ไหวตายก่อน รบ.อยู่ 10 ปี

ผู้สื่อข่าวถามถึงกรณี พล.อ.ชวลิต ยงใจยุทธ
อดีตนายกรัฐมนตรียุติว่า รัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์
จันทร์โอชา อาจจะอยู่ไปอีก 10 ปี พล.อ.ประวิตร
ยืนยันพร้อมกล่าวว่า “ไม่รู้ อันนี้ต้องไปถาม พล.อ.ชวลิต
เมื่อถามย้ำว่า 10 ปี ไหวหรือไม่ พล.อ.ประวิตร ตอบ
ว่า “ไม่ไหว ตายก่อน”

นายเทวัญ ลิปตพัลลภ รมต.ประจำสำนัก
นายกรัฐมนตรี และหัวหน้าพรรคชาติพัฒนา (ขพท.)
ให้สัมภาษณ์ถึงสัญญาณการปรับ ครม.ว่า ขณะนี้
พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯและ รว.ม.กลาโหม
ยังไม่ได้ส่งสัญญาณหรือบอกอะไรกับตน และตน
ยังไม่ได้คุยกับท่านเลยเวลานี้นายกฯบอกเพียงอย่าง
เดียวว่าให้ทำงาน อย่างอื่นไม่ได้สั่งอะไร

ลูกหาบอวย “สนธิรัตน์” ผลงานดี

ที่รัฐสภานายสาธิต ยุติธรรม ส.ส.นครศรี-
ธรรมราช พรรคพลังประชารัฐ แถลงถึงกระแส
การปรับ ครม.ว่า ขณะนี้มีการกดดันให้นายสนธิ-

รัตน์ สนธิจิรวงศ์ รมว.พลังงานลาออกแล้วตั้งรัฐมนตรีใหม่ ยืนยันว่าในพรรคพลังประชารัฐไม่มีใครเคยพูดใครที่พูดหรืออยากได้อะไรตอนนี้ไม่มีถ้าจะมาตอนนี้ต้องทำเพื่อประเทศรวมถ้าไม่มีผลงานเป็นที่ประจักษ์โดยเฉพาะ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯและ รมว.กลาโหมที่ประชาชนชื่นชอบมาก ใครกดดันนายกตอนนี้ถือว่าไม่รักประเทศ เพราะกฎหมายบงกชปี 64 อยู่ในการพิจารณาชั้น กมธ. เพื่อให้โครงการต่างๆถึงมือประชาชนมากที่สุด อยากให้กำลังใจนายกฯ รมว.มหาดไทย รมว.คลัง รวมถึง รมว.พลังงาน เป็นที่ชื่นชอบของประชาชน ขณะนี้ไม่ใช่เวลาปรับ ครม. แต่หลังงบประมาณปี 2564 ผ่านสภาเสร็จค่อยว่ากัน คนไม่ได้สนับสนุนหรือคัดค้านนายสนธิรัตน์ แต่บอกว่าการบริหารงานของนายสนธิรัตน์มีผลงาน ใครทำงานไม่เข้าตากรรมการประชาชนนี้ นายกฯจะเปลี่ยนเองถึงนายสนธิรัตน์และนายอุดม สาวนายน รมว.คลังลาออกจากพรรคไปแล้วไม่ใช่สมาชิกพรรคผิดตรงไหนขอให้ทั้ง 2 คนตั้งใจทำงานทั้งวันทั้งคืน ถ้าประชาชนชอบมากๆ นายกฯคงไม่ปรับ แต่ถ้าทำแล้วไม่มีผลงานก็ไม่มีใครขอร้องได้

นายกฯถก กกก.ดิจิทัลเร่งผลสัมฤทธิ์

สำหรับความเคลื่อนไหว พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ รมว.กลาโหม เมื่อเวลา 09.30 น. ที่ตึกภักดีบดินทร์ ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ครั้งที่ 3/2563 โดยมี พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกฯ พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รมว.มหาดไทย นายณัฏฐพล ทีปสุวรรณ รมว.ศึกษาธิการ นายพุทธิพงษ์ ปุณณกันต์ รมว.ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมเข้าร่วม พล.อ.ประยุทธ์กล่าวในที่ประชุมว่า ที่ผ่านมามอบหมายให้รองนายกฯไปดำเนินการเนื่องจากตนมีภารกิจค่อนข้างมาก เรื่องดิจิทัลถือเป็นเรื่องสำคัญและจำเป็น จึงลงมาช่วยเพื่อให้การทำงานความก้าวหน้าอย่างต่อเนื่องและเกิดผลสัมฤทธิ์จริงอย่างแท้จริงโดยเร็วเดินทางอย่างมีประสิทธิภาพของรัฐบาลในภาพรวม เพื่อเชื่อมโยงไปยังกระทรวงต่างๆให้เกิดผลเป็นรูปธรรมแท้จริง และสอดคล้องกับการบริหารงานในสถานการณ์ปัจจุบัน จึงต้องการรับฟังความคิดเห็นรอบด้านจากทุกฝ่าย เพื่อให้ประเทศมั่นคงปลอดภัยและเป็นระบบ

ปีนี้จะมีเลือกตั้งท้องถิ่นแน่นอน

ต่อมาเวลา 11.53 น. พล.อ.ประยุทธ์ ให้สัมภาษณ์ถึงการเตรียมการจัดการเลือกตั้งท้องถิ่นว่า "ยังไม่รู้ ยังไม่ทราบเลย เกี่ยวกับคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) จะทำเรื่องมาก่อน แต่ในปีนี้จะมีการเลือกตั้งท้องถิ่นแน่นอน ส่วนจะเป็นเลือกประเภทไหนก่อนนั้นจะตัดสินใจเอง

"วิญญู" เตรียมเชิญ กกต.มาหารือ

นายวิญญู เครืองาม รองนายกรัฐมนตรีกล่าวว่า นายกฯยังไม่ได้มาหารือการเลือกตั้งท้องถิ่น ที่นายกฯเคยระบุจะจัดให้มีการเลือกตั้ง 1 ครั้งในปีนี้มีหมายถึงการเลือกตั้งประเภทหนึ่ง การเลือกตั้งท้องถิ่นมี 4 ประเภท คือ 1.องค์การบริหารส่วนจังหวัด (อบจ.) 2.องค์การบริหารส่วนตำบล (อบต.) 3.เทศบาลและ 4.พื้นที่พิเศษคือ กรุงเทพมหานครและเมืองพัทยา ปีหนึ่งคือปี พ.ศ. ไม่ใช่ปีงบประมาณ เมื่อถามว่า นอกจากทางกระทรวงมหาดไทยแล้วจะต้องหารือกับคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) ด้วยหรือไม่ นายวิญญูกล่าวว่า ต้องคุยหลายฝ่ายจะเชิญ กกต.มาคุยด้วย แต่ยังไม่ได้นัดวัน ถ้าได้ข้อมูลทั้งหมดจะแจ้งให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) รับทราบ

ตั้งศูนย์ฟื้นฟู สก.ทำได้ไม่ยาก

นายวิญญูกล่าวอีกว่า กรณีคณะที่ปรึกษาเศรษฐกิจของนายกรัฐมนตรีเสนอให้ตั้งศูนย์ฟื้นฟูเศรษฐกิจในลักษณะของศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) หรือ สบค.ว่ายังไม่ทราบเรื่องนี้ และยังไม่ได้รับมอบหมาย แต่ในทางกฎหมายหากจะมีการตั้งศูนย์ฟื้นฟูเศรษฐกิจดังกล่าวไม่ได้ยากอะไร แต่ตอนนี้ยังไม่รู้ความคิดดังกล่าว เลยไม่สามารถจะพูดอะไรได้

พท.จี "ประยุทธ์" รับผิดชอบฟื้นฟูสก.

นายอนุสรณ์ เอี่ยมสะอาด โฆษกพรรคเพื่อไทย กล่าวถึงกรณี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม ส่งสัญญาณพร้อมปรับ ครม. แลจนถึงปัจจุบันก็ยังไม่มีความชัดเจนว่า ในวงประชุมที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจนายกฯ พล.อ.ประยุทธ์ ถูกถามถึงความคืบหน้าการปรับ ครม. แต่ตอบไม่ได้ นอกจากพยายามบอกว่าอำนาจปรับ ครม.เป็นอำนาจของนายกฯ 6 ปีที่ผ่านมาประเทศชาติและประชาชนเสียโอกาสมีแต่คำประกาศขยี้ฟัน ไม่มีนโยบายและมาตรการทางเศรษฐกิจที่สัมฤทธิ์ผลเป็นรูปธรรม นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกฯ ประกาศปี 2561 คนจนจะหมดประเทศ ปี 2563 บอกว่าหลังโควิดประเทศไทยจะเป็นมังกรติดปีก แต่สุดท้ายกลับมามีสภาพว่าอดใจมาหลายปีแล้ว ไม่ว่าปัญหาการปรับ ครม.จะเกิดจากคนเก่าไม่ยอมออกคนใหม่ ไม่ยอมเข้า ความขัดแย้งในพรรคพลังประชารัฐที่กำลังถ่วงถ่วงกันอยู่อย่างเต็มที่ แต่ผลเสียหายตกกับประเทศชาติและประชาชนนายกฯในฐานะหัวหน้าทีมเศรษฐกิจรัฐบาลต้องแสดงความรับผิดชอบเร่งฟื้นฟูเยียวยาเศรษฐกิจเพื่อไม่ให้เกิดภาวะสูญญากาศ

บีประกาศใหม่ไลน์เลือกตั้งท้องถิ่น

นายอนุสรณ์ยังได้กล่าวถึงกรณีที่ พล.อ.ประยุทธ์ ระบุจะจัดการเลือกตั้งท้องถิ่นให้ได้ภายในปีนี้ว่า ไม่ใช่ครั้งแรก ที่บอกว่าปีนี้จะจัดการเลือกตั้งท้องถิ่นให้ได้และไม่ใช่ครั้งสุดท้ายที่จะเลื่อนเพราะการเลือกตั้งที่ผ่านมาจะได้จัดการเลือกตั้งทั่วไปเลื่อนมาแล้วไม่น้อยกว่า 3 ครั้ง การเลือกตั้งท้องถิ่นเป็นเครื่องมือและแนวทางสำคัญพื้นฐาน ในการกระจายอำนาจ การปกครองส่วนท้องถิ่นให้ประชาชนมีสิทธิเสรีภาพ ในการเลือกตัวแทนของตัวเอง ถ้า พล.อ.ประยุทธ์ มีความจริงใจ ไม่ต้องการกระชับอำนาจเป็นรัฐราชการรวมศูนย์ ต้องแสดงความจริงใจ ในการเร่งประกาศใหม่ไลน์การเลือกตั้งท้องถิ่นให้ชัดเจนโดยเร็ว ขณะนี้พรรคได้เตรียมจัดกิจกรรม พรรคเพื่อไทยสัญจร 4 ภาคเดินสายรับฟังปัญหาและเสนอแนะแนวทาง แก้ไขปัญหาให้พี่น้องประชาชนแต่ละพื้นที่ที่หลังสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 เป็นการทำงานการเมืองเชิงรุกแบบนิวนอร์มอล เข้าถึงปัญหาและเสนอแนะแนวทางแก้ไขโดยยึดประโยชน์ของประชาชนและประชาชนเป็นสำคัญ

ฝ่ายค้านค้านถอดถอน "เสรีพิศุทธ์"

เมื่อเวลา 12.00 น.ที่พรรคเพื่อไทย มีการประชุมพรรคร่วมฝ่ายค้านเพื่อประชาชน มีตัวแทนพรรคฝ่ายค้านเข้าร่วมประชุมอย่างพร้อมเพรียง โดย พ.ต.อ.ทวี สอดส่อง เลขาธิการพรรคประชาชาติ แถลงภายหลังการประชุมว่า นับแต่รัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา เข้ามาบริหารประเทศทำให้ดัชนีการคอร์รัปชันเพิ่มสูงขึ้นทุกปี เราได้รับข้อร้องเรียนเกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างเข้ามาเป็นจำนวนมาก ขณะเดียวกันรู้สึกเป็นห่วงประเด็นการยื่นเรื่องถอดถอน พล.ต.อ.เสรีพิศุทธ์ เตมียาเวส ออกจากประธานกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตประพฤติมิชอบให้ออกจากตำแหน่ง โดยมีความพยายามใช้เสียงข้างมาก รวมทั้งการเพิ่มสัดส่วนจำนวน ส.ส.ฝ่ายรัฐบาลเข้ามาทำหน้าที่ในกรรมการ ป.ป.ช. จะส่งผลต่อระบบการตรวจสอบ และการปกป้องรักษาไม่ให้เกิดการทุจริตคอร์รัปชัน

ขอ "ชวน" ลงมาดู อดใช้ข้างมากลากไป

นายชูศักดิ์ สิริกุล รองหัวหน้าพรรคเพื่อไทย กล่าวว่า พล.ต.อ.เสรีพิศุทธ์ ควรได้ทำหน้าที่ต่อไป ที่ผ่านมาทำหน้าที่อย่างรอบคอบ ขยันขันแข็ง ไม่มีเหตุผลที่จะเปลี่ยนแปลงตำแหน่งประธานกรรมการฯ ขอเรียกร้องให้นายชวน หลีกภัย ประธานสภาฯ เข้ามาช่วยดูในประเด็นนี้ด้วย ไม่เช่นนั้นในอนาคตหากเกิดความไม่พอใจจะมีการร้องขอให้ปลดออกจากตำแหน่งประธาน กมธ.จะยุ่งกันใหญ่

นายธีรวัชชัย พันธุมาศ ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรค

ว่ากระทำความผิด โดยรู้ว่าเป็นความเท็จ ต้อง
ระวางโทษจำคุกไม่เกิน 3 ปีหรือปรับไม่เกิน 6 หมื่นบาท
หรือทั้งจำทั้งปรับ รวมถึงยังมีความผิดตามประมวล
กฎหมายอาญา มาตรา 173 ที่ผู้ใดรู้ว่ามีได้มีการกระทำความ
ผิดเกิดขึ้นแต่แจ้งข้อความแก่พนักงานสอบสวน
หรือเจ้าพนักงานผู้มีอำนาจสืบสวนคดีอาญา ต้องระวาง
โทษไม่เกิน 3 ปีและปรับไม่เกิน 6 หมื่นบาทเพื่อเป็น
เยี่ยงอย่างว่าผู้ใดจะตรวจสอบต้องรับผิดชอบสิ่งที่
ทำต้องมีข้อเท็จจริง ข้อกฎหมายอย่าสร้างภาระให้
หน่วยงานรัฐ เมื่อฟ้องมา 1 คดีจะฟ้องกลับ 2 คดี
ถือเป็นกติกา ใครอยากฟ้องตนก็เชิญ

ศาลาณัดฟังคดี “นิพิฐ” ฟ้อง กกต. 17 ก.ย.

ที่ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบ
กลาง ถนนนครไชยศรี ศาลมีคำสั่งในชั้นตรวจคำฟ้อง
คดีหมายเลขคำขอ.92/2563 โดยนายนิพิฐ อินทร-
สมบัติ รองหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ เปิดเผยว่า
กรณีที่ดินฟ้องคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.)
ชุดปัจจุบันทั้งคณะข้อหาเป็นเจ้าพนักงานปฏิบัติ
หน้าที่โดยมิชอบตามมาตรา 157 ของประมวล
กฎหมายอาญาต่อศาลทุจริตกลาง ศาลทุจริตกลางมี
คำสั่งในชั้นตรวจฟ้องว่าคำฟ้องโจทก์ได้ระบุรายละเอียด

☆ มีต่อหน้า 15

แคมเปญการเมือง ☆ ต่อจากหน้า 13

ตัวบุคคลเอกสารหรือวัตถุพยานที่โจทก์กล่าวอ้างว่า
จำเลยกระทำความผิดตามฟ้องและพฤติการณ์ที่
กล่าวหาว่าจำเลยกระทำความผิดเพียงพอที่จะให้
จำเลยเข้าใจข้อหาได้ดีพอที่จะดำเนินกระบวนการ
พิจารณาต่อไปได้และให้จำเลยส่งเอกสารประกอบการ
พิจารณา รวม 2 รายการภายใน 30 วันนับแต่ที่ได้
รับแจ้ง ให้นัดฟังคำสั่งหรือคำพิพากษาวันที่ 17 ก.ย.
เวลา 09.00 น. พุดง่ายๆศาลรับไว้พิจารณาได้ส่วน
ตามขั้นตอนกระบวนการของศาลทุจริตกลางแล้ว

ยกฟ้อง “สิระ” หมิ่นประมาท “เสรี”

ที่ห้องพิจารณา 801 ศาลอาญา ศาลอ่านคำสั่ง
ชั้นใต้สวนมูลฟ้อง คดีที่ พท.ต.อ.เสรีพิศุทธิ์ เตมียเวส
ส.ส.บัญชีรายชื่อ หัวหน้าพรรคเสรีรวมไทยเป็นโจทก์
ฟ้องนายสิระ เจนจาคะ ส.ส.กทม. พรรคพลังประชารัฐ
และบริษัท เนชั่น บรอดแคสติ้ง คอร์ปอเรชั่น จำกัด
(มหาชน) เป็นจำเลยที่ 1-2 ในความผิดฐานร่วมกัน
หมิ่นประมาทผู้อื่นโดยการโฆษณา กรณีเมื่อวันที่
ธันวาคม 63 จำเลยทั้งสองได้ร่วมกันใส่ร้ายหมิ่นประมาท
ใส่ความโจทก์เกี่ยวกับปัญหาการถวายสัตย์ของ
นายกฯ ก่อนจำเลยที่ 2 จะนำไปเผยแพร่บนเว็บไซต์
www.nationtv.com สื่อเนชั่นทีวี 22 ทำให้
โจทก์เสื่อมเสียชื่อเสียง ประชาชนเข้าใจว่าเป็นคน
ไม่ดี ขาดความเชื่อมั่นในตัวโจทก์ศาลพิเคราะห์แล้ว
จำเลยที่ 1 ให้สัมภาษณ์ทำนองไม่เห็นด้วยกับโจทก์
ระบุปัญหาการถวายสัตย์ไม่มีแล้วโดยอ้างถึงคำสั่ง
ศาลรัฐธรรมนูญและนำข้อความสุภาพวิพากษ์วิจารณ์
เปรียบเปรยโดยทั่วไปไม่ได้ยืนยันหรือทำให้วิญญูชน
ทั่วไปคิดถึงขนาดว่าโจทก์ทำหน้าที่โดยไม่มีคุณธรรม
จึงไม่ทำให้โจทก์เสียชื่อเสียงถูกดูหมิ่นเกลียดชัง
ส่วนจำเลยที่ 2 กระทำในฐานะสื่อมวลชน ไม่ได้
ตักเตือนแก้ไขจึงไม่ผิดหมิ่นประมาทพิพากษายกฟ้อง

วัดกั้น'ผู้นำ'แก้การบ้านปรีบครม.



ต้องบอกว่านาฬิกาบรรดาข้าราชการเมือง ขว้างทั้งหลาย กระหึ้นกระหือรีเร่งกดดันคิวยกเครื่องเคลื่อนทัพไปที่การปรับคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในห้วงภายหลังจากการส่งสัญญาณจาก "ผู้นำรัฐบาล" พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม

ชัดเจนได้เน้น ๆ "บิ๊กตุ๋" ระบุภายหลังจัดโปรแกรมเดินสายพบกองบรรณาธิการหนังสือพิมพ์ ว่า "ถึงเวลาปรับ ครม.เมื่อไหร่ ผมจะปรับเองอย่าไปกดดันเองว่าคนนั้น คนนี้จะได้อำนาจอะไร และต้องรอให้ประเทศเดินหน้าไปก่อน ต้องรอให้ร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2564 เสร็จเรียบร้อยก่อนจึงจะปรับ ครม."

ภายใต้สถานการณ์เงื่อนไขวัดใจการเมืองมาถึงจุดบังคับ เมื่อ "ทีม 4 กุมภาพันธ์" ตัดสินใจไขก๊อก แกล้งลาออกจากการเป็นสมาชิกพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) พลิกสถานะรัฐมนตรีไครดา พปชร.มาเป็นไครดากลางของนายกฯ ซึ่งก็ยังไม่มีความชัดเจน เพราะต้องฟังจากพรรคเป็นหลัก

หากจับอาการเห็นได้ชัดว่าสัญญาณจากบ้านปรีบรอยต่อ "บิ๊กป้อม" พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกฯ ออกตัวเช่นกัน ว่า "ให้เป็นเรื่องของนายกฯ ตัดสินใจเองเพียงคนเดียว ยืนยันว่าในสัดส่วนของ พปชร.จะไม่มีการแย่งตำแหน่งโดยเด็ดขาด"

ล่าสุดแล้ว ๆ ว่าเกมนี้ "อุดม สมานายน" รมว.คลัง และ "สนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์" รมว.พลังงาน ยังเกาะเก้าอี้เหนียวแน่น และได้รับสิทธิไปต่อ หากคนนอกที่ทาบทามไว้ไม่เป็นผล ส่วน "สุวิทย์ เมษินทรีย์" รมว.การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม มีแนวโน้มสูงจะหลุดจากเก้าอี้รัฐมนตรีในครั้งนี้

แต่ที่ต้องหนักใจ และเป็นโจทย์ที่ยากคิดหนักกว่าจะโละ "4 ยอดกุมาร" และ "ปรมาจารย์ สมคิด" นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกฯ หรือคงไว้เป็นสูตรผสม ในห้วงบ้านเมืองต้องฟื้นฟูประเทศ และต้องการ "ทีมเศรษฐกิจ



พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา

รัฐบาล" ที่คาดว่าจะดึงมือทำงานชุดใหม่ ตามรายชื่อที่เคยปรากฏแต่ดิลนี้ยังไม่ลงตัว ยังต้องรอคำตอบอยู่

หากประเมินจากคิวนี้มีความเป็นไปได้ที่ "เสียดวง" และ "ทีม 4 ยอดกุมาร" ต้องเตรียมเก็บของออกจากบ้าน "บิ๊กบราเธอร์" ไปปักหลักฐานที่มั่นอื่น ถึงเวลา "พระรอง" และคณะต้องออกพเนจรอีกครั้ง เห็นได้จากอาการถอดใจ "สมคิด" ออกตัวว่าถอดใจมากกว่าปี เพราะอายุมากแล้ว

เหนือสิ่งอื่นใดหนทางข้างหน้ายังมีวิกฤติโควิดเป็นตัวแปรสำคัญ เดิมพันรัฐบาลว่าจะพลิกฟื้นเศรษฐกิจในประเทศให้กลับมามีขึ้นได้มากแค่ไหน และกระตุกความเชื่อมั่นคนไทยและชาวโลกอย่างไร

สุดท้ายนี้หนี่ไม่พ้นเป็นการบ้านที่ "ผู้นำประเทศ" คงต้องใช้เวลาขบคิดอีกหลายดลปเพื่อหาจุดที่ลงตัวสำหรับทุกฝ่ายให้บัวไม่ช้ำ น้ำไม่ขุ่น.



คึกหนัง-ทัพใหม่

วิกฤตโควิด-19 ยังไม่จบง่ายๆ แต่ไทยถือว่ายังดีกว่าหลายประเทศ ที่ต้องกรกับการแพร่เชื้อได้ดี เลยไม่ต้องเจอศึก 3 ด้าน ทั้งสาธารณสุข-เศรษฐกิจ-สังคม ด้านสาธารณสุขเบาใจได้หลายชุมแล้ว แต่ศึกด้านเศรษฐกิจและสังคมยังหนักหนาสาหัสอยู่

เศรษฐกิจและสังคม เป็นเหรียญคนละด้าน ถ้าเศรษฐกิจดีสังคมก็น่าจะสุขด้วย

สำหรับเศรษฐกิจไทยนั้นต้องพึ่งพิงรายได้จากต่างประเทศสูงมาก ทั้งการส่งออกที่มีสัดส่วน 50-60% ของจีดีพี และการท่องเที่ยว 10-15% รวมแล้วก็พาเข้าไปตั้ง 60-75% ของจีดีพี จากมูลค่ารวมจีดีพีของไทยอยู่ที่ 16-17 ล้านล้านบาท

ที่ผ่านมาการส่งออก จึงเป็นพระเอก ส่วนการท่องเที่ยวเป็นพระรอง ที่ช่วยประคองเศรษฐกิจไทยให้ขยายตัวต่อเนื่องมาตลอด

แต่พิษสงของโควิด-19 ทำให้พระเอกของไทยในปีนี้ต้องอมพระรามคาถากันว่าจะติดลบถึง 10% ทำให้จีดีพีหายไปประมาณ 5%

ส่วนพระรองการท่องเที่ยว ที่เคยมีต่างชาติเข้ามาร่วม 40 ล้านคน ก็หายจ้อย คาดว่ารายได้จากการท่องเที่ยวที่มีสัดส่วนประมาณ 12% ของจีดีพี ก็จะเหลือแค่ 2-3% ของจีดีพี

ขณะที่การท่องเที่ยวของคนไทย ที่แม้จะเริ่มคึกคักขึ้นหลังคลายล็อกดาวน์ แต่ก็ยังไม่เต็มร้อย เพราะสถานที่ท่องเที่ยว รวมถึงสถานบันเทิงต่างๆ ยังมีข้อกำหนดจำกัดจำนวนคน และจำกัดเวลา และเงินในกระเป๋าอยู่หรือลงรายได้จากการท่องเที่ยวในประเทศประมาณ 8% ของจีดีพี ก็คาดกันว่าจะหายไปครึ่งหนึ่งเหลือ 4%

การจะเข็นครกให้พระเอกและพระรองขึ้นภูเขาก็น่าจะยากเย็น เพราะขึ้นกับปัจจัยในต่างประเทศ

เมื่อทั่วโลกยังมีการระบาดของเชื้อโควิด-19 ต่อเนื่อง การส่งออกและการท่องเที่ยวของไทย ก็ต้องงอไปเรื่อยต่อไป

เมื่อสถานการณ์ภายนอกยังไม่เอื้อ ก็ต้องอาศัยปัจจัยจากภายใน แม้จะไม่แรงเท่า แต่พอจะช่วยประคองไม่ให้ย่ำแย่เกินไป

งบประมาณจาก พ.ร.ก.เงินกู้เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม 4 แสนล้านบาท ที่ ครม.เริ่มทยอยอนุมัติแล้ว แม้จะไม่มากมายนักเมื่อเทียบกับจีดีพีที่หายไปร่วม 2 ล้านล้านบาท แต่พอจะช่วยบรรเทาพิษได้บ้าง

ทั้งนี้ ทั้งนั้น เม็ดเงิน 4 แสนล้านบาท ต้องลงสู่พื้นที่เต็มเม็ดเต็มหน่วย ไม่ใช่เป็นไอติมละลายระหว่างทาง จะยิ่งทำเศรษฐกิจลงเหวลึกไปอีก

ขณะที่ด้านการท่องเที่ยว ทั้งแควเวล บับเบิล และบิซิเนส บับเบิล ก็ควรเร่งออกเกณฑ์ที่รัดกุม พอเหมาะพอควร เพื่อแจ้งประตูให้นักท่องเที่ยวและนักลงทุนต่างชาติเข้ามาช่วยพยุงเศรษฐกิจอีกทาง

เพราะลำพังการท่องเที่ยวของคนไทยกันเองไม่พอจะจุดให้ภาคบริการและธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยวฟื้นคืนมาได้

ยังมีเวลากว่า 5 เดือนก่อนจะสิ้นปี ที่จะยันศึกเศรษฐกิจ ไม่ให้ทรุดหนักกว่าเดิม

แต่ต้นมีปัจจัยการเมืองมาแทรก ที่ทีมเศรษฐกิจรัฐบาลทั้ง สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกฯ กับ 4 ภูมิธม สุวณายน รว.คลัง สนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รว.พลังงาน สุวิทย์ เมษินทรีย์ รว.การอุดมศึกษา และ กอบศักดิ์ ภูตระกูล รองเลขาธิการฯ ที่มีข่าวจะถูกไล่ทั้งทีม อาจส่งผลกระทบต่อการศึกษาครั้งนี้

ต้องดูว่าหากเปลี่ยนทัพเศรษฐกิจใหม่ จะเย้ยหรือจะยี้ ม้าที่เข้ามาเปลี่ยนกลางศึก จะช่วยฝ่าแนวรบเศรษฐกิจครั้งนี้ได้ดีแค่ไหน

สรวิชัย ลิขิตวิวัฒน์

มติชน

Matichon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,550

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อังคาร 14 กรกฎาคม 2563

ปีที่: 43

ฉบับที่: 15465

หน้า: 1 (ขวา)

Col.Inch: 14.27

Ad Value: 22,118.50

PRValue (x3): 66,355.50

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: นิวส์โน้ต News Note: ทล่อเลือก(ไม่)ได้



นิวส์โน้ต News Note

ทล่อเลือก(ไม่)ได้

นักการเมือง มุ่งค่ายต่างๆ คึกคัก ไม่ชักช้า
รอใกล้ๆ งบประมาณ 3 ค่าย ออกสตาร์ท
วัดแฉ่ สัญญาฉบับ ครม.ชุด เบอร์นี่
ใจเย็นไม่ได้

เก้าอี้ว่าการพลังงาน ร้อนเป็นไฟ ตาม
คำทำนาย วันนี้ ใครต่อใครจ้องตาเป็นมัน
เปิดศึกชิงรุ่น

เรื่องของเรื่อง ก็ ส.ส.พลังประชารัฐ
พี่น้อง 'สนธิรัตน์' ไม่ช้า ได้ริชาไปต่อ

และตำแหน่งนี้สู้่ง่าย กว่าเก้าอี้ใหญ่
เหนือฟรี อย่าง รว.คลัง

ที่ 'บิ๊กตู' ต้องเก็บโควต้าไว้ เพ้นสายตรง
นั่งเอง คุม 2 เด้ง ออโตเมติก รวมถึงพรรค
ร่วม เพราะคุมหัวจ่ายงบประมาณ กดปุ่ม
ใช้เงิน ใช้ทอง

ส่วนว่าการพลังงาน ถึงเอื้อถึง ไม่ยาก
แต่ก็ไม่ง่าย

แต่ที่ ส.ว่าการ และ ส.รมช.ต้องระวังให้ดี
ก็ ถ้าง่ายๆ ไม่ลงตัว

ยกให้ใครคนใดคนหนึ่งมีปัญหา

'ตาอยู่' แยกดี อาจโอบล้อมที่นี่

อีกเก้าอี้ไฟลุก ไม่เล็ก ไม่ใหญ่ ขนาด
กำลังนั่ง

ว่ากันว่า ว่าการปัจจุบันง่อนแง่น

หากต้องเปลี่ยน

อดีตเลขาองค์กรใหญ่ สายแข็ง นาที่นี้
เป็นตัวเลือกเบอร์ต้น

แต่ถ้าเลือกได้ คนรู้กระซิบตาม ทั้ง 2 ท่าน
ทั้งที่นั่งเฝ้าปัจจุบัน และลอยคว้างอยู่

อยากเป็นอะไร

ทั้งคู่ตอบตรงกัน มิได้นัดหมาย ปธ.บอร์ด
ใหญ่ กำลังจะเปิดรับสมัคร ลีจีจะ

งบเยอะ ใช้พันเวอร์



แก้เศรษฐกิจก่อน

ประเด็นร้อนทางการเมืองจากการลาออก
จากพรรคพลังประชาชน (พปช.) ของ
4 กุมภาพันธ์ ประกอบด้วย **คุณอุตตม สาวนายน**
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง **คุณสนธิ**
รัตน์ สนิธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวง
พลังงาน **คุณสุวิทย์ เมษินทรีย์** รัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์
วิจัยและนวัตกรรม และ **คุณกอบศักดิ์**
ภูตระกูล รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรี ฝ่าย



การเมือง จนทำให้ **บิ๊กตู่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์**
โอชา นายกรัฐมนตรี ต้องยกเลิกการประชุม
คณะรัฐมนตรีเศรษฐกิจ (ครม.เศรษฐกิจ) เมื่อ
สุดสัปดาห์

หลายคนเกาะติดประเด็นการเมืองกำลัง
สะท้อน ครม.เศรษฐกิจ และเริ่มเป็นห่วงการแก้
ปัญหาเศรษฐกิจของรัฐบาล!!

แม้ยกเลิกประชุม ครม.เศรษฐกิจ แต่วัน

เดียวกันนั้น บิ๊กตู่ ได้ตัดสินใจเรียกประชุมคณะ
ที่ปรึกษาเศรษฐกิจ และภาคเอกชนที่เกี่ยวข้อง
แทน เพราะต้องการให้การแก้ปัญหาเศรษฐกิจ
ไม่สะดุดลง

ถึงตอนประชุม นายกรัฐมนตรีก็เปิดใจรับ
ฟังทุกข้อเสนอแนะจากทุกท่านที่ร่วมประชุม
โดยเฉพาะข้อเสนอเรื่องการจัดตั้งศูนย์ฟื้นฟู
เศรษฐกิจจากการระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา
2019 (โควิด-19) มีรูปแบบการปฏิบัติงาน
เช่นเดียวกับศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่
ระบาดของโควิด-19 (ศบค.)

หลายเสียงเห็นการทำงานแบบนี้ต่างดีใจ
ที่ผู้นำประเทศมุ่งมั่นแก้ปัญหาเศรษฐกิจ ดูแล
ปากท้องประชาชนก่อน

ส่วนภาพทิมประชุมที่เรียงเป็นดั่งบันได ใคร
จะคว้าตำแหน่งใหม่ใน ครม. เชื่อว่า บิ๊กตู่
น่าจะกำลังมุ่งมั่นค้นหาเช่นกัน อธิ

แวดวง การเงิน

■ เป็นข่าวลืออื้ออานในวงการประกันชีวิต... ว่า บริษัทใดเกี่ยวประกันชีวิต...ฉีกสัญญา กับ คุณสมโพธิ์ เกียรติไกรวัล...แม่ทัพใหญ่ฝ่าย ตัวแทน...เป็นเหตุให้เจ้าตัวต้องออกมาแถลง ข่าวยืนยันว่า...ไม่เป็นความจริง...ส่วนสาเหตุ ที่มีข่าวอย่างนั้นออกไปก็เพราะว่า...บังเอิญ คุณสมโพธิ์ขอให้บริษัทใดเกี่ยวฯปรับตำแหน่ง ของแก...ทำให้ฝ่ายบริหารทำไม่ทัน คนไป เห็นเข้าว่าไม่มีชื่อแกอยู่ก็เลยเข้าใจกันผิด... เรื่องจริงก็คือว่า...บริษัทใดเกี่ยวฯต่อสัญญา (รอบ 3) ให้แกทำงานไปจนครบอายุ 70 ปี... ตอนนี้อายุ 66 ปี ยังมีเวลาเหลือที่จะสร้าง ผลงานให้ใดเกี่ยวฯได้อีกนาน...!! เบื้องลึก เบื้องหลังของข่าวลือนี้...ว่ากันก็เพราะช่วงนี้... มีทีมงานตัวแทนของประกันชีวิตขนาดใหญ่... ไหลเข้ามาอยู่กับใดเกี่ยวฯมาวันๆแทบทุกวัน...เป้าหมายสร้างทีมตัวแทน ใหม่ในปี 5 พันคน...ตอนนี้ผ่านมาแล้ว 6 เดือน ได้มาเสียเกินกว่าคน แล้ว...สาเหตุก็เพราะว่า...สินค้าหรือกรรมธรรม์ที่กำลังขายดิบขายดี ที่สุดในวงการคือ...ประกันแบบบำนาญ...ซึ่งใดเกี่ยวฯมาวันประกันชีวิต เชี่ยวชาญที่สุด...ตัวแทนคนไหนมาอยู่ก็ทำผลงานได้....ส่วนบริษัท อื่นๆนั้นไม่เก่งแบบประกันชนิดนี้...และแบบประกันที่มีอยู่ก็ขายลำบาก จำต้องปรับเรื่องผลประโยชน์ให้กับตัวแทน...ตามอัตราผลตอบแทน ที่ลดลงจากภาวะดอกเบี้ยต่ำและความยากลำบากในการหาผลตอบแทน จากการลงทุน...เมื่อตัวแทนได้รับกระทบหนักเข้าก็จำเป็นต้องย้าย...และ ใดเกี่ยวฯมาวันประกันชีวิต จึงเป็นเป้าหมายสำคัญ...!! นี่จึงเป็นเหตุให้ มีข่าวลือเพื่อสกิดดาวรุ่ง...■ การที่นายกรัฐมนตรียังทีมที่ปรึกษา



สมโพธิ์
เกียรติไกรวัล



อุดม
สวนายน

ด้านเศรษฐกิจ...เพราะดูเหมือนว่าท่านนายกจะเข้าใจว่าประเด็น ใหญ่ที่สุดของประเทศที่ต้องเร่งทำตอนนี้คือ...การรับมือกับ ปัญหาเศรษฐกิจ...และเรื่องด่วนที่ต้องทำก็คือ...การแต่งตั้งกรม.ชุดใหม่ โดยเฉพาะรมต.ด้านเศรษฐกิจ...ถึงคมอาจจะเข้าใจว่าอำนาจเบ็ดเสร็จ อยู่ในมือท่าน...แต่เอาเข้าจริงไม่ใช่ออย่างนั้น...เพราะต้องยอมรับความ จริงเรื่องโควตาของ “พรรคการเมือง” ด้วย...อย่างไรก็ตามในส่วน ของทีมเศรษฐกิจนั้นเชื่อว่าอย่างไรก็ตามนายกก็ไม่ยอมให้นักการเมือง... ท่านต้องเลือกเองแต่ปัญหาคือ...“ท่านนายกบอกว่ามีนักเศรษฐศาสตร์ นักการเงิน เก่ง ๆ ระดับที่อุปของประเทศไทยช่วยงานอยู่เบื้องหลังท่าน มากมาย แต่พอชวนออกมาทำงานเบื้องหน้า...ทุกคนสายทั้งหมด... บอกว่าไม่อยากยุ่งกับการเมือง”...!! แต่ถึงอย่างไรก็ตามนายกก็ ออกไปไม่ได้ต้องรับคำแนะนำ...เพราะว่าเรื่องความเชื่อมั่นนั้นสำคัญ... และหัวหน้าทีมเศรษฐกิจ...รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง...เป็น ตำแหน่งสำคัญที่เรียกความเชื่อมั่นของนักลงทุนได้...ว่ากันตามจริง... ดร.อุตตม สาวนายน รมว.คลัง คนปัจจุบัน...ก็ไม่ได้เอะอะไร...ความ รู้ความสามารถด้านการเงิน ด้านเศรษฐกิจนั้นมียูแล้ว เคยเป็น หัวหน้าส่วนงานวิจัยของธนาคารพาณิชย์มาก่อน...ตอนที่ท่านเป็น รมว.อุตสาหกรรม...คอนนั้นมาจากคำว่ำนักวิชาการคนนอก...ไม่เคย ถูกโจมตี...พอมมาเป็นรมว.คลัง ในฐานะหัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ... ท่านมาในฐานะ นักการเมือง...ก็เลยเป็นเป้าให้โดนดล่หมั่น...การที่ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง...โดนดล่หมั่นหนักหน่วงแบบนี้...ไม่ดีต่อ ความเชื่อมั่นของนักลงทุนแน่นอน...!! ถึงตรงนี้...แวดวงการเงิน... เชื่อว่า...ท่านนายกรัฐมนตรี...คงจะมองเห็นภาพแล้วว่าต้องดึงรัฐมนตรี ว่าการกระทรวงการคลัง และทีมเศรษฐกิจแบบไหน...■

อนันตเดช พงษ์พันธ์ุ

สัญญาณเตือนชักเริ่มถี่

“โอเคหมดนะ ทุกอย่างแล้วแต่นายกรัฐมนตรี”

ลีลาพลๆที่ “บิ๊กป้อม” พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรีในฐานะหัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ ดัดบทนักข่าวทำเนียบรัฐบาลที่ยิงคำถามเจ้าปมปรับ ครม. โยงผลโพล ชีกรัฐมนตรีหือ กปปส.

ท่ามกลางกระแสเบื่อนายการแย่งขามข่าวของนักการเมือง

สกริปต์เดียวกันเลย “เสี้ยมแซงก์” นายอนุชา นาคาศัย เลขาธิการพรรคพลังประชารัฐ ที่บอกปิดกระแสข่าวจ้องเก้าอี้รัฐมนตรีกระทรวงนั้นกระทรวงนี้ยืนยันไม่มีการส่งบัญชีโควตา รัฐมนตรีจากพรรคพลังประชารัฐ เป็นเรื่องของนายกรัฐมนตรีพิจารณา

“บิ๊กป้อม-เสี้ยมแซงก์” ไม่ก้าวล่วงอำนาจการตัดสินใจของผู้นำย้ำแล้วแต่นายกรัฐมนตรี เบอร์หนึ่งและเบอร์สองค่าย พปชร.สะท้อนอารมณ์ของพรรคอยู่ในขอบเขตที่ขีดเส้นไว้

ย้ำอำนาจ “บิ๊กตู่” พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯ และ รมว.กลาโหม

แต่ภายใต้โหมดก้มหมอบต่ำอยู่ภายในเส้นแบ่งเขตที่นายกฯขีดไว้ ก็มีเหลี่ยมให้กระรอย ตามถ้อยคำที่ “บิ๊กป้อม” ยอมรับ เตรียม “ทีมเศรษฐกิจ” ของพรรคพลังประชารัฐไว้แล้ว แต่สื่ออย่าเพิ่งรู้

ตามรูปแบบ จ้อง “วางบิล” ให้ “บิ๊กตู่” จัดตามโผเมื่อถึงเวลา

และของจริงก็ถืออารมณ์เหี้ยมๆแบบที่นายชัยวุฒิ ธนาคมานุสรณ์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ ทีม กปปส. ลอบสถานะสายตรง “เสี้ยมแซงก์” นายวิรัช รัตนเศรษฐ์ ประธานวิปรัฐบาล ตีปีบ โล่ทวงโควตารัฐมนตรีของทีม 4 กุมาร ทันทีที่นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รมว.พลังงาน นายสุวิทย์ เมษินทรีย์ รมว.การอุดมศึกษาฯ แลงงยุติบทบาท การเป็นสมาชิกพรรคพลังประชารัฐ

ทำชนกับ “บิ๊กตู่” ที่ล็อกโควตากลางของนายกรัฐมนตรี

ขบวนการแห่อำนาจ “บิ๊กป้อม” ใส่เกียร์ห้า ไม่สนกระแส ไม่แคร์สังคม แคร์อ จังหวะตะลุมบอน

“พี่ใหญ่” กระโดดคลุกโคลน ลงทุนหมดหน้าตักแบบนี้ ไม่ถอนกันแรงแน่

และนั่นก็น่าจะเป็นแรงกดดัน จับอาการ “บิ๊กตู่” ที่ดูสับสน มุมหนึ่งก็พินอบพิเทา พล.อ. ประวิตรเห็นดีเห็นงามที่ “พี่ใหญ่” ช่วยดูพรรคพลังประชารัฐ กัดท้ายให้ไม่แยแสถ้า “รัฐมนตรี 4 กุมาร” ถอนสมอ มีคนพร้อมเสียบแทน เพราะแผนยุทธศาสตร์ทั้งหมดยุทธศาสตร์ที่นายกฯที่ย้ำ สถานะหัวหน้าทีมเศรษฐกิจแบบเต็มปากเต็มคำ

แปลความได้ว่า เท้าหนักทาง “พี่ใหญ่” ส่อโล๊ะทีมเศรษฐกิจ

แต่รุ่งขึ้นอีกวันตามภาพข่าว พล.อ.ประยุทธ์ได้เรียกประชุมพลอร์ใหญ่คณะกรรมการ

ที่ปรึกษาแนวทางการช่วยเหลือและฟื้นฟูเศรษฐกิจจากการแพร่ระบาด

โควิด-19 โดยมี “จอมยุทธ์ถ่วง” นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกฯ

มือหนึ่งเศรษฐกิจ นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง นั่งประกบซ้ายขวา

และก็เป็นนายกอบศักดิ์ ภูตระกูล รองเลขาธิการนายกฯ รับหน้าที่

แกะโผหลายมือนายกฯไปแลงข่าวผลการประชุม



“สมคิด” กับ “อุตตม” และ “กอบศักดิ์” ยังเป็นหลักในยุทธศาสตร์
ฟื้นฟูเศรษฐกิจโควิด

กระแสโล๊ะทีมเศรษฐกิจพลิกกลับตามภาพข่าวภาคปฏิบัติ

พร้อมกับสัญญาณจากผู้มีประสบการณ์เสียงสะท้อนมุมมองอำนาจ
แฝงประเทศไทย

อารมณ์แบบที่นายอาทิตย์ อุไรรัตน์ อดีตประธานรัฐสภา
“มือสับรางประชาธิปไตย” โพสต์เฟซบุ๊กส่วนตัวเป็นนัยการจะกอบกู้
พลิกฟื้นเศรษฐกิจหากยังขึ้นอยู่กับกระบวนการทางการเมืองที่เป็นอยู่
ตามอำนาจการต่อรองของพรรคการเมืองร่วมรัฐบาล โดยชี้คิโวกตา
ตามจำนวน ส.ส.เป็นเกณฑ์

ขณะที่ศึกครั้งนี้คือศึกทางเศรษฐกิจของชาติ ผู้ที่จะได้รับผล
กระทบโดยตรงคือประชาชนทุกคนที่อยู่ในชาติ ดังนั้นจะใช้วิธี
“แบ่งเค้ก” กันตามความต้องการของผู้รับประทาน

ประเทศคงจะ “หายนะ” แน่นนอน

อีกด้าน “บิ๊กจ๋ว” พล.อ.ชวลิต ยงใจยุทธ อดีตนายทศฯ ที่หอบ
สังขารวัย 88 ปี แดลงข่าววิพากษ์วิจารณ์สถานการณ์ทางการเมือง
ทั้งหยอด “บิ๊กตู่” อยู่ยาว 10 ปี แหย่ “บิ๊กป้อม” ตัวเตี้ยโปนิต

อาการเหมือนคนแก่ที่พูดแต่เรื่องเก่าๆซ้ำๆ

แต่ประโยคเด็ดที่สุภาพบุรุษทื่อปูดประชาธิปไตย “บิ๊กจ๋ว”
ย่ำชัดๆเน้นๆชัดเจนได้

พล.อ.ประยุทธ์ยังทำหน้าที่ไปได้ดี พล.อ.ประยุทธ์จะวางมือ
ทำไม ยังไม่เหนื่อย ก็ต้องทำงานเดินทางไปที่นั่นที่นี้ อีกทั้ง พล.อ.
ประวิตรเป็นรุ่นพี่ที่ พล.อ.ประยุทธ์ให้ความสนใจ แต่อย่าเอาความ
เกรงใจมาอยู่เหนือความเจริญของประเทศชาติ ส่วนรวมไม่ถูกต้อง

“ทหารเผ่า” รุ่นน้องต้องตัดแปะข้างฝาไว้

“ลาถา” ลงหลังเสือนิมๆอยู่รอดปลอดภัยแบบ “พีจิว”.

ทีมข่าวการเมือง รายงาน

เคลียร์เก้าอี้ '2 ส.' ทดสอบ
บารมี 'ประวิตร'
> 12



เคลียร์เก้าอี้ '2 ส.' ทดสอบบารมี 'ประวิตร'

กรุงเทพธุรกิจ ● เข้าสู่โหมดปรับคณะรัฐมนตรี (ครม.) อย่างเต็มตัว หลังการแยกทางของ "กลุ่ม 4 กุมภาพันธ์" กับพรรคพลังประชาชน (พปช.) เหมือนเป็นปัจจัยให้ "บิ๊กตู่" พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรมว.กลาโหม ต้องเร่งตัดสินใจจัดการทุกอย่างให้เรียบร้อยเพื่องานจะได้เดินหน้าอย่างไม่สะดุด

การที่นายกรัฐมนตรีว่า วงการปรับครม. ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป เมื่อไหร่ก็เมื่อไหร่ ก็ชัดเจนว่า คนเก่ากำลังจะไป คนใหม่กำลังจะมาในไม่ช้า

เมื่อลองสแกนแผนงานนำพรรคพปช. ในฐานะพรรคหลักของรัฐบาล ในยุคผลัดใบที่มี "บิ๊กป้อม" พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี เป็นหัวหน้าพรรค ท่ามกลาง 10 บรรณารักษ์ที่ถูกวางตัวเป็นรองหัวหน้าพรรคคนนั้น ภาพหน้าฉากดูขึ้นม่าน กลมเกลียวแน่นแฟ้น แต่หากผ่าเนื้อใน

อ่านต่อหน้า 9



▶ ต่อจากหน้า 12

เคลียร์เก้าอี้

ก็พบว่าไม่เป็นเช่นนั้น

เพราะในยามนี้มีคน 2 ประเภทที่กำลังลุ้นตำแหน่งรัฐมนตรีประเภทแรกคือคนที่เคยชวด "รัฐมนตรี" ครั้งที่แล้วกับอีกประเภท คือคนที่ต้องการอัปเกรดตำแหน่งรัฐมนตรีของตัวเองให้สูงขึ้น หรือดีขึ้น

เรื่องนี้ "บิ๊กป้อม" รู้ดีว่า สร้างความหนักใจขนาดไหน ในการบาลานซ์แต่ละกลุ่ม โดยเฉพาะกับ

"บิ๊ก 3 ส." ที่พักหลังกลายเป็นไม้เบื่อไม้เมากันมาอย่างต่อเนื่อง

ว่ากันว่า ถึงมี "3 ส." แต่แบ่งเป็น 2 ขั้ว ฝ่ายหนึ่ง เป็นการเทกทีมกันของ "2 ส." กับอีกฝ่ายที่อยู่ตรงข้าม "1 ส." ที่ซุ่มเทกทีมกับแกนนำบางคนในพรรค

คนที่อยู่ในไฟท์จริงๆ คือ "ส.แรก" ที่เป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงหนึ่งที่เป็นหนึ่งในตัวเต็งจะข้ามไปนั่งในกระทรวงมหาดไทยว่ากันว่า ดิฉันแล่นมาด้วยการเขียน "4 กุมภาพันธ์" แล้วสั่นสนุน

"บิ๊กป้อม" เป็นหัวหน้าพรรค ตั้งแต่ช่วงก่อนหน้านี้ ทำเอาอีก "ส." ที่อยู่ตรงข้าม ไม่ยอมอยู่เฉยให้หน้าคิดใหญ่ถึงขนาดฝันจะคุม "คลัง"

ขณะที่อีก "ส." ที่ซุ่มกับ "ส.แรก" ก็เลียบๆ เคียงๆ มีจังหวะเมื่อไหร่ ก็กระทุ้ง "ส." ขั้วตรงข้ามมาหลายดอกแล้ว จนอีกฝ่ายออกอาการฟึดฟัดๆ ทั้งที่เอาเข้าจริง ทั้ง "3 ส." ก็เคยมีช่วงหวานชื่นกันในพรรคมามาก่อนแต่เมื่อบริบทเปลี่ยนไป อะไรๆ ก็ยอมเปลี่ยนแปลงตามไปด้วย

ส่วนแกนนำแถว 2 ทั้ง "สุชาติ ชมกลิ่น" รองหัวหน้าพรรคพปชร. และ "อนุชา นาคาศัย" เลขาธิการพรรคพปชร. ต่างเป็นแคนดิเดตเป็นรัฐมนตรีครั้งแรกในชีวิตเท่านั้น ทั้งคู่ว่ากันว่า มีสัญญาณบางอย่างระหว่างกันทั้งคู่ และดูเหมือนว่าผู้ใหญ่ในพรรคให้การสนับสนุน คงไม่แคล้วได้สมหวังกันทั้งคู่

โดย "สุชาติ" หรือ "เสียเฮ้ง" ก็ยังถูกวางตัวที่ "รมว.แรงงาน" แม้ "สุเทพ เทือกสุบรรณ" ผู้ร่วมก่อตั้ง "พรรครวมพลังประชาชาติไทย" หรือ "รปช." จะออกโรงดักคอ ไม่ยอมปล่อยให้ตัวเองก็ตาม แต่ของอย่างนี้ อะไรก็เกิดขึ้นได้ เพราะลึกๆ ใน "พปชร." ก็ดูจะไม่อ่อนข้อให้ "สุเทพ" เหมือนกัน

ด้วยผลงานที่ผ่านมา เห็นชัดว่าการจ่ายเงินเยียวยาคนในระบบประกันสังคมที่ล่าช้า เข้าขั้นสอบตก โดนวิจารณ์ยับเยิน จนกระทบซึ่งไปถึง "บิ๊กตู" แต่ถึงอย่างนั้น ก็ยังคงมีทางเลือกให้คนของ "รปช." ได้แก้มือ อย่างแก้อี้ "รมว.อุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม" งานนี้ กว่าจะรู้หมู รู้จำ "บิ๊กป้อม" กับ "สุเทพ" คงคุยกันหลายยก

ส่วน "อนุชา" หรือ "เสียเฮ้งค์" ถ้าเป็นไปตามที่คนในพรรคมองไว้ คือ นั่ง "รมช.คลัง" แทน "สันติ พร้อมพัฒน์" ที่มีแนวโน้มจะขยับ

ไปนั่ง "รมว.อุตสาหกรรม" แทน "สุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ" ที่มีโอกาสคุม "พลังงาน" สูง

ถ้าเป็นไปตามสูตรนี้ ทุกอย่างคงลงตัว "บิ๊กป้อม" ไม่ต้องปวดหัว แต่ทว่าตอนนี้การบริหารจัดการให้บรรดาบิ๊กๆ ในพรรคพอใจ ถือเป็นเรื่องยากที่สุด ไม่ลงล็อกตามสูตรเสียที เพราะต่างคนต่างไม่ยอมกันนั่นเอง

นอกจากนั้น อีก 2 ตำแหน่งที่ต้องจับตาให้ดี คือ รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.คลัง โดยชื่อของ "ไพโรจน์ ชูโชคธาวร" หนึ่งในที่ปรึกษาด้านแนวทางการช่วยเหลือและฟื้นฟูเศรษฐกิจจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 และ อดีต รมช.คมนาคม ในสมัย "รัฐบาล คสช." มีชื่อตัวตำแหน่งรองนายกฯ แทน "สมคิด จาตุศรีพิทักษ์"

เช่นเดียวกับ "ทศพล ศิริสัมพันธ์" เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ที่กำลังจะเกษียณอายุราชการในเดือนกันยายน 2563 นี้ หลังจากแคนดิเดตหลายคนที่นายกฯ หมายตาหาบ่อก่อนหน้านี้ สายหัวปฎิเสธกันเป็นแถว

ต้องลุ้นว่า ปรับ ครม.เทียวนี้ จะเป็นการปรับใหญ่ และมีอะไรให้เซอร์ไพรส์ขนาดไหน คงไม่นานนักหลังจากนี้



★ The secret of getting ahead is getting started. เคล็ดลับของการก้าวไปข้างหน้าคือการเริ่มต้นทันที ★ เร็วกว่าที่คิดอุตสาหกรรมสวนานันทนาการกำลังประจักษ์ชัด คนแรก ประกาศลาออกจากสมาชิกพรรคพร้อมเพื่อนอีก 8 คน หลังจากถูกล้างไพ่ไม่ได้เป็นแม้กระทั่งกรรมการบริหารพรรค นี่คือการประท้วงของคำว่า การเมือง ★ ได้รับความไว้วางใจให้ทำหน้าที่ เลขาธิการพรรค ตามความคาดหมายอนุชานาถาศัย ประธานใหญ่ตัวจริงของ ชัยนาท เอฟซี ซึ่งโดยชื่อชั้นและประสบการณ์ของ “เดอะแองคี่” ถ้าเป็นไวน์ก็ถือว่าบ่มไว้นานจนได้ที่แล้ว ก็หวังว่าสมาชิกคงจะกลมกล่อมทำหน้าที่ได้ถูกใจบรรดาผู้คนในแวดวงการเมืองต่อไป อินดีด้วย

★ ที่แปบปีสุดท้ายกับ “น้องแองคี่” เพราะปั้นมากับมือ ก็เห็นจะเป็น สมศักดิ์ เทพสุทิน นายใหญ่ค่าย “ก้างคาวไฟ” สุโขทัย เอฟซี เจ้าของมอดใต้พญาอินทรีไม่มีวันบินต่ำเพราะตั้งแต่เล่นการเมืองมาเป็น รัฐมนตรี 8 กระทรวง บวก 1 รองนายกรัฐมนตรี ปรับปรุงครั้งหน้าให้เล็กลงกระทรวงใหญ่ อยู่แค่มหาดไทย, กลาง, พลังงาน และศึกษาธิการ

เท่านั้น ที่ยังไม่เคยเป็น ★ นอกจากเงื่อนไข สบค. แล้วจะสาธารณของไทยลีกมีสิทธิ์จบสิ้นลงเพราะเงื่อนไขของ ทูรวิชั่นส์ ทั้งเรื่องค่าลิขสิทธิ์และตารางถ่ายทอดสดด้วย เว้นเสียแต่ว่า พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ นายกรัฐมนตรีของวงการกีฬา จะต้องออกโรงคุยกับ กสทช. ให้ ★ อย่าลืมน่าฟุตบอลเป็นกีฬาอภิมหามวลชน ระดับที่พอจะเข้าข่ายกฎ Must have ของ กสทช. ได้สบายๆและน่าจะเป็นเหตุผลเพียงพอเพื่อที่จะขอรับการสนับสนุนจากกองทุนพัฒนาการกีฬาแห่งชาติ เหมือนที่ กสท. เคยขอค่าลิขสิทธิ์ถ่ายทอดสดกีฬาอื่นๆมาแล้ว ★ การันตีได้ว่าคนไทยอยากดูบอลมากกว่าดู โอลิมปิกฤดูหนาว, ยูธ โอลิมปิก หรือแม้กระทั่งเอเชียน อินดอร์เกมส์ ที่จ่ายเงินไปแล้วแน่นอน ★ สมาชิก

ชมรมฟุตบอลราชพฤกษ์คลับที่เป็นสาวกหงส์แดง แอบฉลองกันเล็กๆ แต่ครีครึ้นยิ่งนัก นำโดย ประกรณ์ เมฆจำเริญ ทิพย์ ลาตาล และ ภิรมย์ ปราบอริพ่าย โดยมี วัฒนชัย วิไลลักษณ์ แฟนผีตัวจริงเป็นเจ้ามือให้ตามสัญญาใจงานนี้ “วีเออาร์” พุ่งกางไปด้วยในฐานะสักขีพยาน ★ ฟุตบอลอาวุโสชิงด้วย พล.อ.เฉลิมชัย สิทธิสาท ได้ถูกเปิดสนามแล้ววันนี้(14 ก.ค.) ระหว่างวีไอพีอาร์มีกับรวมใจเพื่อน ลีคอฟฟ 16.30 น. ที่สนามกองพันสารวัตรทหารบก ★

“วีเออาร์”

klookwongnai@gmail.com



เปิดแหล่งท่องเที่ยว....สันติ พร้อมพัฒนารมช.คลัง เป็นประธานเปิดโครงการ
เปิดฤดูกาลท่องเที่ยวจังหวัดเพชรบูรณ์ ประจำปี 2563 เพื่อสร้างรายได้ให้
เกษตรกร และพัฒนาคุณภาพอินทผลุ้มของจังหวัดเพชรบูรณ์ รวมถึงประชา
สัมพันธ์เปิดตัวแหล่งท่องเที่ยวเชิงเกษตร (สวนอินทผลุ้ม) ในจังหวัดเพชรบูรณ์
ให้เป็นที่ยูจก โดยมี สืบศักดิ์ เอี่ยมวชิราณ ผวจ. เพชรบูรณ์ อัครเดช ทองใจสด
นายก อบจ.เพชรบูรณ์ ทิมพัพร พรพุดพันธ์ ส.ส.เพชรบูรณ์ ดร.เสกสรร นิยมเพ็ง
นายกเทศมนตรีเทศบาลเมืองเพชรบูรณ์ ตลอดจนหัวหน้าส่วนราชการทหาร
ตำรวจ และประชาชน เข้าร่วมพิธีเปิดเป็นจำนวนมาก

'เทพไท-ธนกัร'ดวลฝีปากเดือด

รุ่นพี่ปอง'มาร์ค'-ชี้เหตุเผาเมือง 3 ป.รู้ดีสุด

เมื่อวันที่ 13 ก.ค. นายเทพไท เสนพงศ์ ส.ส.นครศรีธรรมราช พรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) ให้สัมภาษณ์ถึงกรณี นายธนกัร วังบุญลงชนะ เลขาธิการมว.คลัง อดีตโฆษกพรรคพลังประชาชน (พปช.) และน.ส.พัชรินทร์ จำศรีพันธุ์ โฆษกพรรคพลังประชาชน กล่าวหาเทพไทถึงการแสดงความคิดเห็นของนายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ อดีตหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ ในเวทีเสวนา "365 วันรัฐสวัสดิการ" เมื่อวันที่ 11 ก.ค.ว่า นายอภิสิทธิ์ แสดงความเห็นตามข้อเท็จจริงและเป็นข้อมูลทางวิชาการทั้งสิ้น ไม่ได้มีเจตนาที่จะไปลิดเลศนิต พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและร.ว.ท.กลาโหมให้ได้รับความเสียหาย

นายอภิสิทธิ์ยังเสนอแนะเรื่องการปรับ ครม.ว่าควรให้โอกาสคนมีความสามารถช่วยบริหารประเทศด้วย แต่มีสื่อบางคน ที่หลุดจากตำแหน่งโฆษกพรรค และกำลังจะตกงานจากการปรับครม.ครั้งนี้ ออกมาเรียกราคาให้กับตัวเอง เพื่อหวังให้ผู้มีอำนาจเห็นความดี หวังจะได้รับคำชมเชยเพื่อปูมบ่าเหน็บให้ได้รับตำแหน่งทางการเมืองอีกครั้ง เพราะที่ผ่านมาข้อหาผิด กระโดดจากกลุ่มสามมิตรมารับใช้กลุ่ม 4 กุมารอย่างสุดกลั้มที่มั่วประทุ เมื่อกลุ่ม 4 กุมารถูกถอดแผล จึงหวังกลับไปกลุ่มสามมิตรอีกครั้ง ซึ่งเป็นปกติของนักการเมืองบางจำพวกที่ใจทรนั้วเห็นหันมา เมื่อหมาตัวเดิมตาย เห็นก็กระโดดไปเกาะหมาตัวใหม่

ส่วนเหตุการณ์เผาบ้านเผาเมืองเมื่อปี 2553 ที่นายอภิสิทธิ์เป็นนายกฯนั้น อยากถามว่าในตอนนั้นนายธนกัรอยู่ในกลุ่มที่เป็นนักรบให้ระบอบทักษิณใช่หรือไม่ เมื่อระบอบทักษิณล่ม



เทพไท เสนพงศ์



ธนกัร วังบุญลงชนะ

สลาย ก็เปลี่ยนมาเป็นนักรบให้กับระบอบ คสช.หรือระบอบประยุทธ์ในปัจจุบัน และหลังจากนี้จะย้ายไปเป็นนักรบให้กับ

กลุ่มใดอีก แต่ควรไปศึกษาประวัติศาสตร์ให้ถ่องแท้ว่า กลุ่มพี่น้อง 3 ป. ที่นายธนกัรกำลังเชียร์และอาศัยบุญคุณอยู่นั้น มีความรับผิดชอบต่อการชุมนุมของกลุ่มคนเสื้อแดงในการเผาบ้านเผาเมืองด้วยหรือไม่ ส่วนกรณีน.ส.พัชรินทร์ ออกมาชี้แจงผลงานของรัฐบาลพล.อ.ประยุทธ์ เป็นเรื่องที่รับฟังได้ การพาดพิงถึงนายอภิสิทธิ์บ้างในบางประเด็นถือว่าเป็นเรื่องเล็กน้อย ไม่ถือสาเพราะเป็นโฆษกมือใหม่หัดขับ

"ในฐานะที่ผมเป็นโฆษกรุ่นพี่ อยากจะให้ข้อคิดกับโฆษกรุ่นหลังให้ทราบว่าการทำหน้าที่โฆษกที่ดี ต้องรู้จักผู้หลักผู้ใหญ่ รู้จักที่สูงที่ต่ำ ถ้าหากข้ามรุ่นหรือแบกน้ำหนัก ระวังจะถูกน็อกเสียมวยได้ง่าย ดังนั้นต้องพุดจาแบบตรงไปตรงมาในลักษณะสร้างสรรค์ และควรใช้ข้อมูลชี้แจงประเด็นต่างๆ อย่างตรงไปตรงมา หลีกเลี่ยงการเสียดสี ใส่ร้ายบิดเบือนข้อเท็จจริง ซึ่งอาจจะทำให้สังคมสับสน และเกิดความขัดแย้งทางสังคมขึ้นมาอีก"

นายเทพไทกล่าว

ด้านนายธนกัรกล่าวตอบได้ว่า คนไม่ได้พุดถึงนายเทพไท แม้แต่คนเดียว แต่เข้าใจว่านายเทพไท อยากเอาใจนายอภิสิทธิ์ แต่ก็ควรดูข้อเท็จจริงและพุดจาด้วยเหตุด้วยผล ไม่ใช่ออกมาดูถูกดูแคลนคนอื่น ทำตัวเป็นส.ส.เทวดา เชื่อว่าประชาชนรู้สึขนายเทพไทดี เพราะที่ผ่านมาได้มารายาททางการเมือง ออกมาลิดเลศนิตพล.อ.ประยุทธ์ อยู่ตลอดเวลา อ้างว่าทำเพื่อประชาชน ทั้งที่ประชาชนส่วนใหญ่ไม่ได้เห็นด้วยกับนายเทพไท ถ้าคิดว่าตัวเองแน่จริง ได้เป็นส.ส.เพราะตัวเอง ไม่ใช่เพราะพรรค ก็น่าจะออกไปเป็นฝ่ายค้านอิสระ จะได้ไม่ทำให้พรรคประชาธิปัตย์ที่เป็นสถาบันทางการเมืองที่ประชาชนชื่นชมมานานต้องมัวหมองไปด้วยเพราะความปากพล่อยของคนเพียงคนเดียว

ส่วนที่นายเทพไทพาดพิงคนว่าเทหวยผิดนั้น ทฤษฎีเห็นหมายของนายเทพไท คงต้องเก็บไว้ใช้กับตัวนายเทพไท เพราะนักการเมืองอย่างนายเทพไท อยู่ในประเภทปากกล้าหาสัน เมื่อถูกฟ้องหมิ่นประมาทแทบคลานไปขอโทษน.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร จากกรณีคดี 5 โฟร์ซีซั่น ทำให้เสียชื่อ ส.ส.ฝีปากกล้าหมด และคนไม่ได้เป็นนักรบให้ระบอบทักษิณเหมือนที่นายเทพไทกล่าวหา วันหลังจะดำเนินคดีการทำการบ้านบ้าง ถ้าไม่ยอมถูกเด็กเมื่อวานขึ้นตอนหงอกเอา

mudlek@thairath.co.th

คาบลูกคาบดอก

หมัดเหล็ก

ปันสุขอย่างทั่วถึง เท้าเทียม

นายทศ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา พูดถึงหัวใจของการฟื้นฟูเยียวยาผลกระทบจาก วิกฤติไวรัสโควิด-19 เอาไว้ว่า ต้องเป็นธรรม เท้าเทียมและทั่วถึง เพราะฉะนั้นมาตรการเยียวยาที่ออกมาจากทุกหน่วยงานของรัฐจำเป็นต้องยึดหลักการดังกล่าว ไม่ใช่เฉพาะช่วยเหลือ ภาคท่องเที่ยว เอสเอ็มอี หรือภาคอุตสาหกรรมอื่นๆ การโรงแรม สถานบริการแต่ต้องคำนึงถึง ปากท้องความเป็นอยู่ของพนักงาน ลูกจ้าง แรงงานในอุตสาหกรรมประเภทต่างๆ ด้วย

ต้องเป็นธรรมเท้าเทียมและทั่วถึงจริงๆ

ตามที่กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา โดยกรมการท่องเที่ยว รับผิดชอบโครงการ เสนอมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยว โครงการฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมภาคการท่องเที่ยว โครงการเที่ยวปันสุข ประกอบด้วย แพ็กเกจเราเที่ยวด้วยกันและกำลังใจ พร้อมด้วย ยุทธภักดิ์ สุกสร ผู้ว่าการ ททท. ลารอน แสงสนิท ผอ.เศรษฐกิจการคลัง พยง ศรีวณิช ผกก.ใหญ่ธนาคารกรุงไทย ช่วยกันสนับสนุนโครงการนี้ไปสู่ความสำเร็จ

สนับสนุนค่าใช้จ่ายโรงแรม ที่พักให้ร้อยละ 40 บัตรกำนัลอีกคืนละ 600 บาท บัตรโดยสารเครื่องบินที่รัฐจะคืนเงินให้ ร้อยละ

40 แต่ไม่เกิน 1,000 บาทต่อที่นั่ง มอบแพ็กเกจเป็นกำลังใจ อสม.อาสาสมัครสาธารณสุข กทม.และเจ้าหน้าที่โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบล ออกค่าใช้จ่ายให้เที่ยวในประเทศ 2 วัน 1 คืน คนละไม่เกิน 2,000 บาท

มี กรอบวงเงินงบประมาณ ที่ 2 หมื่นล้านบาท แพ็กเกจกำลังใจ ในกรอบงบประมาณ 2.4 พันล้านบาท เริ่มโครงการตั้งแต่เดือน ก.ค.-ต.ค.นี้ เป็นการเน้นการฟื้นฟูภาคธุรกิจท่องเที่ยวภายในประเทศ ที่รัฐบาล

จะสนับสนุนค่าที่พักในลักษณะรวมจ่าย ในอัตราร้อยละ 40 ของค่าที่พัก แต่ไม่เกิน 3 พันบาทต่อห้องต่อคืนซึ่งต้องเป็นโรงแรมและโฮมสเตย์ที่ได้ขึ้นทะเบียนไว้ตามกฎหมาย

ในรายละเอียดของการ คืนเงินค่าตัวเครื่องบิน ที่จะจ่ายคืนร้อยละ 40 ของค่าตัวแต่ไม่เกิน 1 พันบาทต่อที่นั่ง เข้าแอปเปาตั้งของผู้จองที่พัก หลังการเช็คอินสามารถเบิกเงินสดไปใช้ได้ไม่จำกัดระยะเวลา แต่จะต้องเป็นการจองและชำระค่าบัตรโดยสารผ่านทางเว็บไซต์ของสายการบินเท่านั้น

กรณี แพ็กเกจกำลังใจ ขอบคุนบุคลากรทางการแพทย์ท่องเที่ยวในประเทศไม่เกินคนละ 2 พันบาทสำหรับการเดินทาง 2 วัน 1 คืนให้ใช้สิทธิ์ผ่าน www.เที่ยวปันสุข.ไทย และ www.เราเที่ยวด้วยกัน.com

การลงทะเบียนแบ่งเป็น 2 ระยะคือ แพ็กเกจเที่ยวปันสุข ลงทะเบียนได้ตั้งแต่วันที่ 10 ก.ค.ที่ผ่านมา ส่วนกำลังใจ ขอบคุนเป็นกำลังใจบุคลากรทางการแพทย์ ลงทะเบียนวันที่ 25 ก.ค.เป็นต้นไป

สำหรับคนที่ขอรับสิทธิ์เที่ยวปันสุขได้ ต้องเป็นคนสัญชาติไทย มีอายุ 20 ปี ขึ้นไป มีบัตรประชาชนและมีโทรศัพท์มือถือที่คาดว่าจะงานนี้จะเป็นการกระตุ้นการท่องเที่ยวในประเทศให้ฟื้นตัวกลับมาเติบโตต่อไป

อย่างที่เกริ่นไว้แล้วเม็ดเงินที่ลงไปกระตุ้นการท่องเที่ยวจะต้องเกิดประโยชน์อย่างทั่วถึงและเป็นธรรม ไม่เฉพาะผู้ประกอบการที่จะได้อานิสงส์ ต้องลงไปถึงมือลูกจ้าง พนักงานและชุมชนได้สัมผัสเอาปากด้วย.

หมัดเหล็ก

'พิพัฒน์'ชู3จังหวัดนำร่องต่างชาติเที่ยวสัปดาห์ปิด60%

กรุงเทพธุรกิจ ● “พิพัฒน์” ลั่นนายกฯ เคาะ “ทราเวลบับเบิล” หากจุดสมดุลความปลอดภัยโควิด ชี้หากไม่เปิดประเทศรับนักท่องเที่ยวต่างชาติสิ้นปีนี้ โรงแรมทั่วประเทศส่อปิดกิจการถาวร 60% ชูเปิดให้ต่างชาติเที่ยว 3 จังหวัดนำร่อง ภูเก็ต-กระบี่-สุราษฎร์ฯ รอบประเมินกระแสการจูงสิทธิ “เราเที่ยวด้วยกัน” หากกระแสดี ชงต่อเฟส2

ประเด็นแนวทางการเปิดประเทศเพื่อรองรับนักท่องเที่ยวต่างชาติในวงจำกัด หรือ ทราเวลบับเบิล ของรัฐบาลไทยยังคงถูกจับตามองจากสังคม ในภาวะที่ยังมีปัจจัยกดดันเรื่องการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ทั่วโลก กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาจึงมองว่าจำเป็นต้องเร่งหาจุดสมดุลระหว่างความปลอดภัยของประชาชนในประเทศและเศรษฐกิจ ก่อนจะหลุดหนักและกระทบประชาชนเป็นวงกว้างกว่านี้

นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา กล่าวว่าย่ังไม่มีการเปิดประเทศเพื่อรองรับนักท่องเที่ยวต่างชาติภายในสิ้นปี 2563 คาดว่าธุรกิจโรงแรมในไทยจะปิดกิจการถาวร 60%เป็นไปในทิศทางเดียวกับคาดการณ์ตลาดนักท่องเที่ยวต่างชาติ

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

พิพัฒน์

ที่น่ายุติหายไปมากกว่า 60%เมื่อเทียบกับปีที่แล้วซึ่งปิดที่ 39.8 ล้านคน

รับ “ทราเวลบับเบิล” ไม่ง่าย

“ยอมรับว่าการทำทราเวลบับเบิลเป็นเรื่องยาก เพราะยังมีปัจจัยกดดันเรื่องการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 รอบ 2 ในประเทศที่ไทยเตรียมจับคู่แลกเปลี่ยนนักท่องเที่ยว อยู่ที่ว่ารัฐบาลจะเลือกจุดสมดุลระหว่างความปลอดภัยของประชาชนในประเทศและการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจอย่างไร โดยทาง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี จะเป็นผู้ตัดสินใจเลือก”

เพราะขณะนี้ความเห็นของหน่วยป้องกัน

อย่างกระทรวงสาธารณสุขมองว่าต้องบริหารสถานการณ์โควิด-19 ให้ดี เพื่อไม่ให้มีการระบาดรอบ 2 โดยสวนทางกับความเห็นของหน่วยรุกด้านเศรษฐกิจ ซึ่งกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาเป็นต้องทำทราเวลบับเบิลควบคู่ไปด้วยเพื่อให้เศรษฐกิจไทยไปรอด เพราะหนี้เสีย (NPL) ในประเทศมีแนวโน้มพุ่ง ประชาชนจะได้รับผลกระทบทางเศรษฐกิจหนักต่อเนื่อง

หาสมดุลโควิด-เปิดประเทศ

“การเปิดประเทศไปเรื่อยๆ ดีต่อคนไทยก็จริง แต่ถ้ามองในมุมเศรษฐกิจเมื่อไม่มีนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางเข้ามา รัฐบาลจะหาเงินที่ไหนมาจุนเจือคนตกงาน แล้วถ้าเศรษฐกิจทรุดลงไปอีกจะมีโอกาสฟื้นหรือรถกลับมาหรือไม่ กระทรวงการท่องเที่ยวจึงมองว่าอยากให้เกิดประเทศไทยเป็นตัวอย่างกระชากรายได้รวมภาคท่องเที่ยวอย่างเดียวนั้น นับเป็นเรื่องยากมาก”

ชงพื้นที่ “ภูเก็ต-กระบี่-สุราษฎร์ฯ”

สำหรับแนวทางการทำทราเวลบับเบิล กระทรวงการท่องเที่ยวเตรียมเสนอต่อที่ประชุม ครม.เศรษฐกิจนัดหน้าให้ชาวต่างชาติสามารถเดินทางท่องเที่ยวแบบไม่กักตัวนาน 14 วัน แต่จำกัดพื้นที่ โดยมีพื้นที่ท่องเที่ยวใน 3 จังหวัดนำร่อง ได้แก่ ภูเก็ต ทั้งเกาะ, จ.กระบี่ เฉพาะเกาะพีพี และ จ.สุราษฎร์ธานี เฉพาะเกาะสมุยเกาะพะงันเกาะเต่าและเกาะนางยวน

ทั้งนี้โปรแกรมท่องเที่ยวจะถูกจำกัดให้อยู่ในจังหวัดใดจังหวัดหนึ่งเท่านั้น เดินทางข้ามจังหวัดไม่ได้ เช่น หากเลือกมาเที่ยวภูเก็ต ต้องอยู่ในภูเก็ตนาน 14 วัน ระหว่างนั้นไม่สามารถเดินทางไปเกาะพีพีได้ หากเลือกมาเที่ยว จ.สุราษฎร์ธานี สามารถเดินทางระหว่าง 4 เกาะที่กำหนดได้ ทั้งนี้เมื่ออยู่เที่ยวในพื้นที่ดังกล่าวครบ 14 วัน จะต้องผ่านการตรวจหาเชื้อซ้ำ จึงจะสามารถเดินทางข้ามจังหวัดได้โดยเตรียมพิจารณาพื้นที่อื่นๆเพิ่มเติมสำหรับระยะที่ 2 ของทราเวลบับเบิล เช่น เกาะช้าง จ.ตราด, เกาะเสม็ด จ.ระยอง รวมถึงอ.หาดใหญ่ จ.สงขลาซึ่งสามารถจับคู่แลกเปลี่ยนนักท่องเที่ยวกับปีนังประเทศมาเลเซียที่ไม่มียอดผู้ติดเชื้อใหม่นานกว่า 70 วัน

“อย่างภูเก็ตมีศักยภาพตรวจหาเชื้อโควิดซ้ำในนักท่องเที่ยวต่างชาติวันละ 1,000 คน ตั้งเป้าว่าจะดึงนักท่องเที่ยว

กลุ่มไฮเอนด์จากสหรัฐและยุโรปช่วงนี้หนาวปลายปีนี้ ล่าสุดได้หารือกับหอการค้าอเมริกันในประเทศไทย ระบุว่าชาวสหรัฐจำนวนมากอยากมาเที่ยวไทยโดยคาดว่าจะมีนักท่องเที่ยวไฮเอนด์มาพักผ่อนในภูเก็ต 2 แสนคนตลอด 4 เดือนสุดท้ายของปี ตั้งแต่ ก.ย.-ธ.ค.2563 หวังกระตุ้นรายได้ไม่ต่ำกว่า 1.4 หมื่นล้านบาท”

คาดการณ์ท่องเที่ยวต้นรายได้ 7 แสนล.

ทั้งนี้จากมาตรการเที่ยววันสุขกระตุ้นท่องเที่ยวในประเทศและทราเวลบับเบิลในช่วง 4 เดือนสุดท้ายของปีนี้ คาดว่าจะช่วยผลักดันรายได้ตลาดในประเทศเติบโตจาก 4.18 แสนล้านบาท เป็น 7 แสนล้านบาท ส่วนรายได้ตลาดต่างประเทศ เติบโตจาก 3.96 แสนล้านบาท เป็น 5.96 แสนล้านบาท รวมเป็น 1.29 ล้านล้านบาท จากเป้ารวมไม่ต่ำกว่า 1.23 ล้านล้านบาท

ลุ้นต่อเฟส 2 “เราเที่ยวด้วยกัน”

นอกจากนี้ยังต้องลุ้นผลมาตรการเที่ยววันสุขกรอบวงเงินรวม 2.24 หมื่นล้านบาทที่จะเปิดให้ประชาชนได้จองสิทธิ์ร่วมแพ็คเกจเราเที่ยวด้วยกัน เริ่มวันที่ 15 ก.ค.นี้ ตั้งแต่เวลา 06.00-21.00 น. เพื่อจองห้องพักที่รัฐบาลช่วยจ่ายค่าห้อง 40%ประชาชนจ่ายเอง 60%แต่ไม่เกิน 3,000 บาทต่อห้องต่อคืน จำนวน 9 ล้านคืน

เพราะหากเปิดวันแรกมีกระแสการตอบรับดี ประชาชนเข้าจองสิทธิ์และจ่ายเงินค่าห้องในส่วนที่ประชาชนต้องจ่ายเองจำนวนมาก ถือว่ามาตรการนี้ประสบความสำเร็จ ก็จะช่วยกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อสรุปยอดทั้งหมด เพื่อขยายโครงการเป็นเที่ยววันสุขเฟส 2 ภายใต้รายละเอียดและเงื่อนไขเดิม

หากเปิดให้ประชาชนเข้าจองสิทธิ์ร่วมโครงการแล้ว 3 วัน มียอดผู้จองสิทธิ์และสนใจเข้าร่วมโครงการยังไม่กระตือรือร้นว่ากำลังซื้อของประชาชนในประเทศไม่มี มาตรการนี้นั้นไม่ได้ผล จะต้องหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ทั้งการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) กระทรวงการคลังเพื่อทบทวนมาตรการและหาวิธีที่จะกระตุ้นการท่องเที่ยวในประเทศให้มาเสริม

“หากกำลังซื้อในประเทศยังมีประชาชนสนใจเข้าร่วมมาตรการเที่ยววันสุข เชื่อว่าหากมีการจองสิทธิ์ห้องพักเพิ่ม 5 ล้านคืน วงเงินที่ ครม.อนุมัติน่าจะถูกใช้ไปเพียง 50% หรือคิดเป็นประมาณ 12,400

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 160,000
Ad Rate: 1,400

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อังคาร 14 กรกฎาคม 2563

ปีที่: 33

ฉบับที่: 11618

หน้า: 1(ขวา), 4

Col.Inch: 57.81

Ad Value: 80,934

PRValue (x3): 242,802

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: 'พิพัฒน์'ชู3จังหวัดนำร่องต่างชาติเที่ยวสัปดาห์โรงแรมปิด60%

ล้านบาท แบ่งเป็น แพคเกจเราเที่ยวด้วยกัน 9,000 ล้านบาท ค่าตัวเครื่องบิน 1,000 ล้านบาท และแพคเกจกำลังใจ 2,400 ล้านบาท เหลืออีกประมาณ 10,000 ล้านบาท ซึ่งจะขยายจำนวนคืนของห้องพักเพิ่มใน เฟส 2 และขยายกลุ่มเป้าหมายไปยังกลุ่ม ลูกจ้างประจำหรือลูกจ้างของโรงพยาบาล ประจำตำบลอีกประมาณ 8 แสนคนให้ สามารถเที่ยวฟรี เหมือน อสม.และเจ้าหน้าที่ รพ.สต.ของแพคเกจกำลังใจ" รมว. การท่องเที่ยวกล่าว

'พิพัฒน์' จ่อขยายห้องพักเพิ่ม

นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รัฐมนตรีว่าการท่องเที่ยวและกีฬา เปิดเผยถึงความคืบหน้าการเปิดลงทะเบียนรับสิทธิในโครงการเราเที่ยวด้วยกัน วันที่ 15 ก.ค.นี้ เป็นวันแรกว่า รัฐบาลได้เตรียมความพร้อมสำหรับการลงทะเบียนไว้พร้อมแล้ว และเชื่อว่าน่าจะใช้จ่ายเงินเพียงแค่ 50% ของกรอบวงเงินที่ขออนุมัติจาก ครม.ไว้ โดยเฉพาะกรอบวงเงินที่ใช้การสนับสนุนค่าโรงแรม ที่พัก รวมทั้งค่าสนับสนุนร้านอาหาร และค่าเช่าแหล่งท่องเที่ยว ที่ตั้งกรอบวงเงินไว้ 1.8 หมื่นล้านบาท

อย่างไรก็ตามคงต้องประเมินผลการเข้ามาใช้สิทธิของ ที่พักของผู้ที่เข้ามาลงทะเบียนร่วมโครงการก่อนว่าจะเริ่มทั้งหมด 5 ล้านคน และมีเงินเหลืออยู่เท่าใด เพราะประเมินว่า คนส่วนใหญ่คงจองห้องพักราคาเฉลี่ยแค่คืนละ 1,000 - 3,500 บาทเท่านั้น ดังนั้นหากมีเงินเหลือตามที่คาด กระทรวงการท่องเที่ยวฯ จะหารือกับกระทรวงการคลัง เพื่อเสนอ ครม.ขอขยาย ห้องพักเพิ่มเติมให้กับผู้ที่เข้ามาจองห้องพักไม่ทันในรอบแรก



พิพัฒน์ รัชกิจประการ

การทำโครงการครั้งนี้จะเป็นการกระตุ้นให้เกิดการเดินทางและใช้จ่ายภายในประเทศ เพราะสถานการณ์ท่องเที่ยวตอนนี้ต้องฝากความหวังไว้ที่การเดินทางของคนไทยเที่ยวไทยเป็นหลัก พร้อมตั้งเป้าหมายทั้งปีว่า จะต้องมียอดรายได้จากการท่องเที่ยว 1.23 ล้านล้านบาท โดยเฉพาะการ

ท่องเที่ยวภายในประเทศ ซึ่งในช่วงที่เหลือนี้จะต้องสร้างรายได้ไม่ต่ำกว่า 7 แสนล้านบาท จากปัจจุบันในช่วง 5 เดือนแรกของปีนี้ (ม.ค.-พ.ค. 63) มียอดรายได้แล้ว 1.9 แสนล้านบาท

ส่วนที่เหลือเป็นรายได้จากนักท่องเที่ยวต่างชาติ ตามแผนต้องเปิดให้มีการจับคู่ประเทศเดินทางท่องเที่ยวได้ ซึ่งเรื่อง

ดังกล่าวจะต้องให้นายกรัฐมนตรี พิจารณาความเหมาะสม แต่ในเบื้องต้นกระทรวงการท่องเที่ยวฯ กำหนดไว้ว่า อย่างน้อยอยากให้เปิดให้เดินทางได้ตั้งแต่เดือน ส.ค.เป็นต้นไป ซึ่งการเปิดให้เดินทางมาเที่ยวได้นั้น เน้นดึงดูดกลุ่มเศรษฐกิจที่นักท่องเที่ยวต่างชาติมาเที่ยวในจังหวัดที่รัฐบาลจัดไว้เฉพาะ ระยะแรกจะเปิดให้มาได้ 3 จังหวัด คือภูเก็ต, เกาะพีพี จ.กระบี่ และเกาะสมุย เกาะพะงัน เกาะเต่า และเกาะนางยวน จ.สุราษฎร์ธานี ส่วนระยะต่อไปอาจขยายไปยังพัทยา เชียงใหม่ เชียงราย และสงขลา

“การเปิดให้นักท่องเที่ยวต่างชาติมาเที่ยวจะต้องยึดตามหลักเกณฑ์ของสาธารณสุขคือตรวจโรคตั้งแต่ต้นทาง และมาถึงไทยก็ทำการตรวจอีก และให้อยู่ในที่จำกัดเช่นต้องอยู่เฉพาะในเกาะภูเก็ตเท่านั้น เดินทางข้ามจังหวัดไม่ได้ แต่ถ้านับอยู่ถึง 14 วัน และตรวจโรคซ้ำไม่พบก็เดินทางไปเที่ยวได้ทั่วประเทศ ซึ่งหากประเทศไทยไม่เปิดให้นักท่องเที่ยวถึงสิ้นปี กลุ่มธุรกิจโรงแรมกว่า 60% ก็ไม่รอด และคงต้องปิดกิจการแน่นอน”.

คลังขาดดุลกว่า1.7แสนล้านบาท ครึ่งปีแรกยอดจัดเก็บเพิ่มขึ้น

ผู้จัดการรายวัน360° – สศค. เผยครึ่งแรกของปีงบประมาณ 63 รัฐบาลมีรายได้รวมกว่า 1.66 ล้านล้านบาท ขณะที่มีรายจ่ายรวมกว่า 1.8 ล้านล้านบาท ส่งผลให้รัฐบาลมีผลขาดดุลการคลังกว่า 1.7 แสนล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.1 ของ GDP

สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ได้รายงานฐานะการคลังภาครัฐบาลตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค. หรือ GFS) โดยระบุใน

ช่วงครึ่งแรกของปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 2562-มีนาคม 2563) ภาครัฐบาล (รัฐบาล กองทุนนอกงบประมาณ และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น) มีรายได้ 1,661,051 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 92,402 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.9

โดยส่วนหนึ่งเป็นผลจากการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตน้ำมัน ภาษีเบียร์ การนำส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจ และรายได้

ของกองทุนนอกงบประมาณที่เพิ่มขึ้นเป็นสำคัญ สำหรับด้านรายจ่ายมีจำนวนทั้งสิ้น 1,840,222 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 31,558 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.7 ทั้งนี้ จากรายได้และรายจ่ายดังกล่าว ส่งผลให้ดุลการคลังภาครัฐบาลขาดดุล 179,171 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.1 ของ GDP และดุลการคลังเบื้องต้นของภาครัฐบาล (Primary Balance) ขาดดุล 162,507 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.0.

คลังเงินเพิ่มทุนMCOT

● ทบทวนฐานะรัฐวิสาหกิจ หาเอกชนร่วมทุน

คลังเตรียมถกแผนฟื้นฟูกิจการ MCOT หลังได้บอร์ดใหม่ เงินเพิ่มทุนขอเป็นทางเลือกสุดท้าย ยัน อสมท.ยังกู้เองได้เพิ่มสภาพคล่องหลังขาดทุนต่อเนื่อง พร้อมทบทวนฐานะรัฐวิสาหกิจหาเอกชนเข้าร่วมทุน แต่ไม่ถึงขั้นยื่นศาลล้มละลายเหมือนการบินไทย โบรกาฯ ไม่แนะนำ เนื่องจากการสิ้นสุดสัญญาสัมปทานกับบมจ.บีอีซี เวิลด์ (BEC) ทำให้รายได้ปีนี้ลดลง ประมาณ 200 ล้านบาท

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า คลังยังไม่ได้พิจารณาแผนเพิ่มทุนบริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) หรือ MCOT โดยต้องขอชุดแผนฟื้นฟูกิจการก่อน หลังจากที่ได้มีการประชุมผู้ถือหุ้นในวันที่ 29 กรกฎาคมนี้ และเลือกคณะกรรมการชุดใหม่ จะมีการหารือเกี่ยวกับอนาคตของบมจ.อสมท.อีกครั้ง อย่างไรก็ตามการเพิ่มทุนจะเป็นทางเลือกสุดท้ายที่กระทรวงการคลังจะพิจารณา ซึ่งขณะนี้ยังสามารถที่จะกู้เงินมาบริหารสภาพคล่องได้ ต่างจากบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) หรือ THAI ที่ Rating ลดลงไปที่ระดับ D หลังเข้าสู่แผนฟื้นฟูกิจการผ่านศาลล้มละลาย อสมท.คงต้องหาแหล่งเงินทุนเงินกู้ไปก่อน ส่วนจะเพิ่มทุนหรือไม่เพิ่มทุน คลังขอเป็นทางเลือกสุดท้าย

นอกจากนี้หลังจากได้บอร์ดชุดใหม่แล้ว จะมีการหารือเรื่องเกี่ยวกับการปรับแผนธุรกิจใหม่ทั้งหมดเพื่อรองรับอนาคตของ

MCOT ซึ่งขณะนี้ยอมรับว่า มีการแข่งขันที่ค่อนข้างสูง ทำให้อสมท. ไม่สามารถแข่งขันได้ ส่วนจะต้องยื่นศาลล้มละลายหรือไม่นั้น คาดว่าอาจไม่ถึงขั้นนั้น แต่จะ เข้าแผนฟื้นฟูตามปกติ ขณะที่สถานะของอสมท.ในฐานะรัฐวิสาหกิจ อาจมีการพิจารณาทบทวน เหมือนกรณีของ THAI เพื่อให้สามารถแข่งขันกับภาคเอกชนรายอื่นได้ โดยหาผู้ร่วมทุนจากภายนอกเข้ามา

ด้าน THAI อยู่ระหว่างเจรจากับสถาบันการเงินเพื่อกู้เงินเพิ่มสภาพคล่องในช่วงเดือนสิงหาคมนี้ ส่วนแผนของอสมท.อาจยืดเยื้อเนื่องจากต้องรอบอร์ดชุดใหม่มาพิจารณา

ทั้งนี้ผลประกอบการของ MCOT ไตรมาส 1/2563 บริษัทมีผลขาดทุน 877 ล้านบาท โดยขาดทุนเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2562 เป็นผลจากการบันทึกผลขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ (ขาดทุนต่อเนื่อง) บริษัทมีรายได้รวม 467 ล้านบาท ลดลง 21% จาก

ไตรมาส 1/2562 โดยธุรกิจวิทยุและธุรกิจโทรทัศน์ ยังคงเป็นธุรกิจหลักที่สามารถสร้างรายได้ให้มากที่สุดในส่วน 29% ธุรกิจโทรทัศน์ 24% รายได้จากการให้บริการโครงข่ายโทรทัศน์ภาคพื้นดินระบบดิจิทัล (BNO) 19% ธุรกิจร่วมดำเนินกิจการ (สัมปทาน) 22% ธุรกิจใหม่ (สื่อออนไลน์ต่าง ๆ ของ อสมท) 1% รายได้อื่น ๆ 5%

สำหรับทุนจดทะเบียนชำระแล้ว 3,435,496,050 บาท กระทรวงการคลังถือหุ้นใหญ่ 452,134,022 คิดเป็น 65.8% ธนาคารออมสิน ถือ 78,865,978 คิดเป็น 11.48% มีสถานะเป็นรัฐวิสาหกิจอยู่ในขณะนี้

บริษัทหลักทรัพย์ โนมูระ พัฒนสิน จำกัด (มหาชน) ไม่แนะนำลงทุนสำหรับหุ้น MCOT เนื่องจากยังไม่เห็นปัจจัยที่จะทำให้ผลการดำเนินงานจากธุรกิจหลัก (สื่อทีวี) ฟื้นกลับมาเป็นกำไร นอกจากนี้ปี 2563 ผลการดำเนินงานจะถูกกดดันจากการสิ้นสุดสัญญาสัมปทานกับบริษัท บีอีซี เวิลด์ จำกัด (มหาชน) หรือ BEC ทำให้รายได้ลดลงจากปี 2562 ประมาณ 200 ล้านบาท ■

'เศรษฐกิจ' เตรียมถูกสแกนยับ

หวั่นคุณสมบัติขัดกม.นั่งเก้าอี้ผู้ว่าฯแบงก์ชาติ

ไทยโพสต์ • เตรียมสแกนคุณสมบัติ "เศรษฐกิจ" เติ่งจำผู้ว่าการ ธปท. คนใหม่ หวั่นคุณสมบัติขัด พ.ร.บ. ธปท. ซัดเส้นห้ามดำรงตำแหน่ง หรือมีส่วนได้ส่วนเสียทางการเมือง

นายรังสรรค์ ศรีวรศาสตร์ อดีตปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานคณะกรรมการสรรหา ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) คนใหม่ เปิดเผยว่า คณะกรรมการจะต้องตรวจสอบ คุณสมบัติของ นายเศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ กรรมการใน คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) และที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม ว่า ขัดคุณสมบัติการสมัครเป็นผู้ว่าฯ ธปท.หรือไม่

"คณะกรรมการต้องพิจารณาว่า การที่นายเศรษฐพุฒิเป็นผู้ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจของนายกรัฐมนตรี ถือว่าเป็นตำแหน่งทางการเมือง และเป็นผู้มีส่วนได้ส่วนเสียหรือไม่ เพราะใน พ.ร.บ.ของ ธปท.กำหนดไว้ว่า ผู้สมัครต้องไม่ดำรงตำแหน่งทางการเมือง และต้องไม่มีส่วนได้ส่วนเสียอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง" นายรังสรรค์กล่าว

นายรังสรรค์กล่าวว่า ใน

ส่วนของตัวเองนั่งเป็นที่ปรึกษา พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี สมัยที่เป็นรัฐบาล คสช. เท่านั้น หลังจากมีการเลือกตั้งใหม่ก็ไม่ได้เป็นที่ปรึกษานายกรัฐมนตรีอีก ทำให้มั่นใจว่าในส่วนของตัวเองไม่ขัดคุณสมบัติการเป็นประธานกรรมการสรรหาในครั้งนี้

สำหรับขั้นตอนการสรรหาผู้ว่าฯ ธปท.คนใหม่ในวันที่ 17 ก.ค. คณะกรรมการจะมีการประชุมตรวจสอบคุณสมบัติเพื่อเรียกสัมภาษณ์หรือแสดงวิสัยทัศน์ในวันที่ 21 ก.ค. และจะส่งรายชื่อ 2 คนที่เหมาะสมที่สุดให้ รมว.การคลัง เป็นผู้ตัดสินใจ

สำหรับผู้สมัคร ธปท. รอบแรกมี 4 คน ประกอบด้วยคนใน 2 คน ได้แก่ นายเมธี สุกจากษ์ รองผู้ว่าการด้านเสถียรภาพการเงิน ธปท. และนายรณดล นุ่มนนท์ รองผู้ว่าการด้านเสถียรภาพสถาบันการเงิน ธปท. และคนนอก 2 คน ได้แก่ นางต้อยใจ ณะ



รังสรรค์ ศรีวรศาสตร์

ชานันท์ กรรมการผู้จัดการ บริษัท ประชาธิปไตยสามัคคี วิสาหกิจเพื่อสังคม (ประเทศไทย) จำกัด ซึ่งเป็นบุตรสาวนายชวลิต ณะชานันท์ อดีตผู้ว่าการ ธปท. และอดีตรมช.การคลัง และนายสุชาติ เตชะโพธิ์ไทร อดีตรองกรรมการผู้จัดการประธานเจ้าหน้าที่สายการลงทุนและผู้จัดการกองทุนรวมของ บลจ.อยุธยา เจเอฟ

ขณะที่เปิดรับสมัครรอบ 2 มีผู้สมัครเป็นคนนอกเพิ่มอีก

2 ราย คือ นายอนุสรณ์ ธรรมใจ ผู้อำนวยการศูนย์วิจัยเศรษฐกิจและธุรกิจเพื่อการปฏิรูป สถาบันเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยรังสิต และอดีตรมช.การคลัง ธปท. และนายเศรษฐพุฒิ

ด้านแหล่งข่าวจากคณะกรรมการคัดเลือกผู้ว่าฯ ธปท. กล่าวว่า การเป็นที่ปรึกษานายกรัฐมนตรีของนายเศรษฐพุฒินั้น ไม่ถือว่าการเป็นผู้สมัครผู้ว่าฯ ธปท.แต่อย่างใด เพราะเป็นที่ปรึกษาที่ไม่ได้รับการแต่งตั้งโดยคณะรัฐมนตรี และไม่ได้รับเงินเดือน จึงไม่นับเป็นข้าราชการการเมือง

"ตำแหน่งที่ปรึกษานายกรัฐมนตรีที่เรียกได้ว่าเป็นข้าราชการการเมือง จะมีจำนวน 5-10 ตำแหน่ง ต้องได้รับการแต่งตั้งโดย ครม. และได้รับเงินเดือน ส่วนที่ปรึกษานายกรัฐมนตรีคนอื่นๆ นั้น ที่ไม่ได้รับเงินเดือน จะมีจำนวนหลายคน หรือเป็นร้อยคนก็ได้ ถือว่ามาช่วยงานไม่ได้รับเงินเดือน ซึ่งกรณีของนายเศรษฐพุฒิจัดอยู่ในข้อนี้ จึงไม่ถือเป็นข้าราชการการเมือง".

เช็กคุณสมบัติผู้สมัคร ผู้ว่าฯ Bangkok คนใหม่

นายรังสรรค์ ศรีวรศาสตร์ อดีตปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานคณะกรรมการสรรหาผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) คนใหม่ เปิดเผยถึงคุณสมบัติของนายเศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ ผู้สมัครตำแหน่งผู้ว่าการ ธปท. คนล่าสุดว่า คณะกรรมการต้องตรวจสอบคุณสมบัติของนายเศรษฐพุฒิ ให้ชัดเจนก่อน โดยเฉพาะการดำรงตำแหน่งกรรมการในคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) และเป็นที่ปรึกษาเศรษฐกิจ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรมว.กลาโหมจะขัดคุณสมบัติการสมัครผู้ว่าการ ธปท. หรือไม่ ทั้งนี้คณะกรรมการต้องพิจารณาว่าการนี้เป็นที่ปรึกษาเศรษฐกิจเป็นตำแหน่งทางการเมืองและเป็นผู้มีส่วนได้ส่วนเสียหรือไม่ เพราะในกฎหมายของ ธปท. กำหนดไว้ชัดเจนว่า ผู้สมัครเป็นผู้ว่าการ ธปท. ต้องไม่ดำรงตำแหน่งทางการเมือง และต้องไม่มีส่วนได้ส่วนเสียอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง

อย่างไรก็ตาม ในกรณีของตัวเอง ดำรงตำแหน่งเป็นที่ปรึกษา พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี สมัยที่เป็นรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) เท่านั้น แต่หลังจากมีการเลือกตั้งใหม่ก็ไม่ได้เป็นที่ปรึกษานายกรัฐมนตรี ทำให้มั่นใจว่าในส่วนของตัวเองไม่ขัดคุณสมบัติการเป็นประธานกรรมการสรรหาในครั้งนี้เช่นกัน

สำหรับขั้นตอนการสรรหาผู้ว่าการ ธปท. คนใหม่ โดยคณะกรรมการจะหารือเพื่อตรวจสอบคุณสมบัติวันที่ 17 ก.ค. และเรียกสัมภาษณ์หรือแสดงวิสัยทัศน์ในวันที่ 21 ก.ค. และจะส่งรายชื่อ 2 คนที่เหมาะสมที่สุดให้ รมว.คลัง เป็นผู้ตัดสินใจ.



จับตา 'เศรษฐกิจ'
แซงโค้ง
เบียด 'คนใน'
นั่งเก้าอี้ 'ผู้ว่ารปท.'
> 2

จับตา'เศรษฐกิจ'แซงโค้ง เบียด'คนใน'นั่งเก้าอี้'ผู้ว่ารปท.'

● ศรัณย์ กิจวศิน
กรุงเทพธุรกิจ

ปิดรับสมัครไปแล้ว สำหรับการคัดเลือกผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.) เพื่อมาแทน "วิโรจน์ สันติประภพ" ผู้ว่าการรปท. คนปัจจุบันซึ่งจะครบวาระสิ้นเดือนก.ย.นี้ โดยที่เจ้าตัวไม่ขอต่อวาระดังกล่าว เพราะต้องการให้เวลากับครอบครัวมากขึ้น

การปิดรับสมัครผู้ลงชิงชัยในตำแหน่ง "ผู้ว่าการรปท." รอบที่สอง พบว่า มีผู้มาสมัครเพิ่ม 2 คน คือ "อนุสรณ์ ธรรมใจ" ผู้อำนวยการศูนย์วิจัยเศรษฐกิจและธุรกิจเพื่อการปฏิรูป สถาบันเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยรังสิต และ "เศรษฐวุฒิ สุทธิวานฤพต" ปัจจุบันเป็นหนึ่งในคณะกรรมการนโยบายการเงิน(กนง.) ของ ธปท.

เท่ากับว่าจำนวนผู้สมัครลงชิงชัยในตำแหน่ง "ผู้ว่าการรปท." รอบนี้มีด้วยกันทั้งสิ้น 6 คน แบ่งเป็น คนในธปท. 2 คน และคนนอกธปท. 4 คน

สำหรับ "คนใน" ทั้ง 2 คน คือ "เมธี สุภาพงษ์" รองผู้ว่าการด้านเสถียรภาพการเงิน และ "รณดล นุ่มนนท์" รองผู้ว่าการ ด้านเสถียรภาพสถาบันการเงิน

ส่วน "คนนอก" 2 คนที่ลงสมัครก่อนหน้านี้

ประวัติ เศรษฐวุฒิ สุทธิวานฤพต

การศึกษา

- Ph.D. (Economics), Yale University สหรัฐ
- M.Phil. (Economics), Yale University สหรัฐ
- B.A. (Highest Honors) (Economics), Swarthmore College สหรัฐ

ตำแหน่งปัจจุบันอื่นๆ

- 2559 - ปัจจุบัน กรรมการ บริษัท ไอศกสภา จำกัด (มหาชน)
- 2558 - ปัจจุบัน กรรมการ สถาบันวิจัยเศรษฐกิจป๋วย อึ๊งภากรณ์ ธนาคารแห่งประเทศไทย
- 2557 - ปัจจุบัน กรรมการ คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ธนาคารแห่งประเทศไทย

ประสบการณ์การทำงาน

- 2554 - บ.ค.2561 กรรมการบริษัท และกรรมการผู้จัดการ บริษัท ดีแอดไวเซอร์ จำกัด
- 2543 - 2560 Visiting Professor of Economics สถาบันบัณฑิตบริหารธุรกิจศศินทร์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย
- 2555 - 2560 ประธานกรรมการบริหาร สถาบันอนาคตไทยศึกษา
- 2543 - 2559 ที่ปรึกษาด้านวิชาการ สถาบันบัณฑิตบริหารธุรกิจศศินทร์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย
- 2554 - 2555 กรรมการ ธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน)
- 2552 - 2554 ผู้ช่วยผู้จัดการใหญ่ และ Chief Economist ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน)
- 2551 - 2552 กรรมการผู้อำนวยการ บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนไทยพาณิชย์ จำกัด
- 2550 - 2551 กรรมการผู้จัดการ สายงานวิจัย บริษัทหลักทรัพย์ไทยพาณิชย์ จำกัด
- 2550 - 2551 อนุกรรมการจัดการลงทุน (Investment Committee) กองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.)
- 2548 - 2550 ผู้ช่วยผู้จัดการใหญ่ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
- 2544 - 2547 และ 2535 - 2541 Senior Economist, World Bank, Washington DC สหรัฐ
- 2541 - 2543 ผู้อำนวยการร่วม สถาบันวิจัยนโยบายการคลัง กระทรวงการคลัง
- 2529 - 2531 Business Analyst, McKinsey & Co., New York สหรัฐ

ที่มา: เว็บไซต์ www.pttp.com

ข้อมูลเฉพาะกิจ

คือ “สุชาติ เศษโพธิ์ไทร” อดีตประธานเจ้าหน้าที่บริหาร สายการลงทุน บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน(บลจ.) เจเอฟ จ้ากั๊ด หรือ “เอเจเอฟ” และ “ต้องใจ ธนะขันธ์” อดีตรองประธานเจ้าหน้าที่บริหาร สายการลงทุน เอเจเอฟ

ก่อนหน้านี้คนในแวดวงเศรษฐกิจการเงินค่อนข้างมั่นใจว่า “คนในรปท.” ทั้ง “เมธี” และ “รณดล” จะได้รับการเสนอชื่อจากคณะกรรมการคัดเลือกผู้ว่าการรปท. เพื่อส่งต่อให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังทำหน้าที่คัดเลือกผู้ที่เหมาะสมที่สุดขึ้นเป็นผู้ว่าการรปท. คนที่ 20 ลำดับที่ 24 ต่อจาก “วิโรจน์ สันติประภาพร”

แต่หลังปรากฏชื่อ “เศรษฐกิจ สุทธิวานฤพภูมิ” ลงชื่อร่วมสมัครรับการคัดเลือกผู้ว่ารปท. ในครั้งนี้ด้วยแล้ว ทำให้คนในแวดวงเศรษฐกิจการเงินต้องปรับมุมมองกันใหม่

“เศรษฐกิจ” นับเป็นนักเศรษฐศาสตร์แถวหน้าของเมืองไทย ถูกเรียกใช้งานเพื่อชาติมาเกือบครึ่งศตวรรษ โดยเฉพาะช่วยวิกฤติเศรษฐกิจปี 2540 เขาเป็นหนึ่งใน “ทีมคลังสมอง” หรือ Think-Tank ร่วมกับ “วิโรจน์ สันติประภาพร”

ผู้ว่าการรปท. คนปัจจุบัน ในการนำประเทศพ้นฝ่าวิกฤติเศรษฐกิจในครั้งนั้น

ประวัติการศึกษาของ “เศรษฐกิจ” มีดีกรีเป็นนักเรียนทุนด้านเศรษฐศาสตร์จาก Swarthmore College ของสหรัฐฯ ก่อนจะเข้าเรียนต่อและจบการศึกษาระดับปริญญาเอกใน Yale University ที่สหรัฐฯ

หลังจบการศึกษาเขาทำงานเป็น Business Analyst ที่ McKinsey & Company ซึ่งเป็นบริษัทที่ปรึกษาเชิงกลยุทธ์ชื่อดังของสหรัฐฯ ก่อนจะเข้ามาทำงานเป็น “เศรษฐกิจ” ให้กับธนาคารโลก(เวิลด์แบงก์) ในช่วงระหว่างปี 2535-2541

กระทั่งภายหลังเกิด “วิกฤติเศรษฐกิจ” ครั้งรุนแรงสุดในประวัติศาสตร์ชาติไทยเมื่อปี 2540 หรือ “วิกฤติต้มยำกุ้ง” เขาถูกรัฐบาลไทยเรียกตัวกลับเพื่อมาช่วยฝ่าวิกฤติในคราวนั้นโดยรับตำแหน่งเป็น “ผู้อำนวยการร่วม” สถาบันวิจัยนโยบายการคลัง กระทรวงการคลัง ทำงานร่วมกับ “วิโรจน์” ผู้ว่าการรปท. คนปัจจุบัน

“เศรษฐกิจ” เข้าร่วมทีมคลังสมอง

ของกระทรวงการคลังได้เพียง 2 ปี ก็สามารถพาเศรษฐกิจไทยก้าวพ้นวิกฤติในคราวนั้น ทั้งยังทำให้เศรษฐกิจไทยกลับมาขยายตัวได้อย่างรวดเร็ว เขาจึงตัดสินใจลาออกเพื่อกลับไปทำงานต่อที่เวิลด์แบงก์

กระทั่งในปี 2548 “เศรษฐกิจ” ถูก “กิตติรัตน์ ณ ระนอง” ซึ่งดำรงตำแหน่งกรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ในขณะนั้นดึงตัวมาช่วยงานใน “ทีมกลยุทธ์” โดยรับตำแหน่งเป็นผู้ช่วยผู้จัดการใหญ่ ตลท.

ต่อมาในปี 2550 เขาย้ายมางานเป็น “กรรมการผู้จัดการ” สายงานวิจัย บริษัทหลักทรัพย์(บล.) ไทยพาณิชย์ ก่อนจะก้าวขึ้นเป็น กรรมการผู้อำนวยการ บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน(บลจ.) ไทยพาณิชย์ ในเวลาต่อมา

หลังจากนั้นไม่นาน “เศรษฐกิจ” เข้ารับตำแหน่งเป็น ผู้ช่วยผู้จัดการใหญ่ และ Chief Economist ธนาคารไทยพาณิชย์ โดยเขาถือเป็นผู้ร่วมก่อตั้ง ศูนย์วิเคราะห์เศรษฐกิจและธุรกิจ(EIC) ของธนาคารไทยพาณิชย์ จนมีชื่อเสียงโด่งดังในทุกวันนี้

ไม่นานหลังจากนั้น เขาลาออกจากทุกตำแหน่งใน ธนาคารไทยพาณิชย์เพื่อมาก่อตั้งบริษัทของตัวเอง คือ บริษัท ดีแอดไวเซอร์ จำกัด เป็นบริษัทที่ปรึกษาด้านการเงินการลงทุน

ต่อมาในปี 2557 เขาได้รับการเชิญให้เข้ามาเป็นหนึ่งในคณะกรรมการนโยบายการเงิน(กนง.) ซึ่งมีหน้าที่สำคัญในการร่วมวางแผนและกำหนดทิศทางนโยบายการเงินของประเทศ

ปัจจุบัน “เศรษฐกิจ” มีอายุราว 55 ปี ถือเป็น “นักเศรษฐศาสตร์” วัยกลางคนที่เปี่ยมด้วยพลังแรงในทุกยุคไม่ว่าประเทศไทยจะเกิดอุบัติเหตุทางเศรษฐกิจก็ครั้ง ก็มักมีชื่อ “เศรษฐกิจ” ร่วมเป็นทีมที่ปรึกษาในการฝ่าฟันวิกฤติทุกครั้ง เช่นเดียวกับ วิกฤติเศรษฐกิจในรอบนี้ ซึ่ง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีได้แต่งตั้งให้เขาเป็น 1 ใน 6 ขุนพลที่ปรึกษาทางเศรษฐกิจ

ในแวดวงเศรษฐกิจการเงินทราบกันดีว่า “เศรษฐกิจ” เป็นนักเศรษฐศาสตร์ “อินดี้” มีความเป็นตัวของตัวเองสูง ไม่ได้อยู่ภายใต้อาณัติของนักการเมืองกลุ่มใดๆ แม้เขาจะถูก

เรียกใช้ในระบบหลายชุด แต่นั่นไม่ได้ทำให้ “เศรษฐกิจ” สูญเสียความเป็นตัวของตัวเองไป เพราะเขาพร้อมลาออก หากถูกสั่งให้ทำในสิ่งที่ไม่สมควรทำ

“เศรษฐกิจ” ถูกยกให้เป็น “เนิร์ด” ทางเศรษฐศาสตร์เขามีมุมมองทางเศรษฐกิจและวิเคราะห์แนวโน้มได้อย่างลุ่มลึก ...เศรษฐกิจ ถือเป็นคนแรกๆ ที่ออกมาเตือนถึงความเสี่ยงจากปัญหา “หนี้ครัวเรือน” ที่สูงจนแตะระดับน่ากังวล และเป็นผู้ที่เตือนให้ กนง. ฝ้าจับตาความเสี่ยงจากปัญหาการผิดนัดชำระหนี้ ก่อนจะเกิดวิกฤติการเบี้ยวหนี้ของ “หุ้นกู้” นอนเรตติ้ง เมื่อปี 2559

ในมุมมองนโยบายการเงินแล้ว “เศรษฐกิจ” นับเป็นกนง. “สายเหยี่ยว” ที่ให้ความสำคัญกับเสถียรภาพระบบการเงิน เน้นการเติบโตทางเศรษฐกิจระยะยาวมากกว่าที่จะห่วงการเติบโตในช่วงสั้นๆ การให้ความเห็นเชิงนโยบายของเศรษฐกิจ จึงเป็นไปในลักษณะ “สร้างกันชน” เพื่อรับมือกับวิกฤติต่างๆ ที่อาจเกิดขึ้นแบบไม่ได้คาดคิด

การลงสมัครคัดเลือก “ผู้ว่าการรปท.” ของ “เศรษฐกิจ” ในครั้งนี้ จึงปลุกให้บรรยากาศการแข่งขันคึกคักขึ้นมาทันที และดูเหมือนว่าแวดวงเศรษฐกิจการเงินในเวลานี้ยกให้ “เศรษฐกิจ” มีแต้มต่ออยู่พอสมควร!

'ภาครัฐ-ธพว.' เสริมสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ ชู'เติมพลัง SMEsไทย ก้าวไปด้วยกัน'



หน่วยงานภาครัฐ-เอกชน จับมือ เดินหน้า "เติมพลัง SMEsไทย ก้าวไป

ด้วยกัน" หนุนเอสเอ็มอีจังหวัดสมุทรปราการ และใกล้เคียง เข้าถึงสินเชื่อพิเศษจาก ธพว. อัตราดอกเบี้ยต่ำแค่ 3% ต่อปี ไม่ต้องใช้หลักทรัพย์ค้ำประกัน เพื่อนำไปใช้เสริมสภาพคล่อง ส่งเสริมการจ้างงาน

ผ่านวิกฤติโควิด-19 นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม เปิดเผยในการเป็นประธานเปิดโครงการ "เติมพลัง SMEsไทย ก้าวไปด้วยกัน" ณ เทศบาลตำบลแพรกษา จังหวัดสมุทรปราการ ว่า รัฐบาลโดยการนำของพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ห่วงใยและเล็งเห็นถึงปัญหาของผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 เนื่องจากเอสเอ็มอีเปรียบเสมือนฟันเฟืองที่สำคัญต่อเศรษฐกิจของประเทศไทย จึงมอบหมายนโยบายให้ช่วยเหลือเอสเอ็มอีเร่งด่วน ด้วยการจัดสรรเงินทุนให้กระทรวงอุตสาหกรรมเป็นผู้ดำเนินการ ดังนั้น กระทรวงอุตสาหกรรม จึงสั่งการให้ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank ดำเนินโครงการ "เติมพลัง SMEsไทย ก้าวไปด้วยกัน" ในพื้นที่จังหวัดสมุทรปราการ เพื่อสนับสนุนให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีจังหวัดสมุทรปราการและใกล้เคียงที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 เข้าถึงสินเชื่อดอกเบี้ยพิเศษจาก ธพว. ได้สะดวกครบถ้วนในจุดเดียว เพื่อให้มีเงินทุนไปใช้หมุนเวียน เสริมสภาพคล่อง ฟิ้นฟูธุรกิจ และส่งเสริมการจ้างงานในพื้นที่ นอกจากนี้ ยังเป็นการประชาสัมพันธ์ให้เอสเอ็มอีทั่วประเทศรับรู้ถึงบริการสินเชื่อดอกเบี้ยพิเศษจาก ธพว. เพื่อเข้ามาใช้บริการอย่างกว้างขวาง

ทั้งนี้ จังหวัดสมุทรปราการ เป็นจังหวัดที่มีศักยภาพและมีความสำคัญทางเศรษฐกิจสูง เพราะมีโรงงานอุตสาหกรรมระดับเอสเอ็มอีตั้งอยู่เป็นจำนวนมาก การลงพื้นที่จัดโครงการในครั้งนี้ ธพว. ได้จัดเตรียมทีมงานให้คำแนะนำและช่วยบริการพาเข้าถึงสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยพิเศษ

ต่างๆ ได้ทันที เช่น สินเชื่อรายเล็ก Extra Cash เพื่อกลุ่มนิติบุคคลธุรกิจท่องเที่ยว วงเงินสูงสุด 3 ล้านบาทต่อราย อัตราดอกเบี้ยเพียง 3% ต่อปี ไม่ต้องมีหลักทรัพย์ค้ำประกัน และ สินเชื่อเพื่อยกระดับเศรษฐกิจชุมชน อัตราดอกเบี้ยเริ่มต้น 2.875% ต่อปี ใน 3 ปีแรก เป็นต้น

ภายในงาน ยังมีพิธีมอบป้ายสินเชื่อให้แก่ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี จ.สมุทรปราการ ที่ได้รับอนุมัติสินเชื่อจาก ธพว. ในโครงการ "เติมพลัง SMEsไทย ก้าวไปด้วยกัน" รวม 41 ราย วงเงิน 62,319,000 บาท โดยนับแต่ต้นปีที่ผ่านมา ธพว. สนับสนุนสินเชื่อให้แก่เอสเอ็มอีในพื้นที่ จ.สมุทรปราการ จำนวน 431 ราย วงเงิน 565 ล้านบาท โดยเป็นการอนุมัติเพื่อช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 จำนวน 250 ราย วงเงิน 285 ล้านบาท

"ที่ผ่านมา กระทรวงอุตสาหกรรม มอบหมายให้ ธพว. ช่วยเหลือเอสเอ็มอีที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 โดยดำเนินมาตรการพักชำระหนี้เงินต้น สูงสุด 12 เดือน ควบคู่กับเติมทุนใหม่เสริมสภาพคล่อง วงเงิน 1,700 ล้านบาท คิดอัตราดอกเบี้ยเพียง 1% ต่อปี อายุสัญญา 5 ปี ให้แก่เอสเอ็มอีในโครงการสินเชื่อประชารัฐต่างๆ เพื่อช่วยลดภาระค่าใช้จ่าย และเป็นทุนหมุนเวียน โดย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 มีเอสเอ็มอีเข้าร่วมมาตรการพักชำระหนี้เงินต้น รวม 3,123 ราย วงเงิน 6,230.27 ล้านบาท และได้รับอนุมัติสินเชื่อใหม่ 2,364 ราย วงเงิน 534.62 ล้านบาท"

นางสาวนารณารัฐ รัตปัติย์ กรรมการผู้จัดการ ธพว. กล่าวว่า จากที่นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม มอบนโยบายให้ ธพว. ดำเนินโครงการ "เติมพลัง SMEsไทย ก้าวไปด้วยกัน" เพื่อผลักดันสินเชื่อเงื่อนไขพิเศษของ ธพว. ไปสู่เอสเอ็มอี โดยเฉพาะรายย่อยทั่วประเทศ ดังนั้น ตั้งแต่ต้นเดือนมิถุนายน 2563 เป็นต้นมา ธพว.

ได้จัดกิจกรรม "SME D Services Extra Cash" ในหลายพื้นที่ เช่น กรุงเทพฯ เชียงใหม่ ระยอง น่าน และนครราชสีมา เป็นต้น สามารถสร้างประโยชน์ให้เอสเอ็มอี 276 ราย พาเข้าถึงแหล่งทุนแล้ววงเงินกว่า 326 ล้านบาท และจะดำเนินการอย่างต่อเนื่องทั่วประเทศต่อไป สำหรับการลงพื้นที่จังหวัดสมุทรปราการครั้งนี้ เป็นความร่วมมือ

ทบทวน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 550

Section: First Section/กระดานเขียน

วันที่: อังคาร 14 กรกฎาคม 2563

ปีที่: 17

ฉบับที่: 4032

หน้า: 23(บน)

Col.Inch: 49.35

Ad Value: 27,142.50

PRValue (x3): 81,427.50

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ญญแจธุรกิจ SME: 'ภาครัฐ-ธพว.' เสริมพลัง SMEs ไทย ก้าว...



'ธพว.'รुकปล่อยกััดบ.3% เต็มทุนเอสเอ็มอีสู้โควิด

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.อุตสาหกรรม เปิดเผยภายหลังเป็นประธานเปิดโครงการ "เติมพลัง SMEsไทย ก้าวไปด้วยกัน" ที่เทศบาลตำบลแพรกษา จังหวัดสมุทรปราการว่า เพื่อช่วยเหลือเอสเอ็มอีเร่งด่วนกระทรวงอุตสาหกรรมจึงให้ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย(ธพว.) หรือ SME D Bank ดำเนินโครงการเติมพลัง SMEsไทย ก้าวไปด้วยกันในพื้นที่จังหวัดสมุทรปราการเพื่อสนับสนุนให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีจังหวัดสมุทรปราการและใกล้เคียงที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 เข้าถึงสินเชื่อดอกเบี้ยพิเศษจาก ธพว.ได้สะดวกครบถ้วนในจุดเดียว เพื่อให้มีเงินทุนไปใช้หมุนเวียน

เสริมสภาพคล่อง พื้นฟูธุรกิจ และส่งเสริมการจ้างงานในพื้นที่ นอกจากนี้ยังเป็นการประชาสัมพันธ์ให้เอสเอ็มอีทั่วประเทศรับรู้ถึงบริการสินเชื่อดอกเบี้ยพิเศษจาก ธพว. เพื่อเข้ามาใช้บริการอย่างกว้างขวาง

น.ส.นารณารี รัฐปัตย์ กรรมการผู้จัดการ ธพว.กล่าวว่า สมุทรปราการเป็นจังหวัดที่มีศักยภาพและมีความสำคัญทางเศรษฐกิจสูง เพราะมีโรงงานอุตสาหกรรมระดับเอสเอ็มอีตั้งอยู่จำนวนมาก การลงพื้นที่จัดโครงการครั้งนี้ ธพว.ได้จัดเตรียมทีมงานให้คำแนะนำและช่วยบริการพาเข้าถึงสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยพิเศษต่างๆได้ทันทีเช่นสินเชื่อรายเล็ก Extra Cash เพื่อกลุ่มนิติบุคคลธุรกิจท่องเที่ยว วงเงินกู้สูงสุด 3 ล้านบาท

ต่อราย อัตราดอกเบี้ยเพียง 3% ต่อปี ไม่ต้องมีหลักทรัพย์ค้ำประกัน และสินเชื่อเพื่อยกระดับเศรษฐกิจชุมชน อัตราดอกเบี้ยเริ่มต้น 2.875% ต่อปีใน 3 ปีแรก เป็นต้น

โดยในงานครั้งนี้ยังมีพิธีมอบป้ายสินเชื่อให้แก่ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี จ.สมุทรปราการ ที่ได้รับอนุมัติสินเชื่อจาก ธพว.ในโครงการเติมพลัง SMEsไทย ก้าวไปด้วยกัน รวม 41 ราย วงเงิน 62,319,000 บาทโดยนับแต่ต้นปีที่ผ่านมามี ธพว.สนับสนุนสินเชื่อให้แก่เอสเอ็มอีในพื้นที่ จ.สมุทรปราการ จำนวน 431 ราย วงเงิน 565 ล้านบาท โดยเป็นการอนุมัติเพื่อช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 จำนวน 250 ราย วงเงิน 285 ล้านบาท

FINANCE

SME Bank okays B62m for Samut Prakan

LAMONPHET APISITNIRAN

The Small and Medium Enterprise Development Bank of Thailand (SME D Bank) has approved another 62.3 million baht in soft loans to 41 SMEs in Samut Prakan to help them get through the Covid-19 crisis.

Businesses in auto parts, electronics, plastics, chemicals, construction, packaging, biomass and processed agricultural products have been granted access to the loans with low interest rates.

One loan programme that aims to bolster the local economy offers 2.8% interest for the first three years of the loan.

The state-run SME D Bank and the Industry Ministry do not want to see the pandemic stop these entrepreneurs

from developing their businesses towards the Thailand 4.0 goal, an initiative that emphasises a transition to technological advances and high-level services.

"The ministry wants to keep SMEs in line with Thailand 4.0 and improve their efficiency," said Industry Minister Suriya Jungrungreangkit.

He said the bank directed its help to Samut Prakan because the province, located east of Bangkok, houses a number of small factories.

Since earlier this year, the government has granted soft loans worth 565 million baht to 431 businesses in the province. Up to 250 of them needed help to cope with Covid-19 impact.

The soft loans under SME D Bank is one tool the government is using to

relieve their burden.

Earlier in May, an administrative committee on SME development funds approved 1.7 billion baht in loans to help 10,000 business owners deal with the pandemic and drought.

The loan scheme offers an annual interest rate of 1% for five years, with maximum loan of 1 million baht per business.

However, applicants are required to make scheduled debt payments on previous loans for the past 12 months and have no non-performing loans.

As of the end of June, the SME D Bank has granted loans worth 535 million baht to 2,364 SMEs, Mr Suriya said.

In addition, up to 3,123 businesses joined a debt moratorium programme, he said.



แนวหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 900

Section: First Section/ภาพ-ข่าวสังคม

วันที่: อังคาร 14 กรกฎาคม 2563

ปีที่: 41

ฉบับที่: 14322

Col.Inch: 21.25

Ad Value: 19,125

หน้า: 4(ขวา)

PRValue (x3): 57,375

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพข่าว: บุคคลแนวหน้า: แบ่งปันประสบการณ์

บุคคล แนวหน้า



แบ่งปันประสบการณ์ : ณัฐพล รังสิตพล อธิบดีกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม กระทรวงอุตสาหกรรม, อภิรมย์ สุขประเสริฐ ผจก.ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร และ ไบน้อย สุวรรณชาติรี รองอธิบดีกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม ร่วมกันเปิด “Agro Beyond Academy” โครงการ E-Learning เพื่อพัฒนาแนวคิดป็นนักรูรกิจอุตสาหกรรมไทย โดยวิทยากรผู้ประกอบการ ที่ สตูดิโอ วัตต์เวิร์ลด์ ถนนสุขุมวิท





ลงนามสนับสนุน ● นายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) ร่วมลงนามกับนายชื้อเฉียง หลิน ประธานเจ้าหน้าที่บริหารธนาคารโอซีบีซี (ไทย) และนายจอมทรัพย์ โลจายะ ประธานคณะกรรมการ บมจ.ซูเปอร์ เอนเนอร์ยี คอร์ปอเรชั่น (SUPER) ในสัญญาสนับสนุนทางการเงิน จำนวน 38.39 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ให้แก่ Thinh Long Phu Yen Solar Power Joint Stock Company ถือหุ้น 100% โดยกลุ่ม SUPER ที่จัดตั้งในเวียดนาม เพื่อนำไปใช้ลงทุนในโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์จังหวัดฟูเยียน เวียดนาม กำลังการผลิต 50 เมกะวัตต์.

นำนักศึกษาสู่ชีวิตดิจิทัล

นายพิชิต จงสฤษดิ์หวั่งผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่อาวุโสสายงานกลยุทธ์และผลิตภัณฑ์รายย่อย ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า ธนาคารได้ร่วมกับ 5 มหาวิทยาลัยชั้นนำใน 5 ภูมิภาค ประกอบด้วย มหาวิทยาลัยแม่โจ้ มหาวิทยาลัยบูรพา สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหาร มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น เปิดตัว University Application (U APP) ที่เชื่อมโยงระบบการทำธุรกรรมดิจิทัล ของธนาคารกับทุกกิจกรรมในรั้วมหาวิทยาลัยไว้ในที่เดียว เพื่อขับเคลื่อนสู่การเป็นมหาวิทยาลัยอัจฉริยะด้านดิจิทัลไลฟ์สไตล์สอดคล้องกับชีวิตวิถีใหม่

ทั้งนี้ University Application เพื่อเป็นการรองรับทุกมิติดิจิทัลไลฟ์สไตล์ ทั้งนักศึกษา อาจารย์ บุคลากร ในการใช้ชีวิตอย่างสะดวกสบาย และคล่องตัว ด้วย Virtual ID เพื่อยืนยันตัวตนและใช้แทนบัตรนักศึกษา รวมถึงการสแกน QR Code เพื่อเช็คชื่อเข้าชั้นเรียน อัปเดตข่าวสารและกิจกรรมแจ้งเตือนตารางเรียนหรือการยกเลิกชั้นเรียน และลงทะเบียนเรียน แต่ละภาคการศึกษาได้ทุกที่พร้อมทั้งการวางระบบชำระเงินอิเล็กทรอนิกส์ให้กับร้านค้า 1,000 ร้าน ภายในและรอบมหาวิทยาลัย รองรับชำระเงินด้วย QR Code ผ่าน University Application